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Актуелно
Пише Мирослав Јовановић

У 
кога ће убудуће бити власт 
над градом Крагујевцом 
вероватно ће се знати 
крајем следеће седмице. 
До тада би требало да за-
седа Скупштина града, 
а једино пребројавањем 

гласова њених одборника може да 
се потврди да ли Српска напредна 
странка са новим коалиционим 
партнерима, који су иступили из 
досадашње владајуће већине око 
групације Заједно за Шумадију, 
могу да преузму владавину градом, 
или је Верољуб Стевановић кадар 
да са својим присталицама задржи 
садашњу позицију.

Иако је преврат у Крагујевцу већ 
обзнањен као „готова ствар”, јер је 
такозваним прекомпоновањем ус-
постављена нова владајућа већина 
коју предводе напредњаци, право 
стање биће верификовано тек када 
се зброји „за” и „против” на лис-
тићима за тајно гласање одборника 
и то по два предлога или иниција-
тиве. Један долази од Заједно за 
Шумадију, Демократске странке и 
ЛДП-а, односно већег дела коали-
ције која је до сада била (и још увек 
је) на власти, и он тражи изјашња-
вање о поверењу градоначелнику 
Крагујевца Верољубу Стевановићу. 
Овај захтев предат је прошлог пет-
ка и већ је ушао у редовну проце-
дуру, што значи да ће бити на днев-
ном реду прве редовне седнице 
Скупштине града.

Друга иницијатива је, уствари, 
иницијална, премда је у процедуру 
ушла у понедељак, три-четири да-
на после прве. Потписало ју је 44 
одборника који би требало да чине 
нову скупштинску већину, са Срп-
ском напредном странком на челу. 
Они траже смене градоначелника, 
председника Скупштине града и 
његовог заменика.

 ■ Бројање до 44

Вести о обрту у градском 
парламенту почеле су да се ни-
ж у  с р е д и н о м 
прошле недеље, 
са истоветним 
садржајем – да 
мале странке на-
пуштају досада-
шњу владајућу 
групацију и стају 
на  страну на-
предњака. Иако 
патуљасте, збир 
њихових мандата 
у градској Скупш-
тини таман би 
био довољан да 
се власт преком-
понује у корист 
СНС-а.

Прво се прошле среде огласио 
председник Градског одбора ПУПС-
а Ратко Томашевић и саопштио да 
је „у разговорима са централом 
у Београду договорено да се ова 
странка придружи иницијативи 
СНС”. Испоставило се, међутим, 
да је инструкцију из Београда пос-
лушао један од двоје ПУПС-ових 
одборника – Миливоје Вујадиновић 
Паја, док је друга одборница Јелена 
Живковић Лела одлучила да прекр-
ши „партијску дисциплину” и да ос-
тане уз Заједно за Шумадију.

Сутрадан, у четвртак, прво је на 
конференцији за новинаре пред-
седник Градског одбора Српског 
покрета обнове Милан Урошевић 
саопштио „тешку одлуку” да троји-
ца њихових одборника (уз Уроше-
вића, који је и заменик председника 

Скупштине града, 
Небојша Илић 
и Раде Стевано-
вић) подржавају 
иницијативу на-
предњака за сме-
ну градске вла-
сти, те да „СПО 
није трпео ни-
какве притиске у 
доношењу такве 
одлуке”.

Одмах потом 
новинарима се 
обратио и Небој-
ша Здравковић 
и рекао да је и 
Покрет за наш 

О опозиционом статусу одбор-
ничке групе Покрет за наш град 
Небојша Здравковић је рекао да 
„нико неће имати њихову бланко 
подршку” и да је не треба очекива-
ти „без озбиљног програма за опо-
равак града”. 

Практично политичко деловање 
Покрета за наш град ипак ће бити 
условљено дугорочнијим пројек-
цијама ове организације, јер она ће, 
рачуна ли на дуже трајање у поли-
тици, морати да тражи свој „модус 
вивенди”. Као удружење или група 
грађана Покрет би могао да буде 
леп декор на политичкој позорници 
града, али иоле озбиљнију „прођу” 
на изборима, ма када они били, ре-
ално не може да калкулише.

У избору или пропасти или 
пробати, врло је вероватно да се 
Покрет за наш град определи – за сврставање. Поли-
тичко, наравно. Повратак старим партнерима није 
реалан. Јесте да је у политици све стварно и могуће, 
и обрнуто, али као и кад брак „пукне”, тешко га је 
опет „саставити”, извесно је да је „романса” између 
Здравковића и Стевановића – одсвирана. Постоји, 
међутим, други партнер, кога не пробадају љубавни 
жмарци, већ огољени политички прагматизам, а то 
је Српска напредна странка.

Није познато да ли су и колико, ако јесу, напредња-
ци „притискали” Здравковића да окрене леђа Верку, 
нити да ли је било озбиљних преговора о партнер-
ству, али је сасвим извесно да је Покрет за наш град 

и те како пожељан СНС-у. Не због 
слагања програмских начела, за то 
се више и не пита, већ због једана-
ест одборника. Њихова подобност 
нарочито је порасла откад је Демо-
кратска странка пришла владајућој 
коалицији, јер да остваре наум о 
преузимању локалне власти без из-
бора Здравковићеви одборници су 
им највећа нада. Без њих им Кра-
гујевац остаје пуста жеља.

Међутим, за преузимање вла-
сти у Крагујевцу Српска напредна 
странка има још „резерви”. Оне су 
међу три одборника Српског пок-
рета обнове и по два из ПУПС-а и 
Јединствене Србије. Значи – седмо-
ро. Јесте да се сви они „тврдо” изја-
шњавају да остају уз владајућу гар-
нитуру и нема сумње да су у томе 
искрени. Али треба знати да моћна 

СНС има и јак уцењивачки капацитет, нарочито на 
странке које су с њом у коалицији у републичкој 
власти, а то су и СПО, и ПУПС, и Јединствена Ср-
бија. Напредњаци свакако неће бити неми пред ше-
фовима ових партија и треба очекивати да они буду 
снажно притиснути да „дисциплинују” свој крагује-
вачки кадар. Прваци СНС-а и не крију колико им 
је Крагујевац важна „кота” за освајање ка успоста-
вљању тоталне власти и сигурно ће учинити све да 
на политичком небу Србије не остане ниједна „бела 
врана”. Мора да буде све црно.

(Из текста које су објавиле  
„Крагујевачке” 28. августа 2014.)

ВЛАСТ У КРАГУЈЕВЦУ НА КЛАЦКАЛИЦИ

Тајне тајног гласања

ОСТВАРИЛА СЕ ПРЕДВИЂАЊА „КРАГУЈЕВАЧКИХ”

Беле вране префарбане

То што су и садашњи 

носиоци власти и 

претенденти на њу затражи-

ли да се провери какво пове-

рење одборника има градона-

челник, плус председник 

Скупштине и његов заменик, 

једино може да значи да обе 

стране верују да је скупштин-

ска већина њихова

ПОВЕРЕНИК ГРАДСКОГ ОДБОРА НАПРЕДЊАКА ГОРАН КОВАЧЕВИћ САОПШТАВА 
ДА ЈЕ УПУћЕН ЗАХТЕВ ЗА СМЕНУ ГРАДСКИХ ЧЕЛНИКАФ
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град (бивши чланови Г17) са својих 
осам одборника потписао иниција-
тиву Српске напредне странке. Та-
чније, то је учињено „још прошле 
недеље”, али је обелодањено тек по-
што су све друге одборничке групе 
саопштиле вести о свом престроја-
вању.

Одборници Радиша Урошевић и 
Ђорђе Косанић из Јединствене Ср-
бије Драгана Марковића Палме ни-
су имали јавне наступе (не естрад-
не, него политичке), ваљда зато што 
се подразумевало да и у њихово 
име говори пензионер Ратко Тома-
шевић, јер су у градској Скупштини 
у истој одборничкој групи.

Тако је изведено „прекомпоно-
вање” у парламенту града, мада још 
није озваничено, па распоред снага 
тренутно изгледа овако: уз СНС са 
21 одборником су социјалисти са 
шест, Покрет за наш 
град са осам, СПО са 
три, као и Демократ-
ска странка Србије, 
Јединствена Србија 
са два и ПУПС са јед-
ним одборником, што 
је укупно 44 мандата, 
тачно колико је мини-
мална скупштинска 
већина, јер Скупштина 
има 87 места.

С друге стране је 
странка Заједно за 
Шумадију, која има 27 
одборника, Демократ-
ска странка са десет и 
Либерално демократ-
ска партија са три, 
плус једна пензионер-

ка и самостални одборник Владан 
Вучићевић, што је укупно 42. Још 
је један „соло” одборник, то је Ви-
томир Недељковић, који је из Де-
мократске прешао у Нову странку 
Бориса Тадића.

 ■ Без провере воље бирача

После свих сабирања и одузи-
мања изгледа да је скупштински 
мозаик, уствари, игра бројки, али 
по суштини је озбиљна политичка 
игра и то на „теренима” где не до-
пиру очи јавности. Она само бива 
обавештена да су неке мозаичке ко-
цкице промениле места. А заправо 
је промењена власт.

По познатој дефиницији највећа 
вредност демократских поредака 
је што власт чини смењивом и про-
менљивом, али вољом грађана – би-
рача, која се исказује на изборима. 

Међутим, такозвано прекомпоно-
вање, које је после многих градова 
и општина, а међу њима и два др-
жавна центра Београд и Нови Сад, 
сада „захватило” и Крагујевац, јесте 
пуна негација демократских прин-
ципа јер елиминише бирачку вољу, 
дакле и сва основна грађанска пра-
ва која је творе, и дерогира локалне 
самоуправе као важне системске и 
цивилизацијске тековине.

Строго формално гледано, про-
мена власти методом прекомпо-
новања, односно прегруписавања 
унутар одборничких јединица или 
одборника појединачно (а мандати 
управо њима припадају), није про-
тивно ниједном важећем закону, 
али јесте демократским постулати-
ма и доброј пракси уређених поли-
тичких система.

Зашто?
Прво зато што се спро-

води мимо изборних 
циклуса и без провере 
политичког расположења 
бирача. Друго, што је уг-
лавном резултат уцена и 
притисака моћнијих стра-
нака над мањим и сла-
бијим и, напослетку, зато 
што је у највећем броју 
случајева то смишљен и 
диригован процес из пар-
тијских централа, при 
чему њихове градске или 
општинске „испоставе” 
морају само да аминују 
оно што њихов врх нало-
жи.

Шта се у најављеном 
прекомпоновању власти у 

ВЛАСТ У КРАГУЈЕВЦУ НА КЛАЦКАЛИЦИ

Тајне тајног гласања

Пред скупштинско изјашњавање о поверењу градским 
функционерима, које искључиво мора бити тајно, отвара се питање 
да ли ће бити потпуне подударности између јавних ставова и тајног 
гласања одборника. У нормалнијим околностима таква дилема била 
би излишна, јер имплицира дволичност „народних трибуна”, међутим 
изгледа да сада обе стране рачунају на скривене „прелетаче”

Крагујевцу чини као гажење „пуне 
линије” најбоље је описати приме-
рима. Рецимо, Небојша Здравковић 
и Покрет за наш град са својих осам 
одборника сада прилазе напредња-
цима и неупућени ће рећи – нека, 
то је њихово право. Међутим, на 
изборима у мају 2012. године они 
су од Крагујевчана, као чланови 
странке Г17 плус и у коалицији са 
Заједно за Шумадију, добили гла-
сове управо на програму и кам-
пањи противничке оријентације 
наспрам Српске напредне странке. 
У интерној подели са партијом Ве-
рољуба Стевановића добили су чак 
12 мандата, или једну трећину, али 
је четворо одборника променило 
дресове.

Да ли би бирачи из Крагујевца 
сада подржали промену политике 
Здравковићеве дружине и прелазак 
на директно супротстављену страну 
- колико до јуче? Е, то не знамо јер 
нема провере расположења грађа-
на, које је могуће једино на избо-
рима, све друго су неутемељене 
претпоставке и нагађања.

Или, други пример. СПО и ЛДП 
наступили су на прошлим локал-
ним изборима као коалиција „Пре-
окрет” и укупно освојили шест 
одборничких мандата које су поде-
лили на равне части – свакоме по 
три. Онда су се странке раздружи-
ле, а сада је СПО пришао напредња-
цима, док је ЛДП остао уз Заједно 
за Шумадију. Јесу ли Крагујевчани 
њима дали поверење за такав раз-
лаз? Нису. Да ли би сада подржали 
политику СПО-а који је прешао на 
другу страну? Не зна се, јер није 
проверено код грађана.

Слична питања могу се постави-
ти и поводом промењене позиције 
социјалиста и ДСС-а јер су гласове 
грађана добијали у сасвим друга-
чијим политичким околностима, 
када су били у коалицији са стран-
ком Заједно за Шумадију. Можда би 
данас, пошто су стали уз напредња-
ке, добили више гласова него 2012. 
године, можда не би ни пребацили 
цензус, али без избора и то су само 
спекулације.

Овог момента по броју одборнич-
ких мандата најјачи су Заједно за 
Шумадију (27) и Српска напредна 
странка (21), а да ли је и то ствар-
ни одраз њиховог кредибилитета 
међу пунолетним Крагујевчанима 
– такође је непознаница. Зато је нај-
боље било да сви актери политичког 
живота стану „на црту” пред грађа-
не – па ком’ опанци, ком’ обојци. 
Нажалост, то се сад неће десити, 
грађани ће остати неми посматра-
чи међустраначких претумбација, 
њихова воља и политичка реалност 
у граду неће бити на провери усаг-
лашености.

 ■ Прелетачи на гласању

Док се у Србији грађани не буду 
„писали” са великим „Г”, остаје им 
да чекају исход политичког над-
мудривања оних које су у сасвим 
другим околностима делегирали у 
градску Скупштину да их предста-
вљају. А надмудривање је увелико 
у току и додатно је набилдовано 
постојањем две скоро исте ини-
цијативе – двеју супротстављених 
скупштинских групација. То што 
су и садашњи носиоци власти и 
претенденти на њу затражили да се 
провери какво поверење одборника 
има градоначелник, плус председ-
ник Скупштине и његов заменик, 
једино може да значи да обе стране 
верују да је скупштинска већина 
њихова.

Где може бити „цака” или „ква-
ка”?

Било да је реч о провери пове-
рења или захтева за смену главних 
градских функционера – гласање 
је тајно. То је прецизно дефиниса-
но Статутом града и о томе нема 
ни дискусије, ни изјашњавања, ни 
прегласавања. Сваки од 87 одбор-
ника добиће гласачки листић са 
„за” и „против” и иза паравана, без 
надзора и контроле, заокружити 
једно или друго.
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Претпостављате, пресудно пи-
тање је да ли ће бити потпуне по-
дударности између јавних ставова и 
тајног гласања одборника? У неким 
нормалнијим околностима таква 
дилема, тачније сумња, била би из-
лишна јер она имплицира дволич-
ност „народних трибуна”, међутим 
изгледа да обе стране и рачунају на 
скривене „прелетаче”. То је, доду-
ше, на нивоу чаршијских аброва, по 
којима су напредњаци „сигурни” да 
ће добити тајне гласове неких Вер-
кових одборника, али и да Заједно, 
ДС и ЛДП очекују подршку неких 
одборника који су по налогу својих 
врховних шефова невољно прешли 
у напредњачки табор.

Има још комбинација у истом 
фазону, разносачи таквих вести 
тврде да су им „извори поуздани”, 
а онда следе описи ко кога врбује, 
ко с ким тргује, које су суме или 
намештења у оптицају... Нека то ос-
тане у домену сиве информативне 
зоне, а скупштинско већање и гла-
сање потврдиће или демантовати 
постојање политичког подземља.

Ипак, нешто у овој причи није 
спорно, а то је завидан број поли-
тичких активиста који су у улози 
дисциплиноване партијске војске и 
који, сходно војничком устројству, 
поштују хијерархију, али често се 
лично не слажу на налозима које 
треба испоштовати. Код њих настају 
такозвани унутрашњи конфликти, 
сукоб сопствених ставова и уверења 
и потреба да се удовољи добијеним 
директивама, најчешће зарад лич-
них интереса, жеље да се остане на 
јавној позорници и слично.

Такав психички и политички 
проблем препознатљив је код неких 
градских одборника у ситуацији 
када су из страначких центара до-
бијали налоге да „промене страну”, 
мада су њихови локални шефови 
углавном тврдили да одлучују ау-
тономно и без притисака надређе-
них из Београда. То, наравно, није 
тачно. Почев од иступања соција-
листа из владајуће коалиције пред 
крај прошле године, када се брзо 
прочуло да им је такав потез теле-
фоном издиктирао Ивица Дачић и 
то са „терена” где се затекао, беше 
ли у Баточини.

Ни најновији „прелет” одборни-
ка СПО-а, ПУПС-а и Јединствене 
Србије не може се тумачити друга-
чије, јер су се сами актери дан или 
два уочи сврставања уз напредња-
ке јавно клели на лојалност Верку. 
Није ваљда да су преко ноћи сами 
самцијати „испрали мозгове”.

И тако, грађанима Крагујевца, 
бар онима које још занима полити-
ка, остаје да се стрпе још неколи-
ко дана до расплета. Председник 
Скупштине Саша Миленић обећао 
је да ће испоштовати задате роко-
ве, односно да ће најкасније седам 
дана по добијању одборничких 
иницијатива заказати седницу, а да 
ће она бити одржана не доцније од 
петнаест дана. Међутим, пошто су 
стигла два захтева у размаку од три 
дана, није познато да ли ће се они 
наћи на истом скупштинском засе-
дању или на два одвојена и, уколико 
буду истовремено разматрани, хоће 
ли у дневном реду бити по редосле-
ду приспећа или, евентуално, споје-
ни у једну тачку.

Све то личи на процедуралне и 
техничке детаље, али опет може 
бити и део тактике или надмуд-
ривања. Углавном, ако се изгласа 
смена градске власти, прво мора да 
буде изабран председник Скупшти-
не, да би он предложио кандидата 
за градоначелника, који може би-
ти само из састава одборника, па 
градоначелник предлаже чланове 
Градског већа. Све је то лепо и јасно 
прописано. Уколико се, пак, изгласа 
поверење садашњем градоначелни-
ку и председнику Скупштине, исти 
захтев не може да се обнавља шест 
месеци.

Дакле, чим обележимо дане 
стрељања и ослобођења, знаћемо 
и ко је у Крагујевцу ове 2014. по-
литички покопан, а ко је преживео.                                                      МИХОЉСКА КАФА У „ДА ВИНЧИЈУ” БИЛА ЈЕ ОПРОШТАЈНА

КОАЛИЦИЈА СА ВЛАДАЈУћОМ  
ВЕћИНОМ 2012. И 2014. ГОДИНЕ

СаСтав градСке СкуПштине крагујевца
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У дану када је Српска напредна 
странка објавила да је сакупила 
већину од 44 одборничка гласа за 
промену градске власти, Градски 
одбор ДС-а у Крагујевцу одржао 
је конференцију за штампу да 
би објавио како је њихових осам 
одборника јединствено у одлуци 
да остану у коалицији са Заједно 
за Шумадију и ЛДП-ом, било то у 
власти или опозицији, и да нико 
од њих неће бити прелетач у су-
протни табор. 

Душан Обрадовић, председ-
ник Градског одбора ДС-а и члан 
Градског већа, осудио је купови-
ну мандата у градској Скупштини 
и закључио да су они који су се 
бавили економским просперите-
том својих породица, а не града, 
променили вољу бирача. Он се 
запитао ко ће инвестирати у Кра-
гујевац ако се сваких месец дана 
говори о промени власти. 

Градски одбор ове странке био је 
у позицији да се определи на коју 
ће страну тражећи одговор на два 
питања. Прво је има ли простора да 
Крагујевац напредује са СНС-ом, 
на које је одговор не. Друго питање 

је да ли ући у коалицију са ЗЗШ и 
добити шансу да се учествује у по-
прављању стања, на које је одговор 
– да, објаснио је Обрадовић. 

Да ли сте очекивали да ће доћи 
до прекомпонивања градске 
власти, о коме се већ месеци-
ма говори?

И сам сам био у опозицији и 
знам како је то изгледало из опо-
зиционог угла, како су текле кон-
султације. Чињеница је да они у 
овом тренутку имају 44 потписа за 
промену власти. Да ли ће ти људи 
остати са њима не знам, а на нашој 
страни су 42 потписа. Оно што мо-
гу да кажем је да ми нећемо прави-
ти компромисе и остајемо на пози-
цијама политике ДС-а која траје 24 
године. Да ли ће то неко да прихва-
ти и постане четрдесет трећи или 
четрдесет четврти на нашој страни, 
ми не знамо, али компромисе за-
рад власти нећемо правити. 

Рекли сте да остајете уз ЗЗШ и 
ЛДП у садашњој коалицији, би-
ло то у власти или опозицији. 
Ако се потврди нова већина у 
Скупштини, како предвиђате 

да ће тећи заједничко опози-
ционо деловање?

Можда је боље рећи да ће ЗЗШ 
остати уз нас у опозицији, јер ми 
имамо много веће опозиционо 
искуство на градском нивоу, да 
се мало нашалимо. Демократска 
странка, ако дође до промене 
власти, као и свака странка која 
је смењена иде у опозицију, са 
пуним еланом и мотивацијом. Ја 
лично, као неко ко је млад поли-
тичар, ово доживљавам као јак 

мотив за борбу. Чињеница је да 
ћемо дати све од себе у наред-
ном периоду да допремо до срца 
што већег броја Крагујевчана и 
да ћемо бити искрена опозиција. 
Можемо своју политику да пре-
зентујемо и из опозиционих клу-
па. Знамо, били смо у опозицији 
и утврдили смо то градиво. Али, 
позиција је много искренија ако 
сте део власти. Тада се види коли-
ко сте способни, али и самокри-
тични. За месец и по дана, коли-
ко смо део градске власти, имали 

смо велики број помака и у обра-
зовању и у социјалној политици. 

Рекли сте да граду не пред-
виђате ништа добро ако нова 
коалиције преузме власт?

Апсолутно сам сигуран у то. 
Када погледате све странке које 
хоће да преузму власт и које је 
доживљавају као плен, а тешко 
их је све набројати, види се да 
не постоје ни кадровске ни друге 
могућности да та коалиција добро 
ради. Они ће се два или три месе-
ца бавити тиме, уместо великим 
проблемима које град има. 

Када сте пре месец и по дана 
приступили владајућој коали-
цији већ се увелико говорило 
о прекомпонивању градске 
власти?

Нисмо се тога плашили ни та-
да, а ни сада. Ми имамо проблем 
да објаснимо људима да нисмо 
исти као они, да не желимо да 
бринемо само о економији своје 
породице или привредном опо-
равку оних који носе исто или 
слично презиме и то је разлика 
између нас. Многи су се можда 
чудили јер су знали да ће ово да 
се деси, али је много важна ис-
креност коју је и градоначелник 
потенцирао - да се врати у кому-
никацију са грађанима.

М. ПАНТИЋ

У политику сам иницијално ушао због 
Крагујевца, а страначку функцију при-
хватио сам због Александра Вучића. То и 
данас остају моје две највеће жеље. 

Желим да урадим нешто за град и да 
помогнем свом пријатељу, каже Радомир 
Николић, председник Извршног одбора 
Српске напредне странке, не желећи ди-
ректно да одговори на питање да ли ће он 
бити нови градоначелник Крагујевца на-
кон смене Верољуба Стевановића.

Зашто вам је у СНС толико важно да 
узме и Крагујевац, кад имате власт у 
већини градова? 

- Ако вам кажем да плате у јавним 
предузећима и градској управи касне 
до шест месеци, да град дугује више од 
једног буџета, да је рачун у сталној бло-
кади, а да се вишак запослених у јавном 
сектору мери хиљадама људи, онда ће вам 
бити јасно у каквим је проблемима Кра-
гујевац. Стевановић је био неко с ким сам 
се у прошлости неретко слагао. Поштовао 
сам добре ствари које је раније урадио за 
Крагујевац, његову политичку вештину и 
енергију, али последње године су јако ло-
ше и за њега и за град. Замерам му то што 
није умео да оде на време.

Како сте убедили СПО да напусти 
коалицију са „Заједно за Шумадију“? 

- Говорио сам о маестралним поли-
тичким маневрима које је Стевановић ра-
није успешно изводио. Овог пута је преи-
грао самог себе. Кренуо је са неозбиљним 
планом рушења републичке владе кроз 
рециклирани ДОС. Део те исте владе коју 
је кренуо да руши су СПО, ЈС и ПУПС, 
тако да их је више он терао од себе него 
што смо их ми убеђивали да оду. Тако смо 
дошли у ситуацију да он у овом тренутку 
нема већину, ни легитимитет и надам се 
да ће председник Скупштине заказати се-
дницу градске Скупштине, с обзиром да је 
раније тврдио да једва чека иницијативу 
за смену градске власти и да ће Скупшти-

ну на којој би се о томе расправљало зака-
зати по хитном поступку. 

Верујете ли да ће Верољуб Стевано-
вић успети да окупи опозицију?

- То је покушај рециклаже ДОС, али у 
новом времену, за које су ови људи нес-
премни, срачунат да се Стевановић одржи 
на власти. У суштини била је то гужва за 
једнократну употребу.

(Из интервјуа листу „Данас”, 
13. октобра 2014.)

Ако бих изгубио подршку грађана на из-
борима, било би ми тешко, јер то значи да 
нисам довољно добро радио свој посао и да 
нисам успео да решим најважније проблеме 
својих суграђана. Овако, сила је сила. Рас-
положен, идем даље. 

Нису ме разочарали они коју су подр-
жали иницијативу Српске напредне стран-
ке јер ја знам ко су и какви су ти људи. 
Важније ми је ко је остао уз мене и тиме 
сам заиста поносан. Уосталом, то и није ко-
алиција за бољи Крагујевац, него коалиција 
против Верка. Ја немам разлога да се борим 
за власт, јер мени то није потребно. Ово је 
наша борба за Устав, за процедуру, процес, 
за право стање ствари, да се не прекомпнује 
власт по налогу партијских централа у Бео-

граду мимо изборне воље грађана. То значи 
да је бесмислено имати локалне изборе.

Без обзира на то шта ће се догодити, ми 
идемо даље. Сад смо видели ко је ко, ко је 
издајник, ко ће дати програм за економ-
ски опоравак града. Ја сам своје показао 
и задовољан сам оним што сам урадио за 
Крагујевац. Од ‚‘долине глади‘‘ он је постао 
град будућности, са 137. места по свим 
економским показатељима Крагујевац је 
постао трећи град у Србији, поносан сам на 
„ФИЈАТ”, „Плазу”, булеваре, на град који 
данас сасвим другачије изгледа.

Уосталом, град који је сада потпуно бло-
киран и коме су преполовљена трансферна 
средства ипак ради и функционише боље 
него било који други град у Србији. Редов-

ни послови у локалној самоуправи трпе 
због сталних притисака и блокада, али је 
све што се односи на најважније животне 
проблеме грађана под контролом. Уве-
лико се обављају асфалтирања улица у 
граду и на сеоском подручју, припрема-
мо се за предстојећу грејну сезону, пред 
нама је и најважнији посао - припреме 
буџета за наредну годину. 

Уколико ми одборници изгласају 
неповерење, одлазим са функције чис-
та образа, задовољан са оним што сам 
урадио, јер сам у све уложио целог се-
бе. То, наравно, не значи да се предајем 
без борбе, ставићу се на чело опозиције 
за добро свих нас. Никада нисам калку-
лисао, не могу против себе и не могу, за 
разлику од других, да се сложим са оним 
што није добро. Задуживање, смањење 
плата и пензија, а све, како кажу, за до-
бробит грађана. Уосталом, видећемо се 
на изборима највише за годину дана.

У сваком случају, свестан сам и својих 
грешака којих је било приликом избора 
појединих сарадника и мислим да је 
требало да будем оштрији, без обзира 
на политичке последице у том тренутку. 
Грађанима Крагујевца поручујем да се 
ставе изнад вести које им се пласирају, 
да гледају себе, свој тањир и своје укућа-
не. Не дозволите да вас лажу и гласајте 
само за оне који имају резулатате иза 
себе. Оцените нас на изборима.

(Из интервјуа Телевизији Крагујевац 
у емисији „Стање ствари)

ДУШАН ОБРАДОВИЋ, ПРЕДСЕДНИК ГО ДС-А

Не правимо компромисе зарад власти
Ми ћемо остати у коалицији са ЗЗШ и ЛДП, било то 
у власти или опозицији. Хоћемо да покажемо да смо 
другачији од оних који брину само о економском 
просперитету своје породице, а не града

У ОПОЗИЦИЈИ СМО „УТВРДИЛИ ГРАДИВО”: ДУШАН ОБРАДОВИЋ

ГРАДОНАЧЕЛНИК ВЕРОЉУБ СТЕВАНОВИЋ

Ако одем - отићи 
ћу чиста образа

НИКАДА НИСАМ КАЛКУЛИСАО:
ВЕРОЉУБ СТЕВАНОВИЋ

РАДОМИР НИКОЛИЋ, КАНДИДАТ ЗА БУДУЋЕГ 
ГРАДОНАЧЕЛНИКА

У политику сам 
ушао због 
Крагујевца и Вучића
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У СУСРЕТ ПАРТИЈСКОМ КОНГРЕСУ

Нови и модернији програм
Упоредо са процедуром за прекомпоновање власти у граду, 
Социјалистичка партија у Крагујевцу ових недеља пролази 
кроз редован претконгресни изборни процес. 
Пре петнаестак дана проглашени су избори у партији, конгрес је 14. 

децембра у Београду, кандидат за председника је Ивица Дачић који 
има подршку из свих одбора у Србији, па и огромну подршку 
из Крагујевца. Али није питање кадрова најважније, већ нови 
програм партије који тренутно пише стручни тим СПС-а. Нови 
програм биће прилагођен најмодернијим социјалдемократ-
ским партијама. 

Што се унутарпартијских избора тиче, у Крагујевцу они иду 
од основних организација, а на нашој изборној конференцији 
средином новембра биће изабран нови Градски одбор и нови 
председник СПС у Крагујевцу.

Ми смо у Крагујевцу имали доста удара, кад сам постао 
председник Градског одбора била је врло незавидна ситуација 
за СПС због разних околности, али сам поносан што сам за 
овај мандат очувао потпуно јединство СПС у граду и нисам 
дао да постанемо плен других партија, интересних група или 
привезак некоме. Знамо да постоје разне групе које би воле-
ле да остваре своје интересе, мислим да је прелом био наш 
излазак из градске власти и од тада људи боље виде о чему се 
ту ради, да су видели како се свако од нас понашао и колико 
је поштовао циљеве и програм СПС и одлуке Главног одбора 
и Градског одбора овде. 

Видећемо како ће месне организације да гласају. Оне дају 
кандидате, листу кандидата сводимо на Градском одбору и 
затим предлози пре изборне конференције иду на сагласност 
код председника Ивице Дачића који даје зелено светло за то 
ко ће бити кандидат или кандидати за председника Соција-
листичке партије у Крагујевцу. Ни у овом процесу, као што 
није никада ни до сада, врх партије није вршио никакав при-
тисак на нас шта треба да урадимо.

Крајем прошле године Соција-
листичка партија Србије изашла је 
из владајуће већине у Скупштини 
града Крагујевца и недуго затим 
потписала протокол о сарадњи са 
Српском напредном странком. Ти-
ме је створе-н ембрион око којег се 
Окупила већина градских одборни-
ка, која је поднела захтев за смену 
градоначелника Верољуба Стева-
новића. Зато разговор са Зораном 
Прокићем, председником Градског 
одбора СПС у Крагујевцу, почиње-
мо питањем о овом разлазу.

- Ми смо у више мандата са-
рађивали са градоначелником и 
његовом групацијом и били смо 
врло искрен партнер. Међутим, 
у задњем мандату почела су од-
ређена неслагања око појединих 
ствари, први драстични пример је 
сукоб између града Крагујевца и 
начелника Полицијске управе. Ми 
нисмо хтели да се мешамо у тај су-
коб јер наш је став да сви државни 
органи треба да раде свој посао, а 
не политичке партије да се баве са 
таквим стварима. Са тим нисмо ни 
излазили у јавност, али смо убрзо 
приметили да наши коалициони 
партнери сматрају да ми морамо да 
извршавамо сва њихова наређења. 
Временом дошли смо у ситуацију 
да ми нисмо могли било какав наш 
део програма да наметнемо. Зато 
смо направили тај потез, уз коорди-
нацију са врхом партије напустили 
смо власт и ових дана се показало 
да је то био правилан потез. 

После су пале у воду све магле и 
видело се ко ради за Социјалистич-

ку партију Србије, а ко би хтео да 
СПС у Крагујевцу буде привезак 
неким другим интересним група-
ма, оцењује Прокић и додаје:

- Ја као председник Градског од-
бора то нисам дозволио, подржали 
су ме једногласно и Градски одбор 
и Извршни одбор, и руководство 
партије у Београду. Ми смо сачу-
вали после таквог нашег потеза 
подршку и потпуно јединство у 
партији о чему сведочи и рад на-
ше одборничке групе која је оста-
ла компактна. Одборник је власник 
свог мандата и може у сваком тре-
нутку да гласа како хоће. Ми тај 
проблем немамо. 

Колико је улазак Заједно за 
Шумадију у Уједињене реги-
оне Србије допринео оваквом 
расплету и коначном изласку 
СПС из власти у Крагујевцу?

Велики утицај имало је и то, јер 
у тренутку када је Заједно за Шу-
мадију ушла у Уједињене регионе 
Србије, чији је председник био 
Млађан Динкић, а Динкић је имао 
жестоке сукобе са нашим председ-
ником Ивицом Дачићем који је та-
да био премијер Владе Србије, и он 
је Динкића једноставно и одстра-
нио из Владе. Не би било нормално 
да ми као социјалисти у Крагујевцу 
седимо са тим људима и радимо, а 
неко из исте те опције свакоднев-
но у медијима напада највише 
представнике наше партије, пре 
свега председника Дачића. Ми 
смо опомињали људе из Заједно за 
Шумадију да поведу рачуна шта 

говоре о СПС ако мисле да будемо 
партнери. Они то, вероватно, нису 
довољно озбиљно схватили. 

Имате ли дефинисано шта пр-
во мора да се уради у граду?

Прво је консолидација финан-
сија. Прво да се види колико град 
дугује, да се тачно зна цифра и да 
се са тим изађе у јавност и затим 
да се сагледа стање у сваком јав-
ном предузећу. Затим мора да се 
направи стратегија која ће да по-
текне од будућег градоначелника 
и од Градског већа и да се крене 
у јавна предузећа са прецизним 
правилима рада и понашања. Да 

величине Крагујевца. Значи, не-
дељно један министар мора да бу-
де у Крагујевцу. Надамо се да ћемо 
у сарадњи и са Владом успети да 
у наредном периоду зауставимо 
ово и бар мало побољшамо стање 
у граду.

Има ли СПС у Крагујевцу капа-
цитета, има ли снаге, кадрова, 
организационих способности 
да одради тај и такав свој део 
посла у новој власти?

СПС има кадрове  – да не пре-
цењујем – можда и боље од свих 
осталих странака, а треба дати и 
шансу младим школованим кад-
ровима и све то у комбинацији са 
искуством мора да буде најбољи 
тим. 

Милош ЈОВАНОВИЋ 

ли ће та правила ре-
ализовати садашњи 
менаџмент или не-
ки други није битно, 

доћи ће сигурно много нових 
људи, оних који знају да раде свој 
посао, а нису тренутно експони-
рани. Ту није битно ни странач-
ко обележје, већ је најбитније да 
праве људе поставимо на право 
место. Биће ту и болних ствари, 
али боље да се то сад уради, него 
да имамо за два месеца колапс у 
Крагујевцу. 

Ни мало се не радујемо послу 
који нас чека, знамо да су про-
блеми огромни на сваком кораку. 
Надамо се, међутим, да ћемо уз 
марљив рад успети у томе, али пре 
свега Влада Републике Србије мо-
ра да буде стално присутна у граду 

ЗОРАН ПРОКИЋ, ПРЕДСЕДНИК КРАГУЈЕВАЧКИХ СОЦИЈАЛИСТА

Нисмо привезак, 
већ искрен партнер
Наши коалициони партнери док смо били у градској 
власти сматрали су да морамо да извршавамо сва 
њихова наређења. Зато смо, уз координацију са 
врхом партије, напустили власт и ових дана се 
показало да је то био правилан потез

Након раскида са коалиционим 
партнерима, „Покрет за наш град” 
који сада броји осам одборника 
у Скупштини града, потписао је 
протокол о сарадњи са СНС и ини-
цијативу за смену градоначелни-
ка.  у Разговору за „Крагујевачке” 
лидер Покрета Небојша Здравко-
вић каже да су као свој основни 
задатак дефинисао консолидацију 
буџета града, што је за последицу 
имало и усвајање скупштинске од-
луке у јуну ове године. Међутим, 
њена реализација је изостала, па 
је уследио и излазак из власти, 
која је и даље наставила да функ-
ционише са стабилном већином у 
локалном парламенту.

Као главни разлог за потписи-
вање протокола о сарадњи са Срп-
ском напредном странком наводи 
се заједнички циљ решавања свих 
проблема у раду локалне само-
управе, а нарочито оних који се 
односе на  консолидацију буџета 
града, рационализацију трошкова, 
одржавање комуналног система, 
процес реструктурирања јавних 
и комуналних предузећа, реша-
вање вишка запослених у јав-

ном сектору, социјалних питања, 
функционисање спортских клубо-
ва, питања младих, промовисање 
школског спорта ...

Шта сте препознали на дру-
гој страни као могући начин 
да се реше ови проблеми, од-
носно да ли је СНС предста-
вио програм који ће довести у 
ред стање у градском буџету?

Као што смо и раније исти-
цали да нико нема нашу бланко 
подршку, такав је случај и сада 
са Српском напредном стран-
ком. Постигнут је консенсус око 
питања даљег вођења града, пр-
венствено на пољу финансијске 
консолидације. Свесни тренутка 
у коме се град налази, данас по-
литички чиниоци немају много 
избора када су у питању мере које 
треба предузети, тако да није би-
ло никаквих проблема да мере на 
којима ми инсистирамо не буду 
прихватљиве и за Српску напред-
ну странку.

Ако постоји такав програм, 
какво је Ваше мишљење о 
понуђеним мерама, да ли сте 

имали, евентуално, неке при-
медбе или сугестије?

Ми смо на самом почетку ис-
такли шта је неопходно урадити, 
о чему сам више пута говорио у 
јавности. О томе ћемо разговара-
ти и у наредном периоду, јер пр-
венствено треба обезбедити нес-
метано функционисање виталних 
комуналних услуга у граду, као 
и редовно сервисирање обавеза 
према запосленима у свим пре-
дузећима и установама под инге-
ренцијом града.

Већ се говори о новој распо-
дели функција у Скупштини 
града уколико дође до пре-
компоновања власти, а једна 
од опција је да Ви останете на 
истој позицији (заменик гра-
доначелника), као што сте и 
сада?

Што се тиче прерасподеле 
функција, договор постоји око мес-
та градоначелника, председника и 
заменика председника Скупштине 
града, за остале функције тек следе 

разговори и одређивање персонал-
них решења. Као универзитеском 
професору није ми циљ да будем 
заменик градоначелника по сваку 
цену, то сам могао и у претходној 
власти и тако би трајало до ре-
довних избора 2016. године. Овде 
постоје јасни услови које будућа 
коалиција поставља испред себе 
и само заједничким деловањем 
можемо допринети побољшању 
економске ситуације у граду. У су-
протном, уколико буде било как-
вих солирања или непредузимања 
преко неопходних мера, избори ће 
бити неминовност. Ипак, верујем, 
сви смо озбиљни људи, имамо ог-
ромну обавезу према грађанима 
града Крагујевца и надам се да ће 
бити значајних помака у даљем 
функционисању локалне самоу-
праве. 

Да ли постоји могућност да 
напустите нову коалицију 
уколико не буде „добро ра-
дила”, тј. ако мере консоли-
дације не буду реализоване 
предвиђеном динамиком? 

Сада не размишљамо о томе 
шта би било кад би било, већ о 
томе шта се мора хитно урадити. 
Жеља ми је да Крагујевац поново 
буде град будућности, а уколико 
коалициони партнери не буду 
задовољни нечијим радом, увек 
постоји и могућност расписивања 
избора, за које је „Покрет за наш 
град” увек спреман.

Г. БОЖИЋ

НЕБОЈША ЗДРАВКОВИЋ, ПОКРЕТ ЗА НАШ ГРАД 

Нико нема нашу бланко подршку
Постигнут је консензус са Српском напредном 
странком око питања даљег вођења града, 
првенствено на пољу финансијске консолидације

УВЕК ПОСТОЈИ МОГУЋНОСТ РАСПИСИВАЊА ИЗБОРА: 
НЕБОЈША ЗДРАВКОВИЋ

ПРВО ЈЕ КОНСОЛИДАЦИЈА ФИНАНСИЈА:
ЗОРАН ПРОКИЋ
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Актуелно

Након доласка „Фијата” у Крагујевац 
готово цела 2010. година протекла је у ве-
ликом спору државних органа и мештана 
Маршића око цене коју треба платити за 
око 30 хектара њихове земље намењене за 
градњу фабрика „Фијатових” коопераната. 
Држава је донела решење о експропријацији 
земље и дала понуду од 350 евра по ару, али 
власници парцела нису хтели ни да чују за 
ову понуду и затражили су за ар, ни мање 
ни више, него 4.000 евра.

Тада на јавну сцену на велика врата ступа 
Милан Урошевић, којег су мештани изабра-
ли да буде председник Иницијативног од-
бора за заштиту права власника земљишта, 
а у то време већ је био одборник СПО-а у 
Скупштини града и члан Председништва 
ове странке. Цену од 4.000 евра по ару бра-
нио је до последњег тренутка и нимало га 
није поколебало што је у јавности она до-
живљена као уцена, односно покушај да се 
искористи тренутак када је држава била 
принуђена да брзо решава питање локације 
за „Фијатове” добављаче, па су се понадали 
да ће морати дебело да одреши кесу.

Иницијативни одбор грађана протести-
ма је бранио своју земљу, па су на њивама 
у Маршићу поставили шаторе и даноноћна 
дежурства и три пута отерали геометре који 
су покушавали да сниме терен, једном чак и 
уз асистецију жандармерије. 

Урошевић је најављивао да ће обавести-
ти и стране медије о овом сукобу, а на пи-
тање да ли користи свој политички утицај 
као функционер једне странке у решавању 
овог спора одговарао је одречно, тврдећи да 
се овде ради о одбрани права на приватну 
својину. 

На питање новинара како су власни-
ци дошли до цене од 4.000 евра, када се 
ради о неплодној земљи коју већина и не 
обрађује и да овде тек треба да се доведе 
инфраструктура за градњу, одговорио је да 
„Застава” од власника, коју су хтели да по-
врате своје давно експроприсане парцеле 
од сељака тражи да јој плате 1.000 евра по 
ару. Како се ради о четири пута мањој цени 
од оне коју траже, а стално се позивао да 
је најправеднија она цену коју одреди тр-
жиште, на питање да ли је неко од власника 
продао земљу на тржишту по цени од 4.000 
евра, одговарао је да није јер мештани знају 
да земља вреди много више.

Коначно, као аргумент је користио и лич-
но искуство, тврдећи да је његовој породи-
ци за земљу нуђено 3.700 евра по ару, али 
је нису продали јер имају план да подигну 
на тој локацији складиште за издавање. Да 
поред политике има амбиција и у бизнису 
потврдио је када је спорну цену бранио и 
податком да је био заинтересован да откупи 
30 ари градске земље у Илићеву за градњу 
тениских терена, али му је град тражио 
5.000 евра по ару. На опаску да је велика 
разлика између Илићева као урбанизованог 
насеља са инфраструктуром и пољопри-
вредног земљишта, где тек треба довести све 
прикључке, није омекшао свој став.

За све време спорења са државом Уро-
шевић је тврдио да мештани немају ништа 
против доласка „Фијата”, да је ова фабрика 
добродошла, али да не може једна приватна 
компанија да узима приватно земљиште за 
багателу. Коначно, пред сам крај те 2010. 
године чинило се да је компромис на по-
молу, јер је у канцеларији заменика градо-

начелника Небој-
ше Здравковића 
власницима пар-
цела у Маршићу 
понуђена цена од 
1.000 евра по ару. 

Они су и овога 
пута понуду глат-
ко одбили, али је 
за Милана Уроше-
вића, поред цене, 
спорно било и то 
што је њима понуду 
Министарства еко-
номије, на чијем је 
челу био Млађан 
Динкић, пренео 
Драган Стевовић, 
тадашњи члан Град-
ског већа за локалну 
самоуправу. Касније 
је објашњено да је 
понуду званично да-
ла Гордана Јевтовић, 
јавни правобранилац 
града Крагујевца, али 
је Урошевић очиглед-
но хтео да преговара 
са неким јачим функ-
ционером.

Да ли је реч о аро-
ганцији или не, тек 
упорност мештана 
Маршића предвође-
ни Урошевићем и 
њихове калкулације 
са ценом нису им се исплатили и остали 
су празних шака. Министарство економије 
је почетком 2011. године донело одлуку да 
одустане од локације у Маршићу, коју већина 
и данас зове Корманско поље, јер је време за 
проналазак плаца за „Фијат” већ истицало. 

Решење је пронађено у бившој каса-
рни у Грошници. На вест да држава одус-

таје од експропријације 
у Маршићу Урошевић је 
изјавио да су мештани за-
довољни јер ће сада моћи 
на тржишту да постигну 
одговарајућу цену за своје 
земљиште. Ипак, додао 
је да и даље има места за 
преговоре са државом о 
цени јер је земља већ екс-
проприсана. До тога није 
дошло јер су посао преу-
зели судови, па су вешта-

ци давали процену за надокнаду земљишта 
која је на неким местима једва достизала 
1.000 евра по ару, колико је претходно и 
нуђено, а на другим локацијама је била и 
по неколико стотина евра нижа. Тако се 
и мисија одборника Урошевића неславно 
завршила. 

М. ПАНТИЋ

Образлажући одлуку Градског одбора Је-
динствене Србије да потпише иницијативу 
за смену градоначелника и подржи СНС, 
председник Радиша Урошевић је рекао да 
сматра да дугогодишња владавина Коали-
ције у Крагујевцу запала у апатију.

- Ми не можемо да се пожалимо на са-
радњу са владајућом коалицијом и градо-
начелником. Он је чинио максимум напора 
да све испегла и да доведе у нормалу функ-
ционисање градских предузећа, школа, об-
даништа и свега осталог. Људи око њега, ми-
слим на шири апарат, су затајили, опустили 
су се, а можда се није радило на прави начин. 
Недовољна комуникација са Републиком до-
датно је допринела тешкој ситуацији у граду. 

Зато смо ми из „Јединствене Србије” сма-
трали да треба да покушамо са новим снага-
ма и новим идејама, да се убаци свежа крв. 
Из разговора са будућим градоначелником 
Радомиром Николићем закључио сам да ће 
уследити већа подршка Републике, што би, 
свакако, довело до побољшања садашње си-
туације, како би грађани Крагујевца осети-
ли бољитак и позитивне промене. То је био 
једини наш разлог и ништа друго, јер имали 
смо изузетну сарадњу са градоначелником, 
који је максимално користио и своје спо-
собности да све функционише нормално, 
али то очигледно није могуће.

Шта је то што вас је на другој страни 
уверило да ће грађанима бити боље?

Препознали смо некакве нове идеје, но-
ве организације предузећа. Сигуран сам да 
ће бити већа контрола адиминистрације и 
радника уопште и мислим да ће морати сва-
ко да ради и да заради новац који добија из 
буџета. Не бих да откривам све што нам је 
речено, али мислим да ће и сарадња са Ре-
публиком бити много већа него што је била.

Градско веће Вас је, пре одлуке да 
подржите СНС, предложило за умет-
ничког директора „Абрашевића”. 
Да ли мислите да ће ова одлука бити 
коначна уколико дође до промене вла-
сти?

Што се тиче функције уметничког дирек-
тора „Абрашевића” требало је да је добијем 
још пре годину дана, али то је одлагано. 
Игром случаја, поклопило се са тренутним 
дешавањима, која нису повољна за моје по-
стављење. Међутим, ја не видим ни један 
разлог да не прихватим ову функцију, с 
обзиром да сам 40 година у послу и да се 
бавим начином очувања традиције и свега 
осталог. Осим тога, познајем људе и про-
блематику функције уметничког директо-
ра и то не представља никакав проблем за 
мене. Сигуран сам да би Абрашевић добио 
много са мном, с обзиром да, можда звучи 
нескромно, уживам велики ауторитет код 
људи у Београду и свих структура када је у 
питању уметност.

Г. Б.

Образлажући зашто је СПО изашао 
из власти, председник Градског одбора 
Милан Урошевић је рекао да су више од 
годину и по дана трајала превирања из-
међу власти и опозиције око формирања 
скупштинске већине. Због тога је, каже, 
ово била тешка одлука за СПО јер су у 
коректним односима са странкама које 
су на власти у Крагујевцу, поготово што 
у „Заједно за Шумадију” највећи је број 
оних који потичу из СПО-а. 

- Одлука је била тешка, али је донета 
пре свега у интересу грађана Крагујевца, 
јер се очекује да ће променом садашње 
власти да се поправи економска ситу-
ација у граду, образложио је Урошевић 
приликом изласка из владајуће коали-
ције. До последњег тренутка смо поку-
шавали да одржимо постојећу већину, 
сматрајући да с обзиром на ситуацију у 

целој држави и у другим градовима Кра-
гујевац добро функционише. Али на тој 
страни више није било већине. Упркос 
доброј сарадњи са странком „Заједно за 
Шумадију” и добрим личним односима 
са људима из те странке, решили смо да 
пружимо шансу партнерима на другој 
страни, са којима смо заједно наступа-
ли на републичком нивоу и који, зах-
ваљујући  бољој комуникацији са Владом 
Републике Србије, могу да понуде нешто 
више Крагујевцу.

Шта је друга страна понудила као 
аргумент за решавање финан-
сијских проблема у граду?

Најважније је да се више неће поста-
вљати питање, као протеклих годину и по 
дана, да ли постоји скупштинска већина. 
На овај начин несумњиво показујемо где 
је већина и, понављам, наша је процена 
да ћемо, захваљујући бољој комуника-
цији са Републиком олакшати функцио-
нисање градског буџета.

Да ли је централа у Београду утица-
ла на доношење овакве одлуке?

Никада није било утицаја централе, 
па ни сада. Можда је лидерима странака 
на локалном нивоу лакше када одлуку 
у њихово име доноси неко други, али у 
СПО никада није било тако. Ми се кон-
султујемо са нашом централом у смислу 
да је обавештавамо о свим одлукама и 
добијамо подршку. Сматра се да ми у 
локалу најбоље знамо шта је у интересу 
града и грађана Крагујевца и да то наша 
централа не може да зна боље од нас.

Уколико ваша очекивања не буду 
испуњена, хоћете ли раскинути ову 
сарадњу?

О том потом. Не можемо да улазимо 
у нешто ново размишљајући како ћемо 
из тога да изађемо. Они треба да покажу 
оно што од њих очекујемо, да ми дамо 
пун допринос томе и да им помогнемо. 

Г. Б.

РАДИША УРОШЕВИЋ, ЈЕДИНСТВЕНА СРБИЈА

Биће боља контрола  
администрације

МИЛАН УРОШЕВИЋ, СРПСКИ ПОКРЕТ ОБНОВЕ

Све за грађане

СКИЦА ЗА ПОРТРЕТ ВОЂЕ БУНТА У МАРШИЋУ

Неуспешни трговац
Име младог одборника СПО-а широј јавности постало познато када 
је стао на чело 120 породица из Маршића које су тражиле енормну 
цену од 4.000 евра за ар земље намењене за коопертанте „Фијата”

КО ТРАЖИ ВЕЋЕ ИЗГУБИ  
ИЗ ВРЕЋЕ: ПРОТЕСТ  
ВЛАСНИКА ЗЕМЉЕ У  
МАРШИЋУ КОЈИ ЈЕ  
ПРЕДВОДИО МИЛАН  
УРОШЕВИЋ

ДОСАДАШЊА КОАЛИЦИЈА ЗАПАЛА У  
АПАТИЈУ: РАДИША УРОШЕВИЋ

БОЉА КОМУНИКАЦИЈА СА ВЛАДОМ:
МИЛАН УРОШЕВИЋ
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Актуелно

Пише Саша Миленић

„Државна власт ограни-
чена је правом грађана на  
покрајинску аутономију и 
локалну самоуправу.”

Устав Републике  
Србије, члан 12.

Која је пушка страшнија, 
празна или пуна? Здра-
воразумски одговор ви-
ше зазире од пуне, јер је 
само таква убојита. При-
том превиђа да одговара 
на непостављено питање, 

јер оно које је изнето не пита „која 
би била изгледнија претња?”, већ 
нешто сасвим психолошки: око 
које се шири већи страх? У тој пси-
холошко-пропагандној равни праз-
на пушка постаје разорније оружје. 
Пуне се пушке плаши само један, а 
празне двојица.

Ова народна умотворина нуди 
подесан оквир за тумачење најак-
туелнијих прилика у Скупштини 
града Крагујевца, чија је репре-
зентативност озбиљно доведена у 
питање (јер је све мање јасно кога 
она представља: изборно исказану 
вољу Крагујевчана или свепри-
сутну самовољу доминантног на-
ционалног политичког пара Ву-
чић-Николић), а ефикасност још 
спорнија (Скупштина, практично, 
не функционише откако су српски 
„прогресисти” тј. „напредњаци” 
најавили последњу иницијативу за 
смену градске власти, прикупивши 
за то 44 од 87 одборника). Упро-
шћено: нити Верко има већину 
да настави, нити са 42 одборника, 
надомак већине, сме да одустане. 
Односно, исто то, само мало друк-
чије: нити Радомир сме, по ко зна 
који пут, да се пишмани и још јед-
ном обустави покренуту офанзиву 
на градоначелнички „трон”, нити 
са минималном 
већином (од 44 
одборника  из 
десетак партија 
и покрета) може 
стабилно да држи 
и одговорно вр-
ши власт. Скоро 
да је пата карта.

Чаршија ки-
бицује и преме-
рава, невољна 
да се меша, као 
да се не ради о 
њој, партијске 
трубе свирају на 
збор чланству и 
активистима, а 
медији, сви под 
контролом владе 
(с ретким „час-
ним изузецима”) 
реферишу о го-
товој ствари и 
обављеном упо-
добљавању још 
једне, претпо-
следње преостале неуподобљене 
самоуправе. Још само да падне 
„жута” АП Војводина, па су „на-
предњаци” целу Србију завили у 
своју боју, која да им је, а ја бих 
рекао: у црно.

У сенци кафанског, партијског, 
медијског и осталог неформалног 
поговарања остаје непримећена 
једино кардинална чињеница да је 
политички живот града изашао из 
градског парламента, где му је је-
дини легитимни институционални 
оквир. Крагујевчани су, бар тренут-
но, лишени свог уставног права на 

локалну самоуправу, зато и само 
зато што владина иницијатива упо-
добљавања хоће власт за Српску 
напредну странку свуда, на сваком 
нивоу и по сваку цену, не марећи 
за изборе и изборно исказану вољу 
грађана.

Ово је текст посвећен тој непри-
мећеној и занемареној суштини 
парламентарне демократије у ло-
калној самоуправи: о томе како из 
непосредне близине, са лица мес-
та, изгледа бесомучни притисак на 
локалну самоуправу у Крагујевцу 
и које се претње и опасности над-
вијају над градом само због тога 
што неко незајажљиво хоће власт, 
пошто пото, па макар и без избора.

 ■ Нека буде воља Твоја

После две године перманентних 
притисака и континуираних наја-
ва промена у градском парламенту, 
по моделу Самарџићевог рефрена 
(„...у септембру –биће у октобру,/у 
октобру – биће у новембру...”), СНС 
је, напокон, напабирчио скупштин-

ску већину. Заис-
та минимално 
потребну,  али 
зато импресивну 
по броју  пар-
тија и покрета 
који је чине. Ова 
скупштински још 
непотврђена, али 
потписима пред-
стављена већина 
око СНС-а броји 
скоро двоструко 
више партнера 
него ДОС-ова ко-
алиција у град-
ској Скупштини 
2 0 0 0 ,  и н а ч е , 
озлоглашена по 
композитности 
и неускладивом 
плурализму ам-
биција. Тачније, 
у  т о ј  в е ћ и н и 
су све оне исте 
партије ДОС-а, 
(мало редизај-

ниране, али препознатљиве и даље 
као Коштуничин ДСС, Илићева НС, 
Љајићев СДПС, Динкићев Г17 ...) с 
изузетком стожерног ДС-а и њего-
вих новонасталих опција.

Рекло би се, језиком нашег афо-
ристичара Растка Закића, каме-
леони су поново променили боју. 
Једини изузетак чини СПО Вука 
Драшковића. Грешку начињену 
2000. иступањем из „демократског” 
ДОС-а крагујевачки „монархисти” 
исправили су 2014. прикључењем 
уз „радикалски”. Неки, додуше, 
баш ту виде непоколебљиву дослед-

ност у напуштању „демократских” 
коалиција. Други, пак, сматрају 
да се крагујевачки СПО враћа из-
ворном принципу „васпостављања 
монархије”, само су после неуспе-
ха с Карађорђевићима решили да 
окушају неће ли боље среће бити 
са династијом Николић. 

Истини за вољу, коначно скло-
пљена већина СНС-а није заснова-
на на „издаји” коалиционих парт-
нера Заједно за Шумадију. Она је 
заснована на неприкривеној ре-
шености два највиша политичка 
ауторитета у земљи да се тај посао 
коначно заврши – поклопили су се 
интереси председника Владе Репу-
блике Србије Александра Вучића 
(који би да учврсти партију и без 
напетости промени председника 
Извршног одбора странке) и пред-
седника Републике Србије Томис-
лава Николића (који би, пошто је 
решио много тога сличног, најзад 
да „удоми” и сина, тачније, да се 
потврди у свом граду). Није, дакле, 
реч о издаји него о послушности 
оних који не могу да одбију по-
слушност највишим ауторитетима.

Могуће да је разлика исувише 
стилска и семантичка, те да, сем 
у изразу и избору речи, политичке 
разлике и нема између „обавезе 
послушности” и „склоности из-
даји”. Свакако, суштина није у 
извршиоцима „више” воље него у 
исходишту и разлогу тог хтења.

Међутим, зашто уместо геостра-
тешком и спољнополитичком 
позицијом земље, уместо растом 
јавног дуга, падом животног стан-
дарда грађана и негативним при-
вредним растом, за шта су задуже-
ни, највиши политички ауторутети 
у Србији одлучују да се баве локал-
ном самоуправом у Крагујевцу и 
ванизборним преиначењем избор-
но исказане воље Крагујевчана, за 
шта су потпуно неовлашћени? Де-
лује гротескно да они којима је по-
верено да преламају наше нацио-
налне и историјске перспективе за 
себе одабирају као циљ и приме-
рен задатак да ломе одборнике по 
Скупштини града Крагујевца.

Одговор је много простији него 
што се чини: они су одабрали да 
учине оно што знају и могу. Сем у 
спровођењу политике уподобља-
вања, тј. успостављања јединства 
власти СНС на свим нивоима, вла-
да и власт ове странке нема других 
опипљивих успеха. Будући да у до-
диру са стварним проблемима она 
ниже неуспехе, имиџ успешности 
одржава само повременим побе-
дама над локалним самоуправама, 
чему поклања националну пажњу 
и значај.

Сад ваља погледати на ову ствар 
из перспективе градских одборни-
ка. Мотиви појединаца да се пред 
суграђанима кандидују и ставе 
на неку изборну листу за градски 
парламент могу бити разноврсни. 
Неки, после дугогодишње радне и 
животне афирмације у свом ужем 
крају, желе да се афирмишу и 
представе у граду. Заиста, локална 
самоуправа и има за циљ да под-
стиче друштвени активизам поје-
динаца, укључивање у живот ре-
алне друштвене заједнице. Неки, 
сасвим конкретно, желе да реше 
неки комунални 
или инфраструк-
турни проблем 
у свом насељу, 
месној заједници 
или у своме селу. 
Неки одборни-
ци су, коректно 
срачунато, јав-
ном функцијом 
у локалној само-
управи желели 
да повећају соп-
ствени утицај у 
специфичним 
делатностима 
или социјалним групама (у спорту, 
међу пензионерима, у цивилном 
сектору...).

Нарочито су скромни, на жа-
лост, стварни мотиви одборница, 
јер је њихова трећинска заступље-
ност законска обавеза која чак и 
највећим партијама ствара про-
блем да пронађу у сопственим ре-
довима довољан број аутентичних 
политичких бораца и позитивно 
мотивисаних активисткиња.

Ретке су градске скупштине у 
Србији које, попут крагујевачке, 
имају толики број одборника са 
националним политичким ис-
куством и личним капацитетом 
да успоставе однос са целином 
града као комплексним цивилиза-
цијским феноменом. Али чак ни 
најамбициознији међу њима нису 
се кандидовали за градски парла-
мент са идејом борбе за уставне 
принципе, европску повељу о ло-
калној самоуправи, уз конфрон-
тацију са највишим политичким 
ауторитетима у земљи. Притисак 
на одборнике Скупштине града 
Крагујевца није само непринци-
пијелан, него и несразмерно вели-
ки с обзиром на њихову релативно 
скромну мотивацију и функцију. 
Пред таквим притиском људи су 
склони да се повуку, јер то није 
игра у коју су они ушли. Повла-
че се тако што се склањају или 
резигнирано приклањају носиоцу 
притиска, са интровертним обја-

ЛИЧНИ СТАВ

Би пушка, ма није кремена

Феноменологија уподобљавања као организованог процеса затирања 
идеје локалне самоуправе у месту њеног настанка у Србији

шњењем да је то ипак притисак 
државне власти, а да је локална 
самоуправа само шала за наивне 
и лаковерне идеалисте и читаоце 
уставних „јухухаха”.

 ■ Беху мушка прса охладњела, 
а у њима замрла слобода

Због тога политика уподобља-
вања локалних самоуправа у Ср-
бији није само супротна европској 
повељи, него је и противзаконита 
и противна Уставу. Она не обара 
на плећа политичке противнике 
владајуће партије, већ локалну са-
моуправу као уставно гарантовано 
право грађана Србије. Партија која 
себе не разликује од владе и влада 
која себе не разликује од партије, 
здружено бришу разлику између 
локалне самоуправе, као права 
грађана, и владиних државних ор-
гана. Са сваком новом уподобље-
ном општином све је мање локалне 
самоуправе у Србији, али је самим 
тим у Србији све мање и Републике 
Србије, јер би управо она ово ус-
тавно право морала да гарантује и 
обезбеди грађанима.

Да би градску политику врати-
ла у градски парламент и да би 
локалној демократији повратила 
политичку дефиницију, одборнич-
ка коалиција око градоначелника 
Стевановића поднела је захтев да 
се гласа о поверењу градоначел-
нику. Не са идејом да му то пове-
рење ускрати. Сасвим супротно. 
Са идејом да онима који тврде 
да имају већину пруже прилику 
да то и докажу. Е, да парламент 
профункционише. Макар и тако, 
уместо апатије, резигнације и ета-
тистички индукованог повлачења, 
у Скупштину града би се вратила 
политичка компетенција.

У сусрет овој седници СНС не 
прекида са притиском, уз идеју да 
ће изазвати стампедо прелетања, 
као ДОС 2000, и тиме успети да 
разреши сопствени проблем не-
проверене и претанке већине, о 
којој иза паравана индивидуалног 
и тајног одборничког изјашњавања 
о градоначелнику ни сама ништа 
не може знати.

У овом тренутку, као одговор јав-
ности која тражи 
моралну чврсти-
ну у политици, 
ниједан одбор-
ник ДС-а, није-
дан одборник 
ЛДП-а и ниједан 
одборник ЗЗШ 
није потписао 
приступницу за 
коалицију око 
СНС-а. Уз њих, 
то нису учинили 
ни самостални 
одборници, као 
и један одборник 

ПУПС-а. Али шта ако психолош-
ко пропагандни притисак СНС-а 
и Владе у Београду дају свој пуни 
ефекат и Скупштина града Кра-
гујевца ипак добије нову и снажну 
одборничку већину без икакве ко-
релације са изборним резултатима 
из 2012. године, када су Крагујев-
чани по закону и бирали свој пар-
ламент?

Тада је много шта доведено у 
питање, а пре свега уставно право 
Крагујевчана на локалну самоу-
праву по свом избору. Заједно за 
Шумадију са својим коалицио-
ним партнерима првенствено то 
и брани, те нема ништа против 
ванредних локалних избора као 
демократског решења за овакву 
парламентарну кризу. Међутим, за 
успешно политичко заступање ин-
тереса грађана најважнији су сами 
грађани. Шта Крагујевчани мисле 
о својој самоуправи као сопстве-
ном праву? Желе ли то право да 
бране и за њега да се боре? Да ли 
је апатија и резигнација у Скупш-
тини повезана са идентичним рас-
положењем међу грађанима које 
она представља? Да ли су и они, 
баш као многи одборници, радије 
пристали на пропагандне импера-
тиве ауторитета? Да ли је празна 
само пушка у рукама СНС или је и 
она празна зато што су све пушке 
српске демократије и грађанског 
активизма потрошене, испражње-
не и без кремена?  

Упрошћено: нити Вер-

ко има већину да на-

стави, нити са 42 одборника, 

надомак већине, сме да одус-

тане. Односно, исто то, само 

мало друкчије: нити Радомир 

сме, по ко зна који пут, да се 

пишмани и још једном обус-

тави покренуту офанзиву на 

градоначелнички „трон”, ни-

ти са минималном већином 

(од 44 одборника из десетак 

партија и покрета) може ста-

билно да држи и одговорно 

врши власт

Да ли се крагујевачки 

СПО враћа изворном 

принципу „васпостављања 

монархије”, само су после 

неуспеха с Карађорђевићи-

ма решили да се окушају 

неће ли боље среће бити са 

династијом Николић
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УДРУЖЕЊЕ СИНДИКАТА ПЕНЗИОНЕРА

Уверени да добијају 
на суду

Пошто је уверен да ће домаћи судови, 
или суд у Стразбуру, пресудити у корист 
пензионера заменик председника крагује-
вачког огранка Удружења синдиката пен-
зионера Славиша Ракић не сумња да ће 
пензионери на крају добити оно што им 
се сада отима, али није сигуран ко ће платити цех садашње неодговорне 
политике.

- Није добро за углед наше државе што тако често губи спорове пре 
Међународним судом правде, али нам то показује меру бахатости вла-
сти која олако дозвољава да се доносе закони и мере којима се крше 
права гарантована Уставом. То је последица њихове свести да ће онда 
када судови пресуде да су се огрешили о Устав и законе на власти бити 
неко други и да се њих неће тицати ко ће и одакле да плати учињену 
штету, објашњава Ракић.

Крагујевачки пензионери који су од скора добили шансу синдикал-
ног организовања кажу да, будући да у рукама немају уцењивачке по-
тенцијале обуставе рада, своје активности усмеравају ка информисању 
најстаријих суграђана о правима и начинима да их остваре. Крећу од 
разговора испред зграде и местима где се често окупљају, а намера им 
је да постану снага која ће без утицаја политике бити кадра да заштити 
свачије право на достојанствену старост. 

машевић.
Истичући да пензионерима 

није својствено јавно изражавање 
незадовољства Ратко Томашевић 
очекује да ће најстарији и овог 
пута показати генерацијску со-
лидарност и имати разумевања 
за чињеницу да пара нема јер је 
држава презадужена. Упркос томе 
не предвиђа позитивне ефекте јер 
немамо привреду кадру да повећа 
производњу и запошљавање.

- Мислим да смањење плата и 
пензија, којима би требало да се 
уштеди 400 милиона евра, неће 
дати очекиване ефекте јер држа-
ва није успела да искористи друге 
изворе из којих се могла попуни-
ти рупа у буџету. Сам премијер 
је, недавно, признао да није ус-
пео да смањи вожњу службеним 
аутомобилима, сива економија и 
даље цвета, уместо наших сеља-
ка плодну земљу нам обрађују 
Арапи, деценијама не можемо да 
уредимо извоз малине, адвокати 
показују да су јачи од државе од 
које нико не би смео да буде ја-
чи…Уместо да решавамо ове про-
блеме ми некритички прихватамо 
вредности Европе која се, у име 
капиталистичких постулата који 
познају само интересе капитала, 
полако одриче своје суштине све 

Друштво

ПЕНЗИОНЕРИ О СМАЊЕЊУ ПЕНЗИЈА

Од разумевања до претњи тужбама

НАГРАДА СТАЛНЕ КОНФЕРЕНЦИЈЕ ГРАДОВА И ОПШТИНА НАШОЈ НОВИНАРКИ

Другачија од других
Новинарка „Крагујевачких ” Ма-
ри ја Обреновић добитница је 
ово годишње награде Сталне кон-
ференције градова и општина за 
текст на тему о родној равноп-
равности у локалној самоуправи. 
Реч је о тексту „У приватнике их 
најчешће мука натера” у коме се 
говори о женама које су решење 
за незапосленост нашле у покре-
тању сопственог бизниса.

Стручни жири у саставу Ве-
селин Симоновић, главни и од-
говорни уредник дневног листа 
„Блиц”, Зоран Пановић, главни и 
одговорни дневног листа „Данас”, 
Зоран Секулић, директор Новин-
ске агенције ФоНет, Иван Цвејић, 
главни и одговорни уредник Но-
винске агенције „Бета”, Нада Го-
гић - РТС, Сузана Трнинић - Б92 и 
Зоран Баранац - Прва ТВ, изабрао 
је најбоље прилоге на четвртом 
медијском конкурсу СКГО који је 
покренут са намером да се  ука-

Док председник Градског одбора ПУПС-а 
сматра да ће пензионери имати разумевања 
за чињеницу да пара нема, дотле недавно 
основано Удружење синдиката пензионера 
мисли да нико нема права да посеже за 
пензијама, најављујући тужбе  

Пише Јаворка Станојевић

Иако би већ наредног ме-
сеца требало да добију 
умањен пензиони чек 
15.196 крагујевачких 
пензионера који су то-
ком радног века зара-
дили пензије веће од 25 

хиљада динара још не зна за коли-
ко ће им бити умањење. Јер, осим 
нејасног тумачења које је дао сам 
премијер, помињући конкретне 
цифре једино када је у питању 
умањење пензија које минимал-
но прелазе доњу границу, и суму 
за коју ће бити закинути његови 
родитељи, милион и 700 хиљада 
српских пензионера могло је још 
једино да сазна да умањење, за 
разлику од плата у јавном секто-
ру, неће бити линеарно него про-
гресивно. 

Како су разни медији различи-
то тумачили математику којом се 
долази до суме за коју ће најста-
рији бити „олакшани” ни пензио-
нисани математичари нису били 
кадри да предвиде тежину чека 
који ће добити у новембру када 
их, уз припрему зимнице и по-
моћи унуцима да плате рате за 
школарину, чека поприличан из-
датак за огрев. 

Ситуацију је делимично олак-
шао министар финансија Душан 
Вујовић објаснивши да од нето 
износа треба одбити 25.000 дина-

ра који не подлежу умањењу, па 
разлика помножити се са 0,22 ка-
ко би се добио тачан износ. Мада 
ова рачуница није компликована 
она, ипак, није у складу са про-
кламованом намером Владе да 
прогресивним смањењем од ове 
социјално изузетно рањиве кате-
горије становништва узме мање 
него од, до сада непребројане, ар-
мије запослених у јавном секто-
ру. Употреба само две рачунске 
радње, наиме, показује да ће по 
овој формули пензије од 50.000 
динара бити мање за 5.500 дина-
ра, док ће плате исте висине би-
ти умањене за 5 хиљадарки. Што 
су пензије више расте позитивна 
разлика у корист запослених, па 
ће тако запосленом чија је плата 
75.000 динара умањење зараде из-
носити 7.500, док ће пензионеру 
са истим примањима пензија бити 
мања за 11.000 динара. 

 ■ Поштеђено 63 одсто 

Онај ко је бирачком телу од 1,7 
милиона гласача, који најредов-
није излази на изборе, у марту по-
ручивао – „Какве год реформе да 
предузимамо, шта год да се збива, 
драги пријатељи, имајте у виду 
једну ствар коју вам гарантујем, 
пензионери ће бити последњи у 
чија ће права било ко смети да 
дира у држави”, у међувремену 
је променио став, што подаци 
показују, па је онима који су му 
поверовали остало да још једном 
подметну леђа. 

Позивајући са на „лепу вест” 
да 60,2 одсто пензионера неће 
морати да брине, јер им месечна 
примања не премашују 25.000 
динара, креатори замисли о со-
лидарном доприносу реформским 
процесима, који би требало да нас 
избаве од све извеснијег банкро-
та, проценили су да товарење на 
пензионерска леђа представља 
најмањи ризик пошто ова попу-
лација, коју карактерише оданост 
власти која управља чврстом ру-
ком, лако пристаје на жртве у име 
светлије будућности.

Што се крагујевачких пензио-
нера тиче бројке показују да би 
они морали да буду „задовољнији” 
од колега из Републике пошто се, 
од њих 41.750, у групи оних чији 
чекови ће остати исти налази бли-
зу 63 одсто. Поред 26.254 пензи-

онера који примају до 25.000 ди-
нара, на евиденцији крагујевачке 
Филијале ПИО Фонда налази се 
2.829 оних који месечно примају 
10 хиљада динара и 4.953 пензи-
онера који добијају минимални 
чек тежак 13.288 динара. У кате-
горијама које ће закачити мини-
мално смањење које, у случају да 
пензија није виша од 40 хиљада 
динара, не прелази 3.300 динара, 
налази 12.494 крагујевачка пензи-
онера, а озбиљно тањи чек стићи 
ће на адресу тек нешто више од 
три хиљаде најстаријих Крагујев-
чана. 

Међу њима ће се наћи и 26 њих 
који месечно примају између 90 
и 100 хиљада динара и 11 пензио-
нера чији чекови премашују вред-
ност од 100 хиљадарки. Пошто ће, 
захваљујући прогресивној соли-
дарности са најсиромашнијима, 
пензије од стотину хиљада пасти 
на 83.500 динара, док ће зараде 
исте висине, после умањења, од 
њих бити више за 6,5 хиљада ди-
нара јасно је коме је запао дебљи 
крај батине којом се намирују 
„повољни” кредити. Узимани су 
за покретање привреде која је 
„оживела” до мере у којој је број 
пензионера премашио број за-
послених, док траје неспособност 
државе да покрене производњу и 
стане на пут сивој економији која 
сваке године „прогута” 30 одсто 
бруто националног дохотка. 

Иако на први поглед изгледа да 
ће поменута батина мимоићи оне 
у чије ниске пензије држава не на-
мерава да дира, они би морали да 
стрепе више од осталих пошто је 
радикалним мерама штедње уки-
нута помоћ од 5.000 динара коју 
су најсиромашнији пензионери 
добијали четири пута годишње 
и зато што је готово извесно да 
ће до следећег повећања, упркос 
сталном скоку цена, Лепеницом 
протећи доста воде. 

ПУПС, чији лидер Милан Кр-
кобабић се, када је то било ко-
рисно, заклињао да су пензије 
свето писмо, обећавајући да нема 
говора ни о смањењу, ни замрза-
вању пензионерских примања, 
није дигао глас против посезања 
у џепове оних који су им поверо-
вали. Дозволу да дирне у „свето 
писмо”, коју је аминовало и 12 
посланика ове партије који улазе 
у владајућу већину републичког 
парламента, ПУПС је образложио 
чињеницом да мере штедње не 
погађају највећи део пензионера 
и задовољством што ће бити ис-

поштован принцип три П - да пен-
зије прате плате. Давање подршке 
мерама штедње подупрто је и не 
баш поузданом рачуницом да ће 
смањење пензија бити упола ни-
же од умањења плата у јавном 
сектору. 

 ■ Пензија – лична имовина

Да ли су најстарији доведени 
у заблуду, пред свршен чин, или 
су, једноставно, покрадени теш-

ко је докучити у Градском удру-
жењу пензионера Крагујевца које 
окупља више од 6.000 чланова. 
Председник Ратко Томашевић, 
који је и први човек Градског од-
бора ПУПС-а и саветник градона-
челника за пензионерска питања, 
наиме, сматра да није поштено да 
се дугови које је направила држа-
ва преваљују на народ, али, упр-
кос оваквом ставу, истиче да су 
пензионери доведени у позицију 
да морају подржати економске 
мере Владе. 

- Ситуација на политичкој сце-
ни је таква да шта год да мисли 
наших 12 посланика морамо 
прихватити вољу апсолутне већи-
не коју, захваљујући и гласовима 
пензионера, има Српска напредна 
странка. Због чега су дозволили да 
о њиховој судбини, уместо партије 
која је основана да би штитила 
њихове интересе, одлучују други 
то свако од њих зна, али је сада, 
ваљда, јасно да у будућности мо-
рамо радити на томе да наш глас 
има далеко већу тежину, каже То-

МОРАЈУ ДА ПОДРЖЕ МЕРЕ ВЛАДЕ:
РАТКО ТОМАШЕВИЋ

СЛАВИША РАКИЋ

КОЛИКО ТАЊИ ЋЕ КОВЕРТИ БИТИ

ДА ДРЖАВА ВРАТИ ШТО ЈЕ 
ПОЗАЈМИЛА:
МИЛА КРСТИЋ
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мање бринући о социјално рањи-
вим категоријама и онима који су 
изашли из света рада зато што им 
више нису потребни. Због свега 
тога би наши пензионери морали 
да се пробуде и схвате да предста-
вљају респектабилну снагу која 
има моћ да одлучује о својој су-
дбини. Време је да сви увидимо да 
је ово што нам се догађа цех који 
плаћамо зато што смо пустили да 
нам државу воде млађи верујући 
да, осим енергије, имају и знање 
каже Ратко Томашевић.

Апел адресиран пензионерима 
који, излазећи на гласање, одлу-
чују коме ће поверити бригу за 
безбрижну старост, ипак, не садр-
жи позив на организовано искази-
вање незадовољства и подношење 
тужби против власти која им зади-
ре у стечена права, јер иако верује 
да би суд пресудио у њихову ко-
рист, представник крагујевачких 
пензионера сматра да није време 
да се иде против властите државе. 
Једино што очекује је да ће мере 
штедње бити временски ограни-
чене и да ће обећани бољитак, 
онима који га доживе, стићи за 
највише годину и по дана. 

За разлику од њега недавно 
основано Удружење синдиката 
пензионера сматра да нико, па ни 
држава, нема права да посеже за 
приватном својином пензионера 
који су поштеним радом и ште-
дњом обезбеђивали сигурност у 
старости . 

Наглашавајући да пензионери 
још увек не знају када и у којој 
мери ће им пензије бити смањење 
Мила Крстић, која обавља функ-
цију секретара Удружења за под-
ручје Шумадије каже да ће, када 
оно о чему је премијер говорио у 
медијима буде озваничено, Син-
дикат правду потражити пред Ус-
тавним судом, а уколико не буду 
задовољни и пред судом у Страз-
буру. Подсећајући да су пензије 
лична имовина, да је то стечено 
и неотуђиво право које држава 
не може тек тако да смањује ова 
синдикална активисткиња на-
глашава да пензионери морају 
знати на који рок ће им пензија 
бити умањивана и да ли ће им 
држава, након истека тог рока, 
вратити оно што је позајмила. 
- Једнако је важно и да се зна да 
се ради о приватној својини која 
је, у капитализму и уређеним 
друштвима којима стремимо, не-
прикосновена и да због тога нико 
не сме да дира у штедњу коју смо 
остављали током радног века пла-
нирајући колика ће нам пензија 
бити. Због тога би држава морала 
да тражи потписани пристанак 
свакога од нас за позајмицу која 
би била враћана пензионерима, 
или њиховим наследницима, у 
року који би био назначен у спо-
разуму. А ако неко баш жели да 
помогне реформе и одрекне се 
дела примања нека то и потпише, 
каже наша саговорница. 

СИНДИКАЛНО ОРГАНИЗОВАЊЕ КОД ПРИВАТНИКА (4)

Правила и изузеци

Радници

НАГРАДА СТАЛНЕ КОНФЕРЕНЦИЈЕ ГРАДОВА И ОПШТИНА НАШОЈ НОВИНАРКИ

Другачија од других

же на важност улоге коју локалне 
власти имају у областима заштите 
животне средине, родне равноп-
равности, унапређења пословног 
окружења и европских интегра-
ција, а у циљу даљег побољшања 

р а д а  л о к а л н и х 
а д м и н и с т р а ц и ј а 
и унапређења ква-
литета услуга које 
пружају грађанима.

На конкурс  су 
стигле 72 пријаве, 
а у конкуренцији за 
награде било је 69 
медијских прилога 
који су испунили 
утврђене  крите-
ријуме, а награде је 
добило осам аутора 
у четири категорије  

О в а ј  м е д и ј с к и 
конкурс који носи 
назив „Другачије од 
других” реализован 
је у оквиру програма 

„Подршка локалним самоуправа-
ма у Србији у процесу европских 
интеграција”, који спроводи СКГО, 
а финансира Краљевина Шведска.

Г. Б.

НАГРАЂЕНА МАРИЈА ОБРЕНОВИЋ

Општеприсутна је оцена да европске 
компаније поштују правила синдикалног 
организовања и у српским филијалама, али 
синдикати и у таквим фирмама наилазе на 
препреке. Ипак, најтеже је запосленима 
у малим предузећима и радњама, а њима 
синдикалне организације скоро да не могу 
да помогну

ширимо нашу синдикалну мрежу, 
него нема могућности ни да је ос-
нујемо, каже Славољуб Ђорђевић 
из крагујевачке филијале АСНС, 
и додаје:

- Сетимо се да је приликом при-
ватизације фабрике аутомобила 
отпуштено преко 30 хиљада рад-
ника да би затим „Фијат“ запослио 
њих 1.500. И ти запослени стално 
стрепе за свој посао. Уосталом, ни 
данас не смеју да обелодане уго-
вор државе и „Фијата“, којим су 
сигурно регулисана и питања ве-
зана за синдикално организовање.

Добра искуства нема ни Дејан 
Ђокановић, регионални повере-
ник УГС „Независност”.

- О односу ФАС-а према синди-
катима сведочи пример да своје-
времено нису хтели да приме на 
разговор нашег госта из Италије, 
који је генерални секретар за ин-
тернационалну сарадњу у тамо-
шњој синдикалној организацији 
са којом имамо контакте. Повод 
за овај разговор било је то што 
нашем госту није било јасно како 
је у Крагујевцу „Фијат“ запослио 
и плаћа професионалце у синди-
кату фабрике, кад то у Италији 
није случај, па је хтео да одговор 
добије од управе фабрике. И на-
равно да нико из менаџмента није 
имао „времена“ да га прими.

Оваква и слична понашања у, 
како каже, претежно оним вели-
ким страним фирмама које имају 
филијале у Србији, др Дарко Ма-
ринковић карактерише као „жути 
синдикат“.

- Формирање синдиката где су 
руководиоци тих синдиката људи 
„од поверења“ власника није ни 
нова ни непозната појава, а прису-
тна је и другде, не само у земља-
ма у транзицији попут Србије. 
Ради се о настојању послодаваца 

да створе тзв „жуте синдикате“, 
односно лажне синдикате, који 
су то само по називу, а у ствари 
штите интересе послодавца или 
државе, или и једних и других. Тај 
проблем је у Србији јако изражен 
и „жути синдикати“ уништавају 
здраво језгро синдикалног пок-
рета, наносе штету синдикатима 
и демотивишу људе да се синди-
кално организују. Послодавци 
стварају „жуте синдикате“ тако 

што сваки покушај оснивања сло-
бодних, демократских синдиката  
излажу најоштријим видовима 
прогона, а са друге стране, разним 
бенефицијама купују оне који су 
спремни да зарад тих бенефиција 
и сопствених интереса продају 
своје колеге. 

До закључења овог броја „Кра-
гујевачких“ нисмо успели да раз-
говарамо са председником Самос-
талног синдиката ФАС-а Зораном 
Марковићем, због његових раније 
преузетих обавеза. Добили смо, 
међутим, обећање да ћемо раз-
говор реализовати до наредног 
броја тако да читалац неће бити 
ускраћен и за његово виђење син-
дикалног организовања у ФАС-у.

 ■ У малим фирмама 
најугроженији

За разлику од оваквих великих 
фабрика, где постоји каква-таква 
пажња јавности за положај радни-
ка у њима, на стотине запослених 
у малим предузећима, занатским, 
трговачким, угоститељским и 
ко-зна-којим-још радњама ван 
домашаја су законске одредбе о 
синдикалном организовању јер 
закон за конституисање синдиката 
утврђује минимум од 10 радника. 

Ова категорија запослених, по 
ставу свих наших саговорника, 
спада међу најугроженије у сва-
ком погледу - и кад је реч о рад-
ном времену, и условима рада, и 
заштити на раду, а често су жртве 
најразличитијих облика малтре-
тирања и шиканирања. Немају 
коме да се обрате јер газда има 
„магичну“ реченицу: иди, знаш 
ли колико њих једва чека да дође 
на твоје место.

- Људи у малим срединама су 
застрашени да било шта затраже 
од власника, а држава још није 

обезбедила да послодавац због 
шиканирања и неутемељеног от-
каза сноси било какве последице. 
А где год држава „закаже“, радни-
ци буду предмет најразличитијег 
шиканирања од стране посло-
давца, оцењује Југослав Ристић, 
председник Савеза самосталних 
синдиката Крагујевца, и наста-
вља: 

- Ми покушавамо да радимо 
и за оне који нису чланови на-

шег синдиката кад видимо да су 
у великом проблему. То можемо 
да радимо тако да послодавац не 
буде упознат са нашим актив-
ностима. Синдикални професио-
налци би разговарали са таквим 
радницима и помагали им да 
решавају своје проблеме. Тако 
нешто имају, на пример, у Швед-
ској, то су раднички омбудсма-
ни. Али мислим да је решење у 
стварању услова за организовање 
синдиката и ван предузећа тако 
да такве синдикалне организа-
ције заступају интересе радника 
из малих фирми и средина где 
нема синдиката. Ипак, први и 
основни корак јесте да се такви 
радници обраћају синдикату или 
организују, мада се мора још јед-
ном нагласити да синдикат није 
заштита за нерад, већ преговарач 
за уређење односа на релацији 
радник-послодавац-држава.

Закључна оцена Славољуба 
Ђорђевића из АСНС-а гласи:

- Права радника су угрожена 
свуда када је у питању приватни 
сектор, али су међу најугроже-
нијима запослени у малим фир-
мама. Део разлога за такво стање 
јесте нада државе да ће приватни 
сектор обезбедити  нова радна 
места, а приватници зарад новог 
запошљавања не либе се злоупо-
треба на штету радника. А нико од 
њих неће да веже уговор са рад-
ником на неодређено, сви то раде 
најдуже на шест месеци и тако 
запослене држе у неизвесности и 
обезбеђују да се не буне. А да и не 
говоримо о армији непријављених 
радника и оних који раде за не-
допустиво малу надокнаду, која је 
у трговини понегде и шест-седам 
хиљада месечно. То се зна, знају 
и надлежни, али се ништа не пре-
дузима...

Пише: Милош Јовановић

Синдикално органи-
зовање у приватизо-
ваним предузећима, 
купљеним од стране 
европских компанија, 
углавном је према пра-
вилима која важе и у 

матичним срединама нових влас-
ника. Право на организовање нај-
чешће се поштује и ретки су они 
који су спремни да у томе праве 
значајнија одступања.

Речено представља најсажетију 
збирну оцену из ставова бројних 
саговорника новинара „Крагује-
вачких“ на тему о организовању 
синдиката код приватника и у 
приватизованим предузећима. 
Као и другде, међутим, и овде 
постоји више оних „али“.

За Крагујевчане – кад се о ово-
ме говори – свакако је најбитније 
понашање „Фијата“ и стање син-
дикалног организовања у Фијат 
аутомобилима Србија. Основу 
за текст о томе покушали смо да 
обезбедимо у разговору са на-
длежнима у менаџменту ФАС-а, 
али смо од руководиоца њихове 
Пи-ар службе добили учтив и не 
баш неочекивани одговор. „Хва-
ла велико на упиту који сте нам 
послали. Нажалост, у овом тре-
нутку нисмо у могућности да вам 
изађемо у сусрет и омогућимо са-
говорника на предложену тему“, 
наводи се у електронској поруци 
на адресу редакције. 

Ни код великих „не цветају ру-
же“ 

Остало је дакле да о томе го-
воре представници синдиката и 
да потражимо неко од мишљења 
стручњака за ову област. Почнимо 
оним најрадикалнијим.

- У „Фијату“ у Крагујевцу по сто-
ји само дириговани синдикат. Ми 
смо направили синдикалну ор-
ганизацију чим су дошли, али су 
они најурили нашег представника 
из фабрике и забранили и њему и 
нама улаз у ФАС. У таквим усло-
вима немамо никакве шансе не да 
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Привреда

РЕЧ АМБАСАДОРА НОРВЕШКЕ  

Ja ka po ru ka po dr {ke
i po ve re wa 

U o vom slu ~a ju sla vi mo je dan do bar
pri mer pri va ti za ci je u Sr bi ji. Pri -
tom je zna ~aj no da smo do bro pra ti li
si tu a ci ju ov de i re zul tat ni je po sle -
di ca po dr {ke vla de, ve} se za sni va na
mu ko trop nom i na por nom ra du, o grom-
 noj pa ̀ wi kva li te tu, raz vi ja wu spo sob-
 no sti rad ne sna ge, pri la go di li smo se
naj bo qim prak sa ma po slo va wa i fo ku -
si ra li se na i no va ci je. Ova fa bri ka
do ka zu je se na svet skom tr ̀ i {tu jer 95
po sto pro iz vod we iz vo zi i ovo je ja ka
po ru ka svim srp skim kom pa ni ja ma
ka ko pu no mo ̀ e da se po stig ne sa do-
 brom u pra vom na lo kal nom ni vou i ja -
kim i no stra nim part ne rom. Mo gu da
ka ̀ em da je Nor ve {ka me |u tri naj -
ve }a in ve sti to ra to kom pro te 

RAPP ZA STA VA SE OD SE LI LA IZ KRA GU JEV CA

Gru ̀ a du bqa od Le pe ni ce
Od la zak iz kru ga 
„Za sta ve“ u 
no vo o tvo re ni po gon
u Gru ̀ i o mo gu }a va
pre ba ci va we po slo va
iz Ru si je i Poq ske i
fo rmi ra we bi roa za
di zajn, pro jek to va we
i teh no lo gi ju 
spe ci fi~ ne brod ske
o pre me u Sr bi ji. Uz
po sto je }ih 150, bi }e
za po sle no jo{ 50
rad ni ka 

П
ro {lo go di {wa ku po vi -
na ne ka da {we „Za sta vi -
ne“ fa bri ke u Gru ̀ i od
stra ne nor ve {ke „RAPP
ma ri ne gru pe“ po ka za la
se kao po tez ko ji o tva ra
no ve raz voj ne mo gu} no -

sti za jed nu svo je vre me no pri va ti -
zo va nu srp sku fir mu („Za sta va Ma -
{i ne“). I pre o vog po slov nog po te -
za, „RPP Za sta va“ va ̀ i la je za pri -
mer ka ko je mo gu }e da se i na o vim
pro sto ri ma pri mi „pel cer“ nor ve -
{ke pred u zi mqi vo sti i po slov ne i -
ni ci ja ti ve. Sa do dat nim mo gu} no -
sti ma ko je o tva ra ju no vi – dva i po
pu ta ve }i - pro iz vod ni po gon i po -
seb no for mi ra we bi roa za di zajn,
pro jek to va we i teh no lo gi ju „RAPP
za sta va“ iz bi ja u sam vrh li ste naj -
u spe {ni jih pri va ti zo va nih pred u -
ze }a u ze mqi.

- Pro stor u kru gu „Za sta ve“ po stao
nam je te san. Sa da u no vom o bjek tu ne

klih sto go di na pre u ze li smo od re -
|e na pred u ze }a i o sno va li no va.
Pri to me, „RAPP ma ri ne“ je mno go
in ve sti rao u bu du} nost, o ~e mu sve-
 do ~i i o vaj ja ko mo de ran pro iz vod -
ni po gon u Gru ̀ i. Iz u zet no smo po -
no sni na ono {to smo do sa da po sti -
gli i u ve re ni smo da smo pro iz vod -
nim po go nom u Gru ̀ i i do brim a sor-
 ti ma nom pro iz vo da po sta vi li ~vr -
ste o sno ve za pred sto je }e go di ne. 

Po sto ji jo{ jed na od li ka na o sno -
vu ko je se ova pri va ti za ci ja bit no
ra zli ku je od mno gih u Sr bi ji. Dok se
u pre o vla |u ju }em bro ju slu ~a je va
pri li kom pri va ti za ci je za po sle ni
shva ta ju kao ba last ko jeg se tre ba {to
pre re {i ti i na wi ho vo me sto pri -
mi ti „mla de i ja ke“ rad ni ke za ni -
sku nad ni cu i uz ne ret ko ne u red ne
is pla te, „RAPP ma ri ne“ ja sno is ti -
~e zna ~aj stru~ no sti za po sle nih.
Od Nor ve ̀ a na se ~u la o ce na o „ja ko
stru~ nom ka dru u no voj fa bri ci u

Gru ̀ i“ , za tim o po sve }e no sti rad-
 ni ka fir mi ko ju su po ka za li to kom
ni ma lo jed no stav ne re kon struk ci -
je ne ka da {weg po go na „Za sta ve“ u o -
vom kra ju, kao i o spo sob no sti ov da -
{wih stru~ wa ka ko ja im je do ne la
po sao di zaj na, pro jek to va wa i teh no -
lo gi je brod ske o pre me. Za to ov de na-
 ja vqu ju za po {qa va we jo{ 50 rad ni -
ka ko ji }e, kao i mno gi wi ho vi
pret hod ni ci, i ma ti pri li ku da
svo ja zna wa u sa vr {a va ju i u Nor ve -
{koj.

To tal na re kon struk ci ja 

o bjek ta u Gru ̀ i

- To tal nu re kon struk ci ju o bjek -
ta u Gru ̀ i po ~e li smo u mar tu ove
go di ne, od sta rog za dr ̀ a na je sa mo
iz van red na be ton ska kon struk ci ja
ha le, a po sle sve ga se dam me se ci iz-
 grad we i in sta la ci je ni ma lo jed no -
stav ne o pre me mi smo, evo, de ve tog
ok to bra zva ni~ no o tva ri li no vu
fa bri ku. U sve to u kup no je u lo ̀ e -
no 6,85 mi li o na e vra. Po bro ja no je -
smo po sti gli jer smo i ma li raz u me -

ma {i ne i o pre mu i po sta le po zna -
to i po {to va no ime u o bla sti mo d-
i fi ka ci je i pro iz vod we a lat nih
ma {i na, a in ̀ e wer sko o so bqe je vi-
 so ko kva li fi ko va no za sa mo stal nu i -
no va ci ju po sto je }ih i di zaj ni ra we
no vih pro iz vo da, ka ̀ e O laf Fjel,
pred sed nik U prav nog od bo ra „RAPP
ma ri ne gru pe“, i do da je:

- Mi smo o sno va ni pre jed nog ve -
ka u O slu, u Nor ve {koj i za pro te -

sa mo {to i ma mo znat no vi {e pro s-
to ra i in sta li ra no vi {e o pre me ne -
go u „Za sta vi“, ve} smo se u kup no „po -
pe li“ ste pe ni cu vi {e. Ko na~ no po -
sta je mo pro iz vod ni cen tar na {e
di vi zi je, ko ja pro iz vo di brod ska
vi tla, ali je mo ̀ da zna ~aj ni je od to -
ga {to smo do bi li pra vo na Bi ro za
di zajn, pro jek to va we i teh no lo gi ju
ove o pre me. Ta ko |e, po ve re na nam je
i kom plet na lo gi sti ka – na bav ka i
u ze mqi i u i no stran stvu i kom ple-
 tan po sao sa re zer vnim de lo vi ma za
sva tr ̀ i {ta u sve tu. U Nor ve {koj su
o sta li sa mo ma wi deo pro iz vod we i,
na rav no, pro da ja, sve dru go iz ove o -
bla sti pro iz vod we or ga ni zo va no je
u na {oj no voj fa bri ci, ob ja {wa va
Slo bo dan Mi lo va no vi}, ge ne ral ni
di rek tor „RAPP Za sta ve“.

„Ma {i ne“ sta ri je od ma ti~ ne

fir me

Nor ve {ki vla snik ne kri je za do -
voq stvo o va kvim po slov nim po te zom,
ali ne za bo ra vqa ~i we ni cu da je pri-
 va ti zo va na „Za sta vi na“ fa bri ka sta -
ri ja od i sto ta ko de ce ni ja ma u te me -
qe ne ma ti~ ne kom pa ni je.

- „Za sta va Ma {i ne“ i ma ju po seb -
no du gu tra di ci ju, ~ak du ̀ u od tra -
di ci je „RAPP-a“: Ma {i ne su o sno -
va ne 1853. kao je di ni ca za o dr ̀ a -
va we i re mont za voj ne in du strij ske

Ka kve su {an se za 
po kre ta we i u na pre |e we
bi zni sa, mo gu} no sti da
se na i no stra nom 
tr ̀ i {tu do |e 
do kli je na ta, ali i 
ne op hod nih 
sred sta va - bi le su 
sa mo ne ke od te ma 
o kru glog sto la ko ji je za
ov da {we pred u zet ni ke
or ga ni zo va la 
no vo for mi ra na  
Re gi o nal na a so ci ja ci ja
ma lih i sred wih 
pred u ze }a, za nat skih
rad wi i pred u zet ni ka
cen tral ne Sr bi je

U pred u zet ni~ kim vo da ma naj ~e {}e
“pli va ju” mu {kar ci sta ro sti od
36 do 55 go di na sa sred wim o bra -
zo va wem. U pro se ku ra de {est da na
ne deq no po de vet sa ti. Po sao raz -
vi ja ju 12 go di na, a 83 od sto ni ka da
ra ni je ni je i ma lo svo je pred u ze }e
ili rad wu. Glav ni mo tiv za po kre -
ta we po sla bi la im je `e qa da bu -
du “sa mi svo je ga zde” ili su pak u -
o ~i li po slov nu {an su u o bla sti u
ko joj su ra ni je bi li za po sle ni. 

Pri li kom po kre ta wa i vo |e wa
bi zni sa pred u zet ni ci se naj ~e {}e
o sla wa ju na sop stve na sred stva, a
deo wih o pre de qu je se i za po zaj -
mi ce od ro |a ka ili ban kar ske kre -
di te. O va ko, pre ma re zul ta ti ma
is tra ̀ i va wa ko je je la ne spro ve la
Na ci o nal na a gen ci ja za re gi o nal -
ni raz voj, iz gle da pro fil pro se~ -
nog srp skog pred u zet ni ka.

Ka kve su {an se za po kre ta we i u -
na pre |e we bi zni sa, mo gu} no sti da
se na i no stra nom tr ̀ i {tu do |e do
kli je na ta, ali i ne op hod nih sred-
 sta va - bi le su sa mo ne ke od te ma o -
kru glog sto la ko ji je u su bo tu za ov -
da {we pred u zet ni ke or ga ni zo va -

la no vo for mi ra na  Re gi o nal na a -
so ci ja ci ja ma lih i sred wih pred -
u ze }a, za nat skih rad wi i pred u -
zet ni ka cen tral ne Sr bi je.

Ka ko do ku pa ca u 

i no stran stvu

Ov da {wa a so ci ja ci ja o sno va na
je pre dva me se ca uz po dr {ku Srp ske
a so ci ja ci je ma lih i sred wih pred -
u ze }a iz Be o gra da sa i de jom da se
pru ̀ i in sti tu ci o nal na po mo} i po -
dr {ka sek to ru ma lih i sred wih
pred u ze }a na {eg re gi o na. 

- Sma tram da sek tor ma lih i
sred wih pred u ze }a i po ro di~ nog
bi zni sa tre ba da bu de o ko sni ca pri -
vred nog raz vo ja cen tral ne Sr bi je. O -
vaj sek tor je po ka zao naj ve }u flek-
 si bil nost to kom svet ske fi nan sij -
ske kri ze ko ja nas je za de si la i ko -
ja, na ̀ a lost, jo{ u vek tra je, a ~i we -
ni ca da pre ko 80 od sto pri vre de E -
vrop ske u ni je ~i ni u pra vo sek tor
ma lih i sred wih pred u ze }a go vo ri
da bu du }i o po ra vak pri vre de Sr bi -
je le ̀ i u pra vo u tom sek to ru. Mo tiv
za o sni va we u dru ̀ e wa bio nam je u -
mre ̀ a va we is ku snih pred u zet ni -
ka, ali i pru ̀ a we po mo }i o ni ma ko -
ji su tek za ko ra ~i li u pred u zet -
ni~ ke vo de, ka ̀ e Jo va na Sta ni} Ra -
da no vi}, pred sed ni ca Re gi o nal ne a -
so ci ja ci je ma lih i sred wih pred u -
ze }a, za nat skih rad wi i pred u zet -
ni ka cen tral ne Sr bi je.

A gro bi znis i sek tor in for ma -
ci o nih teh no lo gi ja i ma ju naj ve }u
{an su za pla si ra we svo jih pro iz -
vo da i u slu ga na i no stra no tr ̀ i {te,
ali mo gu} no sti ni su do voq no is ko-
 ri {}e ne. 

- I a ko je po sled wih ne ko li ko go-
 di na re gi stro va no mno go fir mi
ko je se ba ve in for ma ci o no - ko mu -
ni ka ci o nim teh no lo gi ja ma tre ba

{wih ba na ka no vac po zajm qu je 76 od -
sto an ke ti ra nih. Sva ki pe ti se o bra -
}a ro |a ci ma i pri ja te qi ma, dok 13
od sto pred u zet ni ka u zi ma kre di te dr -
`av nih fon do va i in sti tu ci ja. I pak,
ve }i na vla sni ka pred u ze }a i pred u -
zet ni ka i da qe iz be ga va bi lo ka kve
po zaj mi ce.

Kroz ra zli ~i te kre dit ne li ni je i
gran to ve mo gu }e je do }i do do dat nih
sred sta va, bi lo za po kre ta we ili za
u na pre |e we po slo va wa. Me |u tim,
pred u zet ni ci ma naj ~e {}e ne do sta ju
in for ma ci je o kon kur si ma, ali i na -
~i nu a pli ci ra wa za ova sred sta va.
Tek sva ki ~e tvr ti an ke ti ra ni in for -
mi san je o ra zli ~i tim vi do vi ma
fi nan sij ske po mo }i, ka ̀ e an ke ta, a
to po tvr |u je i Dra ga Kqa ji} iz Na ci -
o nal ne a gen ci je za re gi o nal ni raz -
voj. 

- Pred u zet ni ci i vla sni ci ma lih
i sred wih pred u ze }a i ma ju mo gu} nost
da do |u do do dat nih sred sta va, ali ih
ne ko ri ste u do voq noj me ri. Na ci o -
nal na slu ̀ ba za za po {qa va we da je be-
s po vrat na sred stva za za po ~i wa we
bi zni sa. Fond za raz voj ta ko |e ima
svoj pro gram. I ta li ja ni i ma ju pro-
 gram po voq nih kre di ta ko ji pla si -
ra ju pre ko po slov nih ba na ka. Sva ke
go di ne po ja vi se ba rem de se tak kon -

 pi ro lo gi ja je o bi~ no to li ko kom p-
li ko va na da zah te va an ga ̀ o va we
stru~ wa ka prav no - e ko nom ske stru -
ke. Ono {to Sr bi ju ta ko |e mu ~i, ka -
da je u pi ta wu iz voz po qo pri vred nih
pro iz vo da, je ste u sit we nost po se da.
Kup ci iz i no stran stva tra ̀ e ve li -
ke ko li ~i ne ko je go to vo ni jed no ga -
zdin stvo ni je u mo gu} no sti da sa mo -
stal no pro iz ve de. ^ak i ka da se, na
pri mer, ne ko li ko pro iz vo |a ~a ja go-
 da do go vo ri o za jed ni~ kom pla sma -
nu is po sta vi se da pro iz vo de ra zli -
~i te sor te, ob ja {wa va Ne {i}, na po -
mi wu }i da je u ta kvoj si tu a ci ji u -
dru ̀ i va we je di na mo gu} nost.

Ka ko do nov ca

An ke ta Na ci o nal ne a gen ci je za re-
 gi o nal ni raz voj u ko joj je u ~e stvo va -
lo 2.555 is pi ta ni ka ka ̀ e da su lo {a
na pla ta po tra ̀ i va wa i ne do sta tak
sred sta va naj ve }i pro blem srp skih
pred u zet ni ka i vla sni ka ma lih i
sred wih pred u ze }a. U po tra zi za do-
 dat nim sred stvi ma naj ~e {}e se o sla -
wa ju na  do ma }e kre di te. Kod ov da -

re }i da o vaj sek tor kod nas, na `a -
lost, ni je pre vi {e kre a ti van. Ma lo
fir mi pla si ra o ri gi nal ne pro iz -
vo de na i no stra no tr ̀ i {te, u glav -
nom su u pi ta wu “po di zvo |a ~i” ko -
ji ra de jed no stav ni je po slo ve za
stra ne part ne re. To sva ka ko ni je lo -
{e jer je Sr bi ji do ne lo mno go no vih
rad nih me sta, ali je za raz voj do ma -
}eg IT sek to ra da le ko bo qe da se
raz vi ja ju kom pa ni je ko je }e na stra -
na tr ̀ i {ta pla si ra ti o ri gi nal ne
pro iz vo de, ka ̀ e I van Bje la jac iz
fir me “De va na”, jed ne od naj u spe -
{ni jih srp skih IT kom pa ni ja.

Dr ̀ a va bi, po mi {qe wu A lek -
san dra Ne {i }a iz Srp ske a so ci ja -
ci je ma lih i sred wih pred u ze }a i
pred u zet ni ka, i na ~e vla sni ka u -
spe {nog a gro bi zni sa, tre ba lo vi {e
da u la ̀ e u po qo pri vre du i e du ka -
ci ju o nih ko ji se wo me ba ve. 

- Dr ̀ av ni pod sti ca ji su jo{ u vek
ne do voq ni. Da stvar bu de go ra i
on da ka da dr ̀ a va  od lu ~i da po mog -
ne pro ce du ra je ta kva da ma lo ko ima
str pqe wa da je spro ve de do kra ja. Pa-

PO DR [KA PRED U ZET NI CI MA

U dru ̀ i va wem do ze le ne gra ne

PRED U ZET NI CI ZA O KRU GLIM STO LOM

IT SEK TOR TRE BA DA QE RAZ VI JA TI:
I VAN BJE LA JAC

PO TVR DA IS PRAV NE PRO CE NE NOR VE [KOG PART NE RA: 
O TVA RA WE NO VE FA BRI KE „RAPP MA RI NE GRU PE“

U NO VOJ FA BRI CI DVA I PO PU TA
VI [E PRO STO RA ...

... I NO VA MO DER NA O PRE MA ZA
PRO IZ VOD NI CEN TAR
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Сукоби

 У СРБИЈИ

kle de ce ni je  u Sr bi ji, a sa mo u o voj go-
 di ni bi }e in ve sti ra no 47 mi li o na e -
vra u ov da {we fir me, {to nas sta vqa
na pr vo me sto naj ve }ih u la ga ~a u pri -
vre du va {e ze mqe. Sve ove in ve sti ci -
je na pra vi }e kom pa ni je ko je su ov de ve}
pri sut ne, i to je ja ka po ru ka po dr {ke
i po ve re wa u u speh i u bu du} nost o va -
kvih kom pa ni ja u Sr bi ji, re kao je am-
 ba sa dor Nor ve {ke u Sr bi ji, Nils Rag-
 nar Kam svag na o tva ra wu no ve fa bri -
ke u Gru ̀ i.

TAKSI UDRU@EWE SITAK OPTU@UJE GRADSKU INSPEKCIJU

Borba za legalnost ili medijsku
pa`wu

va we, po dr {ku i po ve re we ru ko -
vod stva nor ve {ke kom pa ni je, ali i
zbog pu no zna wa, e ner gi je i mno go ra -
da sva kog da na, pa i su bo tom, ne de -
qom i pra zni kom, ka ko bi smo sve
ovo {to bo qe u ra di li. To je pod vig
ne sa mo u o kvi ri ma ove dr ̀ a ve,
ve} i znat no {i re, na gla {a va ge ne -
ral ni di rek tor „RAPP Za sta ve“
Slo bo dan Mi lo va no vi}.

Za kraj da za be le ̀ i mo da no vi
pro iz vod ni po gon u Gru ̀ i po se du -
je i fa bri~ ki krug ~e ti ri pu ta ve -
}i od no ve ha le, da kle jo{ ne kih 40
hi qa da kva dra ta, a u sa moj ha li, o -
sim pro sto ra za in sta li ra nu no vu o -
pre mu – po put naj sa vre me ni jih CNC
ma {i na i no vih kra no va no si vo sti
pre ko 60 to na – ima me sta i za do dat-
 no o pre ma we. Dru gim re ~i ma, sve
{to se na o tva ra wu ~u lo o am bi ci -
ja ma i tr ̀ i {nim {an sa ma i i za zo -
vi ma ni je sa mo pu ki spi sak `e qa,
ve} re al no sa gle da va we ra sta i raz -
vo ja jed ne o va kve fa bri ke u Sr bi -
ji.

Mi lo{ JO VA NO VI]

vozu o obaveznoj upotrebi propi-
sanih taksimetara u taksi vozil-
ima na teritoriji grada Kragu-
jevca. Tra`imo kontrolu vozila
iz sastava taksi organizacije
„Hepi taksi”, jer po~iwu sa upo-
trebom telekomunikacionih ure-
|aja koji imaju opciju taksime-
tra.

Navedeni ure|aji ne mogu da se
koriste kao taksimetri po{to
nisu odobreni od strane na-
dle`nog Zavoda za mere. I ovde
imamo prostor za manipulaciju
ekonomski najni`om cenom taksi
prevoza koja je u skladu sa zakonom
utvr|ena. Ima}emo situaciju da
}emo na terenu imati ve}inu
taksi vozila koja ne}e koristiti
propisane taksimetre.

Trenutno imamo i 250 taksi
vozila koja funkcioni{u u sas-
tavu „Pink taksija” koji ne ko-
riste propisane taksimetre. Is-
tina, poseduju validne taksi-
metre, ali je od strane pred-
stavnika ove taksi organizacije
zabrawena wihova upotreba,
navodi Spasojevi}.

Da li je ovaj „rat” oti{ao pre-
daleko?  Jesu li tvrdwe osnovane?

Sekretar Sekretarijata za in-
spekcijske poslove Sa{a Mi-
lenkovi} u prvi mah ka`e da
uop{te ne `eli da komentari{e
navode, jer SITAK ̀ eli  medijsku
pa`wu.

Mo`e se re}i i da je politika
„ume{ala prste” po{to je ovo
udru`ewe taksista du`e od god-
inu dana javno prikloweno Srp-
skoj naprednoj stranci.

-Re}i }u ovako: prema poda-
cima koje imamo, Udru`ewe
SITAK ~ini 10 vozila, neka bude
i 20, a kako u gradu imamo otpri-
like 800 vozila, vidite koji je to
procenat taksista.

Izre~ene su brojne neistine,
ta~no je jedino da nisam `eleo da
ih primim, da sam ih izbacio iz
kancelarije, ali problem je bio u
wihovom nastupu. Ne mo`e se
ulaziti osiono.

- Na{ prioritet je borba pro-
tiv „sive ekonomije”, ali sma-
tramo da kada nekome skinete
tablice na pet dana, u su{tini ne
dobijate ni{ta. Hajde da pogle-
damo zakon, evo ga ~lan 44a - u
vr{ewu inspekcijskog nadzora na
inspektoru je da odlu~i {ta }e da
uradi. Prilikom kontrole „Kod
krsta” taksisti nisu imali taksi
legitimacije, pisane su im pri-
jave. Kazne su u rasponu, za pre-
duzetnike, od 150.000 do 500.000
dinara. Za fizi~ko lice od 80.000
do 150.000 dinara. To je sada na
prekr{ajnom sudu. Ina~e, uvek se
neko vozilo udaqi sa stajali{ta
prilikom kontrole, obrazla`e
Milenkovi}.

SITAK sebi daje za pravo da za-
poslene u Sekretarijatu za in-
spekcijske poslove, dodaje Mi-
lenkovi}, u~i zakonu, kako treba
da se radi, koje kazne treba
izre}i.

-Govore i o prijavama na osigu-
rawe Fondu PIO, to ne mogu
proveriti saobra}ajni inspek-
tori, to je u nadle`nosti In-
spekcije rada. Nelegalne tak-
simetre stvarno ne mogu da
komentari{em.

Postoje ovla{}ene organi-
zacije za ba`darewe, ba`dare se
na godinu dana. Za nas taksisti
poseduju legalne taksimetre, a da
li neka taksi udru`ewa pre-
pravqaju ure|aje nije pitawe za
Sekretarijat za inspekcijske
poslove, ve} za policiju. To je
domen tehnolo{kog kriminala.
Najednostavnije re~eno, na{ rad
mo`e da kontroli{e, i kon-
troli{e republi~ki organ, svakog
meseca se podnosi izve{taj.
Nikako ne, udru`ewe taksista, za-
kqu~uje Milenkovi}.

gitimacije sa rokom va`ewa do
{est meseci. Me|utim, ve} posle
mesec dana ti poslodavci od-
javquju voza~e, ali zadr`avaju iz-
date legitimacije. [ta je - tu je,
qudi su zbog besparice i nemawa
posla primorani da pristanu na
nelegalan rad. Smatramo da sao-
bra}ajni inspektori treba da
provere va`nost taksi legiti-
macije, odnosno da li je voza~
prijavqen Fondu za penzijsko i
invalidsko osigurawe, katego-
ri~an je Spasojevi}.

- U ~lanu 44a Zakona o drum-
skom saobra}aju, dodaje Spaso-
jevi}, pi{e da je saobra}ajni in-
spektor u obavezi da skine re-
gistarske tablice sa vozila koje
nije u skladu sa propisima.
SITAK se obra}ao i republi~kom
saobra}ajnom ispektoru kako bi
proverio informaciju da li pos-
toji neka preporuka o neskidawu
tablica, kako je delegaciji tak-
sista, izme|u ostalog, odgovoreno
u Sekretarijatu za inspekcijske
poslove.

Prvi put se tablice skidaju na
pet dana, drugi put na deset, sla-
`em se, neophodno je izricati i
nov~ane kazne, ali iskqu~ivawem
iz saobra}aja se spre~ava nele-
galan rad.

Mo`da mi pogre{no tuma~imo
zakon, ali ~lan 11 defini{e va-
`nost taksi legitimacije voza~a.

U ~lanu 40 Odluke o auto-taksi
prevozu, koju je usvojila Sku-
p{tina grada, navedeno je da je
saobra}ajni inspektor du`an da
kontroli{e da li su taksi is-
prave va`e}e. Dakle, name}e se
zakqu~ak da su inspektori dobili
nalog da samo povr{no prover-
avaju isprave, da ne zalaze u
su{tinu problema. Iz tog razloga
i tvrdimo - mi, legalni taksisti,
osu|eni smo na propast. Pojedini
vlasnici vozila su u sprezi sa ko-
rumpiranim saobra}ajnim in-
spektorima i ostvaruju ekstremno
veliku dobit na {tetu dr`ave.
Pojedinci se bogate u ovoj pri~i.
Milioni dinara se zbog neure-
|enosti ove oblasti stavqaju u
ruke pojedinaca iz redova taksi
organizacija i pojedinih visokih
~inovnika gradske uprave, ne
odustaje Spasojevi}.

Neosnovane tvrdwe

Prema Spasojevi}evim re~ima,
SITAK ne}e odustati od borbe za
legalnost taksi prevoza, podneli
su zahtev da se provere prijave u
Fondu PIO svih voza~a koji pose-
duju taksi legitimacije, ali od-
lazi se i korak daqe.

-Zahtevamo i da se sprovede
odredba Zakona o drumskom pre-

Predstavnik udru`ewa
taksista SITAK, Pre-
drag Spasojevi}, 
tvrdi da je, nedavno, 
na stajali{tu 
„Kod krsta” na delu
bio oprobani model 
korumpirane in-
spekcije.  Uvek se
nekoliko vozila udaqi
u trenutku nailaska
kontrole, a sa 
pojedinih vozila gde je
utvr|eno da taksi
voza~i ne poseduju
validnu dokumentaciju
inspekcija nije 
skidala 
tablice

Пише Александар Јокићевић

У
obi~ajena kontrola grad-
skih saobra}ajnih inspek-
tora, nedavno, izazvala je
revolt taksista okupqenih
u udru`ewe SITAK koji

tvrde da napokon imaju dokaz o ko-
rumpiranosti inspekcijskih or-
gana. 

Predstavnik udru`ewa Predrag
Spasojevi} ne {tedi re~i. Na sta-
jali{tu „Kod krsta” u centru
grada, ka`e on, na delu je bio
oprobani model alarmirawa
nelegalnih taksista, tako da se
uvek nekoliko vozila udaqi u
trenutku nailaska kontrole, a sa
pojedinih vozila gde je utvr|eno
da taksi voza~i ne poseduju vali-
dnu dokumentaciju inspekcija
nije skidala tablice.

-Odlu~ili smo da podnesemo
privatne tu`be protiv saobra-
}ajnih inspektora zbog o~igled-
nih propusta u radu. Nas ~etvor-
ica kolega smo svedoci doga|aja.
Pre toga poku{ali smo da dobi-
jemo odgovor u kancelariji Sekre-
tarijata za inspekcijske poslove,
od sekretara Sa{e Milenkovi}a.
Nastupili smo kao tro~lana de-
lagacija udru`ewa SITAK, prvo-
bitno smo tra`ili suspenziju dva
saobra}ajna inspektora koji su,
prilikom kontrole taksi prevoza,
smatramo, u~inili krivi~no delo
zloupotrebe slu`benog polo`aja.

Te{ke re~i

Sekretar Milenkovi} je odbio
da nas primi, izba~eni smo iz
kancelarije. Do{lo je do verbalne
rasprave gde sam ja naveo da {titi
kriminalne radwe pod~iwenih
slu`benika, priznaje Spasojevi}.

Predstavnici  SITAK-a ne odu-
staju od stava da su nelegalni tak-
sisti prilikom akcije kontrole
upozoreni, kao i da tri vozila
koja su kontrolisana nisu proce-
suirana u skladu sa Zakonom o
drumskom prevozu.

- Hajde da pomenem samo pro-
teklih mesec dana, u vi{e navrata
smo se obra}ali sekretaru Mile-
nkovi}u i isticali anomalije
koje postoje u metodologiji in-
spekcijskog nadzora. Nije imao
sluha. Prema na{im procenama
tek deset odsto taksista radi
legalno, a ostali se kriju iza ta-
kozvanog crvenog karton~eta. Cr-
veno karton~e je paravan za rad u
sivoj zoni, to je nevalidna taksi
legitimacija. Objasni}u o ~emu
je re~.

- Vlasnici firme dobijaju
taksi legitimaciju na neodre|e-
no, a za voza~e koje zaposle - le-

UVEK NEKO „UTEKNE“ 
PRED DOLAZAK INSPEKCIJE

kur sa za ma le gran to ve za pred u zet -
ni ke. Mi kao Na ci o nal na a gen ci ja
nu di mo fi nan sij sku po mo} ̀ e na ma
pred u zet ni ci ma za za po ~i wa we bi -
zni sa, a i ma mo i pro gra me o bu ka za
pred u zet ni ke i ma la i sred wa pred -
u ze }a u o kvi ru ko jih mo gu da na u ~e ka -
ko da do |u do dru gih fon do va, ob ja -
{wa va na {a sa go vor ni ca.

I grad Kra gu je vac, po re ~i ma Pe-
 tra Ve se li no vi }a, ~la na Grad skog
ve }a za e ko nom sku po li ti ku gra da i
fi nan si je, ve} du ̀ i niz go di na po -
ku {a va da pod stak ne raz voj pri vat nog
pred u zet ni {tva o do bra va wem ma lih
gran to va za za po ~i wa we sop stve nog
po sla, kre i ra wem po voq ne po slov ne
kli me, ali i in sti tu ci o nal no, po dr -
{kom u dru ̀ e wi ma pri vred ni ka.

In for ma ci je o gran to vi ma i po -
voq nim kre di ti ma mo gu se na }i na
saj tu Na ci o nal ne a gen ci je za re gi o -
nal ni raz voj, ta~ ni je na por ta lu
Pred u zet ni~ ki ser vis. Za in te re so -
va ni Kra gu jev ~a ni mo gu se o bra ti ti
i di rekt no wi ho voj ov da {woj po-
 dru ̀ ni ci – Re gi o nal noj a gen ci ji za
e ko nom ski raz voj [u ma di je i Po mo -
ra vqa.

Na rav no, u bu du }e }e za wih tu bi -
ti i no vo for mi ra na  Re gi o nal na a -
so ci ja ci ja ma lih i sred wih pred u -
ze }a, za nat skih rad wi i pred u zet ni -
ka cen tral ne Sr bi je. 

Ma ri ja O BRE NO VI]

PO MO] O NI MA KO JI SU TEK ZA -
PO ̂ E LI PO SAO:

JO VA NA STA NI] RA DO VA NO VI]

SITAK NE ODUSTAJE: 
PREDRAG SPASOJEVI]

NA[ RAD KONTROLI[E 
REPUBLI^KI ORGAN: SA[A

MILENKOVI]
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АЛЕКСАНДАР ЈОВАНОВИЋ УСПЕШНО СЕ ОПОРАВЉА ПОСЛЕ ЛЕЧЕЊА У 
ИНОСТРАНСТВУ

После три операције – проходао

КРИВА КИЧМА – БОЉКА ШКОЛАРАЦА

Криви компјутери и тешки ранчеви

Шестогодишњи 
Александар вратио 
се из Швајцарске 
где је био подвргнут 
хируршким захватима 
који су му помогли да 
почне самостално да 
хода и седи. Предстоји 
му корекција стопала, 
а касније кукова 
и карлице, али ће 
родитељи, по свему 
судећи, морати још 
једном да прођу тежак 
пут добијања одобрења 
од РФЗО-а

Након три тешке опер-
ције кичме и месец и 
по дана проведених у 
болници у Швајцар-
ској,  шестогодишњи 
Александар Јовановић 
вратио  се  прошлог 

викенда кући у Крагујевац. Зах-
ваљујући огромној упорности 
његових родитеља да се изборе 
са бирократском процедуром у 
Србији и коначно добију „зелено 
светло” Републичког здравственог 
фонда да о трошку државе одведу 
малишана на лечење у иностран-
ство, Александар сада живи нови 
живот. Почео је да хода, може 
нормално да седи, а да би успех 
лечења био потпун неопходна је и 
операција стопала, која је заказа-
на за 20. фебруар наредне  године.

По свему судећи, родитељи ће 
морати поново да пролазе кроз 
пакао добијања одобрења како би 
још једном о државном трошку 
одвели дечака у Швајцарску.

 ■ Предстоји корекција стопала

Александрова мајка Сања, од-
мах по повратку из Цириха прош-
лог викенда, обавестила нас је о 
успешно обављеним операцијама 
на престижној ортопедској „Шул-
тес” клиници у Цириху, где је 
дечак примљен 25. августа. Опе-
рацији су претходиле неопходне 
припреме, детаљни прегледи срца 
и плућа, лабораторијске анализе, 
а потом је уследио тежак хирурш-
ки захват који је трајао пуних пет 
сати. Дечаку је уграђена такозва-
на растућа шипка од титанијума, 
која треба да обезбеди правилан 
раст кичменог стуба.

Међутим, због велике кривине 
на леђима, дечак је након тога тр-
пео јаке  болове, због чега је у крат-
ком размаку уследила и друга опе-
рација која је трајала четири сата, 
а уграђена му је још једна шипка 
са друге стране. Тада се стање знат-
но побољшало, али је услед пада 
имунитета, после две дуготрајне и 
тешке опреације, дошло до инфек-
ције ране, па је уследила и трећа 
интервенција од два и по сата. Ма-
лишан је  из предострожности тада 
пребачен у највећу дечију болницу 
у Швајцарској, на одељење интен-
зивне неге, које поседује најсавре-
менију опрему. 

Из обе здравствене установе 
Сања носи изузетне импресије. 
Однос према пацијенту је на нај-
вишем нивоу, а родитељи су у сва-
ком тренутку обавештени о сваком 
детаљу који се предузима у лечењу. 

- Цео систем у болници функ-
ционише максимално добро. Пре-
задовољни смо и захвални доктору 
Јежинском и његовом тиму лекара 
који су Александру спасили живот 
и преузели даље његово лечење, јер 
у нашој земљи то није било могуће, 
каже Сања.

Александар више нема кривину 
на леђима, потпуно је исправљен, 
осећа се добро, али да би се оспосо-
био за нормалан ход предстоји му 
корекција стопала најновијом ме-
тодом која је заказана за 20. фебру-
ар 2015. године. Иначе, у Србији 
су Александру раније већ урађене 
две корекције стопала које су биле 
безуспешне. Тек наредних година и 
после константног праћења стања 
детета, могуће је урадити опера-
цију карлице која је у јако лошем 

стању, као и кукова, али о томе ће 
се касније одлучивати.

Према ономе што је речено ро-
дитељима у контакту са РФЗО, за 
даље лечење у циришкој болници 
мораће, по свему судећи, поново 
да добију конзилијарну одлуку са 
ортопедске клинике на Бањици, 
на основу чега се изјашњава РФ-
ЗО и одобрава или одбија да плати 
трошкове лечења у иностранству. 
Иако ни у сну нису помишљали 
да ће поново морати да пролазе 
кроз исту процедуру као у прет-
ходне две године, највећи мотив 
родитеља је да њихово дете стане 
на ноге и да се све заврши на нај-
бољи могући начин.     

 ■  Дуго путовање до 
Швајцарске                                         

Овом приликом треба подсети-
ти да је пуне две године трајала 
борба родитеља шестогодишњег 
Александра Јовановића са Коми-
сијом Републичког фонда здрав-
ственог осигурања, која је треба-
ло да одобри операцију и лечење 
њиховог детета у иностранству. 
Дечак је, иначе, рођен са тешким 
аномалијама - ишчашењем оба 
кука и рамена и преломом бутне 
кости. Прогнозе лекара нису биле 
ни мало охрабрујуће. Родитељима 
је речено да дете неће преживети, 
а ако преживи, остаће вечита бе-
ба. Саветовано им је да је за њих 
најбоље да га оставе на клиници. 
Родитељи, међутим, нису прис-
тали да се растану од свог детета 
и на њихов захтев Александар је 
пребачен је у Београд на Институт 
за мајку и дете, где је провео три 
месеца. Након тога започиње теш-

ка и истрајна борба Сање и Жељка 
за Александров опоравак. Свакога 
дана водили су дечака на вежбе у 
РХ центар, а доста времена прово-
дио је и у бањама.

У трећој години живота његова 
болест почела је нагло да напре-
дује. Кичмени стуб се толико ис-
кривио да су ребра у великој мери 
притискала срце и плућа. Тежак 
облик деформације кичменог сту-
ба онемогућио је Александру да 
хода, а све теже је и седео. 

О томе колико је било лоше 
стање најбоље је сведочио из-
вештај пулмолога Дечје клинке 
у Тиршовој, у коме је још у сеп-
тембру 2013. написано да је нео-
пходна корекција деформитета у 
наредних 12 до 24 месеца, јер у 
противном некоригована тешка 
сколиоза води у хроничну плућну 

Преко 70 посто деце 
има проблеме са 
правилним држањем 
тела, а доктори истичу 
да је на систематским 
прегледима основаца 
права реткост пронаћи 
дете са потпуно 
правилном кичмом. 

Свима добро позната слика еволу-
ције човека на којој се види његов 
развој од мајмуна до Хомосапиен-
са и потпуно правог држања тела, 
а онда се оно испред компјутера 
поново криви и враћа у стање 
од пре неколико хиљада година, 
можда није само добро смишље-
на карикатура последица новог и 
убрзаног начина живота. Податак 
да 70 посто предшколске деце има 
проблем са правилним држањем 
кичме, који после неког време-
на може да пређе у деформитет, 
јасно је да уколико се озбиљно не 
поради на превенцији овог про-
блема будуће генерације могле 
би да ходају погрбљено као наш 
далеки предак.

Разлози за овакво стање код 
најмлађих су многобројни, али 
стручњаци пре свега указују на 
потпуну неактивност малишана и 
непрекидно седење испред теле-
визора и компјутера. Данас је пра-
ва реткост видети децу која се иг-
рају на школском игралишту или 
испред зграде, а велики кривци за 
то су родитељи који су изгубили 

навику да воде своју децу у шетњу 
или да се истрче у парку. Изгледа 
да им је много лакше да их посаде 
у кревет и пусте неки од бројних 
програма са цртаћима, а да се 
они посвете пословним и другим 
обавезама. Они као да не схватају 
да се на тај начин поред лошег 
држања тела јављају и деформи-
тети стопала, али и гојазност, па 
се лекарима први пут због ових 
проблема јављају и деца старости 
две године.

 ■ Вежбе већ од треће године

Практично једино место где се 
деца баве физичком активношћу 
данас су школе у којима три пута 
недељно професори физичког по-
кушавају да их анимирају. Тако у 
основној школи „Јован Поповић“ 
истичу да на сваком часу са децом 
раде вежбе обликовања тела, јер 
се број деце са проблемима у пре-
делу кичме повећао.

- Сваки час почиње вежбама 
које им помажу у правилном др-
жању тела. После трчања, радимо 
петнаестак вежби које се пона-
вљају од осам до 10 пута. Увек се 
полази од главе, преко раменог 
појаса, струка и на крају су ноге. 
Ми одмах можемо да уочимо када 
дете има деформитет, али ми не 
меримо колики је тај деформи-
тет. Јасно се види када деца стану 

у врсту да ли неко има спуштен 
кук или раме, какво му је држање, 
објашњава Магдалена Новаковић, 
професорка физичког у овој шко-
ли.

Она истиче да, иако деца про-
лазе кроз систематске прегледе 
када пођу у основну школу, већ 
тада може да буде касно, па су ро-
дитељи ти који још у најранијем 
периоду могу и треба да приме-
те лоше држање код своје деце. 
Међутим, дешава се да родитељи 
негирају проблем и бурно реагују 
када им се тако нешто саопши, 
што само штети детету, јер већ од 
треће године оно треба да почне 
са вежбама за исправљање.

- Можда неко мисли да су тада 
деца превише мала, али се већ тад 
деформитет јасно види. Деца тада 
вежбају кроз игру, нису ни свесна 
зашто то раде, а то им много ко-
ристи. Иако многи физичко вас-
питање сматрају неважним, ти 
часови су веома битни да би деца 
стекла навику важбања. Није циљ 
само да они нешто раде за оцену, 
већ да стекну рутину, па да, када 
одрасту и запосле се, увек нађу 
мало времена за вежбање, наро-
чито данас када седе на послу и по 
10 сати, истиче ова професорка.

Она додаје да многе ствари по-
лазе из породице, па тако и дуго 
седење испред компјутера и те-
левизора. Са њом се слаже и пе-
дијатар Зденка Караклајић, која 
објашњава да се у њихово Саве-
товалиште јављају родитељи који 
не могу да спрече своју децу да 
сатима буду на Фејсбуку. 

- Имам пацијенте од 10, 11 
година који уопште не излазе 
напоље. Ретко које дете се данас 
бави спортом, а екстремни случај 
је дечко који је за викенд провео 
36 сати на Фејсбуку. Родитељи не 
знају како то да спрече, једини на-
чин је да му искључе и закључају 

рачунар. Деца први пут долазе на 
систематски када напуне седам и 
уђу у осму годину живота и права 
је реткост пронаћи дете са пра-
вилном кичмом. Кад се то догоди, 
такво дете одушевљено показујем 
и другим родитељима и колегама, 
објашњава докторка Караклајић.

Посебан проблем су ранчеви 
првака који су тешки и по четири 
килограма, па се деца под њего-
вом тежином повијају, а на лоше 
држање утиче и седење у клупи, 
јер немају све школе адекватне 
столице, па често видимо високог 
момка на столици намењеној об-
даништима. 

 ■ Критични периоди - полазак 
у школу и пубертет

Докторка Караклајић објашња-
ва да на лоше држање утиче и 
исхрана, па тако треба уносити 
свих пет група намирница -  воће 
и поврће, млеко, млечне произво-
де и јаја, хлеб и теста, слаткише 
и месо и сухомеснате производе. 
Деца што више треба да једу кува-
но и салате, као и производе који 
у себи садрже калцијум, као што 
су млеко и риба, што ће позитив-
но утицати на развој мишића и 
костију.

- Први период када неправил-
но држање дође до изражаја јесте 
полазак у школу, а други пубер-
тет, јер девојчице тада масовно 
крију груди, а дечаци ходају по-
грбљено јер се ваљда тако осећају 
снажније и опасније. Неправил-
но држање може веома брзо да 
пређе у деформитет, али може и 
да се задржи само на томе, све је 
то индивидуално, и зависи и од 
генетских предиспозиција. Два 
најчешћа деформитета су сколи-
оза - искривљеност на једну или 
другу страну - и кифоза, односно 
грбавост. Децу са тим дијагноза-
ма упућујемо у Рехабилитациони 

центар на терапију, објашњава на-
ша саговорница.

У РХ центру деца раде корек-
тивне вежбе 10 радних дана, а 
затим вежбање морају да наста-
ве код својих кућа. Међутим, ту 
настаје проблем, јер брзо изгубе 
интересовање и престају са веж-
бама када нема никог да их кон-
тролише. Тај проблем препознат 
је у спортском клубу „Ритмико“ 
који је ове године увео програме 
корективне гимнастике. 

- У групи имамо децу од три до 
седамнаест година. Врло је тешко 
радити са децом код куће и одр-
жати им пажњу. Један дан се веж-
ба, онда или се нема времена или 
се изгуби мотивација. Зато код нас 
деца раде по групама, у групама 
се знају из вртића или школе, пр-
во се мало играју, а онда вежбају. 
Дешавало се да родитељи траже 
од лекара да им продуже терапију 
у РХ центру јер када је тамо дете 
вежба, а код куће то не мора да 
чини. Међутим, када бисмо про-
дужавали терапију не би имало 
места за нове пацијенте, зато они 
долазе код нас у клуб, објашњава 
тренер Наташа Савић.

У овом клубу са децом раде два 
тренера, физиотерапеут и про-

МАЛИ 
АЛЕКСАНДАР 
ПО ДОЛАСКУ ИЗ 
ШВАЈЦАРСКЕ

НЕЗАМЕНЉИВА УЛОГА РОДИТЕЉА: 
МАГДАЛЕНА НОВАКОВИЋ

ЛАКШЕ СЕ ВЕЖБА У ДРУШТВУ: 
НАТАША САВИЋ

СА ОЦЕМ ЖЕЉКОМ ПРЕ 
ОПЕРАЦИЈЕ



Четвртак, 16. октобар 2014.www.kragujevacke.rs 13
Акције

МЕНСA ТЕСТИРАЛА КРАГУЈЕВЧАНЕ

Одмеравање памети
инсуфицијенцију, односно долази 
до отказивања рада плућа. Њего-
ва кичма се толико искривила да 
више није могао нормално ни да 
лежи, ни да седи, ни да клечи.

Мада су се лекари са Институ-
та за ортопедско - хируршке бо-
лести „Бањица” изјаснили да су 
овде исцрпљене све могућности 
за лечење малог Александра и да 
је потребно да се даље настави у 
иностранству, то није било довољ-
но да  Фонд да „зелено светло”.  

РФЗО је два пута одбијао захтев 
родитеља због правилника у којем 
нема ни речи о његовој болести, 
а Александров живот искључиво 
је зависи од одлуке другостепене 
комисије Фонда, која је крајем 
јуна ове године и други пут одби-
ла захтев да се Александар упути 
на лечење у иностранство са об-
разложењем да је његова болест 
превише компликована и да не 
постоји могућност успешног ле-
чења.

Упркос томе, директор РФЗО-а 
Момчило Бабић донео је одлуку 
да се Александар упути на опе-
рацију кичме о трошку РФЗО-а 
у швајцарску болницу у Цириху. 
Професор Бабић одлуку је донео 
на основу чињенице да ниједна 
болница у Србији није била у мо-
гућности да детету понуди овакав 
вид лечења. Пошто установа из 
Цириха има добра искуства са 
оваквом врстом захвата, с обзи-
ром да је у питању изузетно ретка 
болест и да је процена стручњака 
да ће виталне функције детета 
бити угрожене уколико се овак-
ва операција не уради, Бабић је 
одлучио да лично преузме одго-
ворност за упућивање дечака на 
лечење у иностранство.

Да ли ће баш кроз све морати 
поново да прођу родитељи малог 
Александра још узвек нису сигур-
ни, једино се надају да ће читава 
процедура бити завршена до зака-
зане операције.  

Гордана БОЖИЋ 

фесор физичког, а свако дете има 
постављену дијагнозу, на основу 
чега ради вежбе које су препо-
ручене за одређени деформитет. 
После три месеца деца одлазе на 
контролу, а родитељи виде да се 
држање поправило, јер је било де-
це која нису могла да ураде није-
дан „трбушњак“, а сада их раде у 
серијама. 

- Деца у раном периоду заузи-
мају неправилан положај тела, па 
имамо децу са опуштеним стома-
ком. То није постојало пре 10 или 
20 година. Опуштена је мускула-
тура стомака, а самим тим и леђа 
и долази до неправилног држања 
кичме. То за собом повлачи поре-
мећај у статици кичменог стуба. 
Поред кичме, велики проблем је 
и деформитет стопала, па статис-
тика показује да је пре 15 година 
само 15 посто деце имало тај про-
блем, док је данас то чак 90 посто 
деце, објашњава Наташа Савић.

Наше саговорнице слажу се да 
је најбитнија координација из-
међу лекара, родитеља и настав-
ника, али и константност вежбања 
јер је врло тешко ојачати неку 
групу мишића, а са престанком 
тренинга све се врло лако враћа у 
пређашње стање. 

Виолета ГЛИШИЋ

Иако је у свету 
само два посто 
популације успешно 
решило Менсин тест 
интелигенције, у 
Србији га полаже чак 
40 посто од оних који 
су на тест изашли, 
јер се углавном 
јављају они који су 
током школовања 
добили неку потврду 
да су натпросечно 
интелигентни 

Прва крагујевачка гим-
назија била је у недељу 
отворена за све који 
су се осетили довољно 
храбрим да се окушају 
на Менсином тесту, који 
по свим статистикама 

може успешно да прође тек два 
посто светске популације. Пред 
учиониоцом затекли смо углавном 
младе људе, студенте и средњош-
колце, а најстарији кандидат имао 
је 40 година. 

Било је у холу и нервозних, и 
оних који су опуштено дошли јер 
их баш занима шта тај тест садр-
жи, али и оних који нису били 
најуспешнији први пут, па су ре-
шили да своју интелигенцију ставе 
поново на пробу. 

- Ово ми је други пут да излазим 
на тест. На првом ми је фалило 
мало поена да постанем паметан. 
Људи углавном долазе због себе, 
да виде на ком су нивоу, јер бар 
код мене то нема везе са неким 
статусом или тиме како ћемо се 
снаћи у животу. Питања су логич-
ка и из предходног искуства мо-
гу да кажем да чим их погледате 
јасно вам је да ли можете да их 
решите. Ако не решите прво за 
2 – 3 минута, нема потребе даље 
да бијете главу, нећете их уопште 
решити. У мојој породици ујак и 
неки стричеви су чланови Менсе, 

па сам желео да им докажем да 
нисам глуп, шаљиво објашњава 
Здравко Баришић своје разлоге 
изласка на тест.

 ■ Граница – 148 поена

Менсини координатори сваке 
године у оквиру Дана интелиген-
ције организују тестирање у дваде-
сетак градова у Србији, а ове годи-
не до сада највећи број кандидата 
био је баш у Крагујевцу.  

- Овде је на тестирање дошло 
четрдесетак људи, што је с обзи-
ром на величину града много, јер 
се у сличним градовима појављује 
просечно петнаесторо њих. Тест 
траје 40 минута и има 36 логичких 

питања, а граница је постављена 
на 148 поена. Кандидати се не мо-
гу спремити јер је то врста инте-
лигенције која се добија рођењем, 
не може се вежбати током живо-
та, па углавном долазе људи који 
су током школовања добили неку 
врсту потврде да су натпросечно 
интелигентни, објашњава Горан 
Томин, координатор комисије за 
тестирање. 

Можда се управо у томе што 
се на тестирању појављују само 
изузетно добри кандидати крије 
и објашњење веома високе про-
лазности у Србији од чак 40 посто.

- Када бисмо узели случајан 
узорак људи са улице, пијаце, или 
из аутобусa само два посто њих 
би тест урадило са резултатима 
потребним за пријем у Менсу. То 
су задаци које свака особа може да 
уради у неограниченом периоду, 
а управо ограниченост времена 
нам омогућава да видимо колико 
особа брзо може да реши логичке 
проблеме и то је оно што указује 
на IQ, истиче Александра Боро-
вић, председница Менсе Србије. 

Ова организација тренутно 
броји 1.200 људи, а оно по чему се 
разликује од светских је и старост 
њених чланова. У Србији они про-
сечно имају 33 година, док је тај 
просек у Сједињеним америчким 
државама и Великој Британији чак 
60 година. То се објашњава чиње-
ницом да у овим земљама Менса 
постоји више од пола века, па су 
и њени чланови временом знатно 
остарили.

У Крагујевцу је то била потпуно 
друга слика, највише је било оних 
који су тек ове године напунили 
довољан број година да се појаве 
на тестирању. 

- Одувек сам желела да се тес-
тирам за Менсу јер сам члан реги-
оналног центра за таленте, па сам 
хтела да проверим колико ми је 
коефицијент интелигенције. Ово 
је чисто да видим где ја стојим, јер 
чак иако постанем члан, мислим 
да у Србији то неће нико прете-
рано ценити. Али пошто плани-

рам да упишем неки факултет у 
иностранству, надам се да ће ми 
чланство помоћи, објашњава ма-
туранткиња Друге гимназије Тија-
на Илић.

Слично размишља и годину дана 
млађа Неда Глишовић која је до-
шла на полагање из радозналости.

- Код нас се све мање вреднује 
интелигенција, а цене се неке дру-
ге вредности, мада би требало да 
буде обрнуто. Не мислим да ће 

ми чланство у Менси помоћи јер 
понекад ни интелигенција није 
толико битна колико оно шта ће 
људи урадити са њом. Рад је ипак 
најбитнији, а интелигенција може 
само да помогне, коментарише ова 
средњошколка.

 ■ У свету на цени, у Србији 
слабо

Да се чланство у Менси много 
мање цени у Србији него у развије-
ним западним земљама слаже се и 
председница овог удружења, па 
је тако за компанију „Гугл“, када 
бира раднике на конкурсу, једна 
од значајних ставки да ли је неко 
члан Менсе.

- То показује да развијене ком-
паније цене високи коефицијент 
интелигенције јер тако закључују 
да ће кандидат моћи брзо да се ук-
лопи и да савлада посао. Код нас 
је мало другачија ситуација. Врло 
је незахвално написати у биогра-
фији да је неко члан Менсе. Зато 
ми нашим члановима предлажемо 
да напишу на којим су све пројек-
тима у оквиру организације учест-
вовали, чиме показују иницијати-
ву и волонтаризам, значи жељу да 
нешто раде и из идеала, а не само 
због новца, објашњава Боровићева. 

Треба напоменути да једном 
остварен услов за чланство важи 
током целог живота и у целом све-
ту. Кандидат има право да током 
живота изађе на тест највише три 
пута и то само ако је на прва два 
тестирања подбацио. У организа-
цији се надају да ће током ове и 
следеће године постићи рекорд у 
броју чланова, па позивају све за-
интересоване да им се јаве и по-
кушају да постану део два посто 
светске популације.

Виолета ГЛИШИЋ

РЕТКОСТ ЈЕ ДЕТЕ СА ПРАВИЛНОМ 
КИЧМОМ: ДР ЗДЕНКА 
КАРАКЛАЈИЋ

МЕНСА У СВЕТУ И КОД НАС

Клуб најпаметнијих
Менса је први пут основана у Југославији 1989. го-

дине, а са распадом земље престала је да постоји, да 
би поново била обновљена 1998., захваљујући пред-
ратним члановима. Седиште организације је у Новом 
Саду, а највећи број чланова достигла је 2006. године, 
када их је било 1.300.

Од кад постоји у свету ова организација има своју 
визију да окупљајући посебно интелигентне људе 
омогући да се они састају, размењују идеје, и да евен-
туално из њих искрсну неки пројекти који би мог-
ли да буду корисни за унапређење људског друштва 
уопште. 

- Врло смо поносни на чињеницу да је наш оснивач 
др Ранко Ранковић, заједно са доскорашњим председ-
ником Урошом Петровићем осмислио систем учења 
који ће помоћи да се побољша образовни систем 
и код нас и у свету. Ради се о НТЦ систему који је 
прихваћен у 17 држава у свету. Идеја је да учење бу-

де прилагодљивије био-
лошкој структури дечјег 
мозга, па се примењује 
у вртићима и основним 
школама широм Србије, 
објашњава Александра 
Боровић.

Организација функ-
ционише као друштве-
ни клуб, а у свим уни-
верзитетским центрима 
имају локалне коорди-
наторе који организују 
радионице и предавања 
за студенте, активности 
за децу чланова, али и 
дружења на нивоу земље. Следеће године Менса Ср-
бија угостиће у Новом Саду представнике национал-
них организација Менсе из земаља света, на састанку 
који се традиционално одржава сваке године.

ДОГОДИНЕ 
СРБИЈА ДОМАЋИН 
ОРГАНИЗАЦИЈАМА 
МЕНСЕ ИЗ ЦЕЛОГ СВЕТА: 
АЛЕКСАНДРА БОРОВИЋ

НАТПРОСЕЧНО ИНТЕРЕСОВАЊЕ КРАГУЈЕВЧАНА ЗА ТЕСТ МЕНСЕ

ЗАТРЕБАЋЕ МЕНСИН ДОКАЗ ИНТЕЛИГЕНЦИЈЕ: ТИЈАНА ИЛИЋ И НЕДА 
ГЛИШОВИЋ

ИНТЕЛИГЕНЦИЈА СЕ ДОБИЈА 
РОЂЕЊЕМ: ГОРАН ТОМИН

ДРУГИ ПУТ НА ТЕСТУ: 
ЗДРАВКО БАРИШИЋ
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Угрожена природна баштина
Због незаштићености природних добара 
по нормативима о очувању биолошке, 
геолошке и предеоне разноврсности 
потекла је иницијатива Уније за органску 
пољопривреду Србије „Еко плус” за 
отварање Одељења Завода за заштиту 
природе у Крагујевцу у жељи да се проценат 
заштићених добара подигне на 13 одсто у 
наредних пет година  

Заштита природних до-
бара града Крагујевца 
и шире околине је са-
мо један од програма 
на коме ради невлади-
на организација „Еко 
плус”, која се иначе 

бави екологијом и руралним  раз-
војем. Отуда је потекла њихова 
жеља да се у Крагујевцу отвори 
Одељење Завода за заштиту при-
роде како бисмо многобројне 
девастације природних добара за-
уставили, унапредили природу и 
сачували је за будуће генерације.  

Данас у Србији постоји свега 
око шест посто заштићених повр-
шина, што је јако мало. Крагује-
вац је у том погледу испод сваког 
просека - заштитио је само круш-
ку брђанку у Баљковцу на 13,6 ари 
и један део порте лужничке цркве, 
такозване собрашнице, што укуп-
но износи мање од једног хектара. 
Од флоре и фауне није заштићено 
ама баш ништа. Када се прерачу-
на колико је то на 550.000 хектара 
укупно заштићеног простора на 
територије Србије, онда долазимо 
до катастрофалног резултата који 
показује небригу и недомаћински 
однос Крагујевчана према приро-
дним добрима. 

Град има свега 0,00018 посто 
заштићених површина у односу 
на целу Србију, а према деклара-
цијама које смо потписали треба-
ло би да имамо 16-17 посто пре 

уласка у Европску унију. Са друге 
стране, само сачувана и заштиће-
на добра имају приоритет у до-
бијању средстава из разних фон-
дација у свету за одрживи развој 
тих подручја. Интерес је да се што 
веће површине заштите, јер се та-
да добија статус са којим се зна 
шта сме или не сме да се користи 
на тим подручјима.       

 ■ У заостатку

- Ми смо у досадашњем периоду 
много изгубили. Нови Сад  је по-
најдаље отишао. Ниш је унапредио 
своје окружење и добио Одељење 
још деведесетих  година, па сада 
тамо има екипу стручних, образо-
ваних људи који воде бригу о свом 

из Америке о нарочито великом 
броју аутистичне деце и закључак 
је да од органофосфата, којих има 
у храни и у води,  због утицаје хе-
мизације минералним ђубривима 
и пестицидима, ми губимо здра-
вље, а наша деца постају инвалиди 
и на сваком кораку имате инклу-
зију, болесну децу, прихватилишта, 
тешке ситуације у породицама. А 
све нам то долази примарно од 
хране, каже Јелена Вуковић.

- Завод за заштиту природе Ср-
бије је ставио у програм за ову го-
дину, са врло скромним средстви-
ма, да се окружење Гружанског 
језера истражи, да се види има ли 
станишта ретких биљака или жи-
вотиња, да би имали законску мо-
гућност да ставе печет на папир 
који каже - језеро је заштићено. 
Оно је добило просторни план, 
али треба да се заврши простор-
ни план посебне намене, каже 
Вуковићка.

Не могу сада Книћани да дођу 
и земљу и воду, која има одређену 
намену, угрожавају. Не може неко 
риболовачко друштво из Краље-
ва да води рачуна о риби поред 
биолошког факултета и толико 
друштава заинтересованих за газ-
довање гружанском водом из Кра-
гујевца, истиче наша саговорница.

По њеној причи битно је да се 
заштите површине за органско пче-
ларење јер су ту светски критерију-
ми имплементирани у наше зако-
нодавство, али нису примењени. 

- Ми у Крагујевцу немамо чи-
ме да уђемо у „Натуру 2000”. То је 
европска мрежа заштићених под-

ручја, од које се могу добити сред-
ства за рекултивацију у оном делу 
где су деградирана. Ми немамо ни 
многе друге директиве о заштити 
биодиверзитета. Зато смо хтели 
да се овде формира Завод, имамо 
кадрове, простор увек може да се 
нађе и да се крене с тим. Када смо 
отишли у Министарство на разго-
вор био је господин Душан Обра-
довић, као члан Градског већа за 
локалну самоуправу и сарадњу са 
владом и Јасмина Предојевић- 
Симовић чланица ГВ за заштиту 
животне средине и рад са невла-
диним сектором. Они су то врло 
лепо прихватили, без великих 
прича и писанија. Министарство 
је било срећно што је неко дошао 
са таквом идејом, јер немају капа-
цитете да то сами ураде и зашти-
те. Није ствар само да заштитиш, 
него мораш да одредиш ко ће ти-
ме да газдује, да га платиш и да 
одговара за то добро које чува. То 
Аранђеловац, на пример, има, а 
Крагујевац, нажалост, нема, обја-
шњава Јелена Вуковић. 

У Министарству су им рекли да 
припреме предлог. Када су оти-
шли у Завод за заштиту природе 
рекли су им да имају толико ма-
ло површина и питали шта ће да 
штите. Договорили су се, заједно 
са Душаном Обрадовићем и Јас-
мином Предојевић-Симовић, да 
све вредности које постоје и за 
које знају у окружењу ставе на па-

пир. Да би поткрепила своју при-
чу Вуковићка је поручила да, ако 
Ниш долази на Гружу да испитује 
да ли је треба заштитити, ваљда и 
Крагујевац и његови стручњаци за 
флору и фауну могу да оду у Ча-
чак на Овчар да истражују.

 ■ Шта све треба заштитити

- Мислим, а то је била и сугес-
тија у Заводу, да Меморијални 
простор Спомен парк треба да 
заштити своје добро и као при-
родно и као културно-историјско. 
Нашли смо литературу шта је ра-
дио Шумарски факултет и има 
доста занимљивих података и на 

БУК У ТРМБАСУ У ПЛАНУ ЗА 
ЗАШТИТУ

основу ње ћемо уради студију, па 
истраживање. Из буџета би тре-
бало да се обезбеде средства за 
следећу годину за тај пројекат. Тај 
простор обухвата око 370 хектара, 
наводи Јелена Вуковић.

Дали су предлог и за Гружу да 
се повеже са Борачком реком и 
другим извориштима воде пре-
ма Гледићким планинама, јер су 
прошле године кренули у проје-
кат заштите Гледићких планина 
за пет општина, као што је Мас-
тер план рађен за Рудник. Они 
су радили пројекте заштите за 
органску пољопривреду и сеоски 
- еколошки туризам за пет општо-
на - Краљево, Врњачка Бања, Тр-
стеник, Крагујевац и Кнић.

У овој години предложили су, 
поред Спомен парка у Шумари-
цама и Гружанског језера, један 
потез Гледићких планина, Грош-
ничко језеро, Дуленску реку, и 
мали водовод у Трешњеваку - бук, 
за који тврде да је врло леп при-
родни пејзаж. Треба заштитити 
и доста ретког дрвећа и ретких 
животиња које се налазе на цр-
веној листи Завода. То су углав-
ном водене животиње, као што 
су ракови у Ресничком потоку. У 
Влакчи треба заштитити цркву са 
доста старих букава, извора воде и 
велики комплекс шума, као и Ра-
маћке висове према подруднич-
ком делу иза Сттрагара на неких 
2.000 хектара, затим Шењански 
крш, као врло неистражено гео 
подручје. Ту се налази бања са 
топлом водом и врло лековитим 
својствима. Приликом бушења 
због ископа камена по Шењском 
кршу бургије су пропадале, тако 
да људи сматрају да доле има во-
де. На површини су проналази-
ли фосиле шкољки, што можда 
говори да се панонско море и до 
нас ширило. Зато су, наравно, по-
требни истражни радови и научна 
потврда. Вуковићка истиче да ми 
имамо врло мало истраживања 
поред толико универзитета веза-
них за природна добра.

Бук у Трмбасу, су, рецимо, 
предложили људи из Урбанизма, 
који кажу да је то нешто најлепше 
што су видели у нашем окружењу. 
Сигурно је да ту има и неких обје-
ката. На њиховим списку за ис-
траживање су и потез Каменац-
Рајевица са пећином у Рогојевцу 
са подземним ходницима, као и 
горњи део Ресничког потока са 
ретким стаништима ракова и ре-
ка Дуленка. 

Све побројано, што је тренут-
но само на нивоу предлога, мора 
муклтидисциплинарно да се обра-
ди како би дошло на ред за сред-
ства од државе за истраживања.

- Ако бисмо све то успели да 
заштитимо већ бисмо добили им-
позантних 13 посто у односу на 
пету децималу коју сада имамо, 
каже Вуковићка. 

Елизабета ЈОВАНОВИЋ

РЕТКЕ ЦВЕТНЕ БИЉКЕ У БАТОЧИНИ

КОРЕН СТОЛЕТНОГ ЈАСЕНА У ТРМБАСУ

ПОМОЋ ПОТРЕБНА И 
ЖИВОТИЊСКИМ ВРСТАМА

окружењу, али и о нама. 
Они припремају пројекат 
за заштиту Гружанског језе-
ра, које је важно за грађане 
Крагујевца са много аспе-
ката. Са друге стане имамо 
девалвацију и рекламирање 
девалвације тог истог језе-
ра, које Крагујевчанима 
служи за водоснабдевање. 
Девалвацији доприносе 
Туристичка организација 
Кнића и Општина Кнић ти-
ме што у свом рекламном 
материјалу стављају језеро 
као туристички објекат, 
потпуно незаконито, каже 
Јелена Вуковић, председни-
ца „Еко плуса”.

По њеним речима, ако 
заборавимо куће које су 
незаконито подигнуте, 
у другој зони санитарне 
заштите језера, која треба 
да буде потпуно чиста, је-

дино је могуће развијати орган-
ску пољопривреду. Пре две годи-
не су снимили уз помоћ људи из 
ЈКП„Водовода” цело окружење 
језера, све њиве и куће и напра-
вили програм и пројекат за јавне 
радове. План је био да све слобо-
дне површине које се обрађују уђу 
у органску пољопривреду, да се 
анимирају млади људи којих има 
у општини Кнић и са високим и 
средњим пољопривредним образо-
вањем и да они уђу у тај пројекат, 
да практично они раде на њивама 
око језера и покажу како органска 
храна може да буде скупља, дота-
ције веће, а са тиме би и сами у 
својим баштама нешто од тога по-
изводили.

- Још док се градила фабрика у 
Топоници ја сам лично била вели-
ки противник те фабрике на оном 
локалитету који се налази у слив-
ном подручју језера. Та фабрика 
годинама зврји празна и пропада, 
а требало је да се употреби за пре-
рађивачке капацитете у пољопри-
вреди и да запосли младе људе, а 
не да долазе у Крагујевац да траже 
посао и тако остављају своју земљу, 
често запуштену, или подвргнуту 
високој хемији, каже председница 
„Еко плуса”.

 ■ Хемизација одговорна за 
аутизам

- Тамо се данас таложе све ви-
ше полифосфати или органофос-
фати, а ових дана је стигла студија 

ГЛЕДИЋКЕ ПЛАНИНЕ МЕЂУ ПРИОРИТЕТИМА
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Народној библиотеци током бом-
бардовања Београда 6. априла.

- Постоје само делићи и фраг-
менти дневника патријарха Ар-
сенија Чарнојевића, који је био 
поклоник у Свету земљу и који су 
сачувани у САНУ, комплетан за-
пис Јеротеја Рачанина „Путашест-
вије ка граду Јерусалиму”, који је 
1704. године боравио на Христо-
вом гробу, и један од најлепших 
и стилски уобличен у књижевном 
смислу митрополита Михаила 
Милановића из 1883. године (ори-

Поводи

ИЗЛОЖБА О ХАЏИЈАМА КРОЗ ВЕКОВЕ

Поклоништва на Христовом 
гробу
У Кући проте Милоја 
Барјактаровића 
отворена је изложба 
о двомиленијумској 
хришћанској пракси 
поклоништва на 
светим местима у 
Јерусалиму. Аутор 
изложбе Виктор 
Бејатовић пописао 
је све хаџије са 
простора Шумадије 
и нашег града, а 
поставка о садржи 
бројне реликвије

Поклоником Христовог 
Гроба одувек је сма-
тран онај ко је испунио 
опште духовне дужно-
сти хришћанског по-
ста, обишао и целивао 
сва места на којима су 

се збили најважнији јеванђељски 
догађаји, закључно са Христовим 
Гробом, местом погребења и Вас-
крсења. Добијао је титулу покло-
ника Христовог Гроба. 

Почевши од  првих векова пу-
товало се бродовима – галијама, 
крећући се тада устаљеним по-
морским путевима, а користили 
су се и постојећи друмови и ло-
кални путеви. Путовало се у гру-
пама и појединачно, на коњима, 
магарцима, камилама, у карава-
нима, са пратњом и без пратње. 

Духовна пракса је за све била 
обавезујућа и она важи до данас, 
а подразумевала је обавезан ду-
ховни и телесни пост пред пут и 
на путу, нарочито ако је то било у 
периоду године који је претходио 
највећем хришћанском празнику. 
Одувек је било пожељно да, ако 
могу, поклоници буду у Светој 
земљи у периоду пред празник Ва-
скрсења Христовог, како би при-
суствовали свим битним тренуци-
ма и службама пред празник. На 

целокупном путу проводили су од 
неколико месеци до чак две или 
три године, зависно од века који 
посматрамо.

Ову праксу, која траје готово 
два миленијума, по први пут је 
научно истражио Виктор Бејато-
вић, етнолог и антрополог кра-
гујевачког Народног музеја и 
резултете свог дугогодишњег и 
исцрпног истраживања предочио 
јавности на изложби под називом 
„Поклоници Христовог Гроба 
и предмети поклоника који су 
донети до прве половине 20. 
века” која је отворена у Кући 
проте Милоја Барјактаровића, 
прошлог петка.

- Реч је о покушају реконструк-
ције хришћанске праксе која је 
игнорисана и у једном периоду 
чак и забрањивана. Етнологија 
као наука истражује комплетно 
наслеђе нашег народа, културно 
и духовно, и ретке су појаве које 
су до данас остале незабележене. 

Поклоничка пракса, хаџилук, која 
се пратктикује већ вековима, го-
тово пуна два миленијума је једна 
од тих, што је просто невероватно 
с обзиром на њен толико дуг кон-
тинуитет, констатује аутор постав-
ке Бејатовић.

 ■ Прво научно истраживање 
хаџилука

По њему, до сада се ова појава 
изучавала само кроз средњеве-
ковну литературу, списе и путо-
писе који су већином изгорелу у 

ЈУБИЛЕЈ ПРВЕ СИЈАЛИЦЕ 

Светло над Шумадијом
Монографија „Светло над Шумадијом” 
којом је обележено шест деценија постојања 
„Електрошумадије” представља историју 
електричног осветљења и електродистрибуције у 
Крагујевцу, али и историју самог града и Србије

и монографија „Светло над Шу-
мадијом” којом је обележено 
шест деценија постојања „Елек-
трошумадије”. 

Монографија је превасход-
но историја електричног осве-
тљења и електродистрибуције 
у Крагујевцу, али се самим тим 

бави и историјом града и Шума-
дије од краја 19. века до дана-
шњих дана. То је била прилика 
за подсећање на дан када је пре 
130 година у Крагујевцу засвет-
лела прва електрична сијалица. 
Давне 1884. године у „Чаурни-
ци” тадашње „Тополивнице”, 
захваљујући инжењеру Тодору 
Селесковићу и управнику Павлу 
Шафарику, постављено је прво 
осветљење у овом делу Србије. 
Набављена је прва динамо ма-
шина „Шукерт” која је напајала 
32 електро-лучне сијалице.

- Сећајући се давних времена 
и наших почетака, тих визио-
нара који су таму претворили 
у светло, ми данас настављамо 
путем напретка и развоја. Тај 
пут који су трасирали стручња-

ци који су гледали унапред, пос-
већеници свом послу и развоју 
земље, наставила је касније кра-
гујевачка електродистрибуција, 
„Електрошумадија“, чији је пр-
венствени задатак да задржи ли-
дерску позицију и да потрошачи 
електричне енергије буду задо-
вољни, истакла је Сања Туца-
ковић, директорка Привредног 
друштва „Центар“ чији је сас-
тавни део „Електрошумадија“.

Свечаност је одржана на мес-
ту где је некада у „Тополивни-
ци“ упаљена прва сијалица, на 
машинама једносмерне струје, а 
где се данас налази Музеј „Стара 
ливница“. Прва централа у Ср-
бији пуштена је у рад на Дорћо-
лу у Београду скоро деценију 
касније, 1893. године. 

- Овај јубилеј је значајан не 
само за Крагујевац, већ и за це-
лу Србију. Сијалица је била један 
од проналазака који су проме-
нили живот грађана, а у Кра-
гујевацу се кренуло путем раз-

воја технике и технологије. На 
нама је да и даље пратимо ак-
туелне промене, како у развоју 
обновљивих извора енергије, 
тако и дистрибутивних система, 

Поводом 130 година од када је 
засијала прва електрична сија-
лица у Крагујевцу, тачније прва 
индустријска сијалица у Србији, 
прошлог четвртка у музеју Ста-
ра ливница свечаним програмом 
обележен је овај велики јубилеј. 
Том приликом је представљена 

„ЕЛЕКТРОШИМАДИЈА ” БЕЗ ДИРЕКТОРА

Разрешен 
Небојша Обрадовић

У сенци „Светла над Шумадијом”, заправо у да-
нима пред прославу значајног јубилеја, дужности 
директора „Електрошумадије” разрешен је Небојша 
Обрадовић, који је на тој функцији провео нешто 
више од годину дана. „Електрошумадија” је  тренут-
но без првог човека, а Сања Туцаковић, директорка 
Привредног друштва „Центар”, коме припадају кра-
гујевачка „Електрошумадија” и електродистрибуције 
у Пожаревцу и Смедереву, на питање шта је разлог 
одговара:

-Генерално, Србији не-
достају људи са идејом, 
визијом, то је један од раз-
лога, због недостатка ини-
цијативе и предузимљи-
вости. Очекујем потпуно 
другачији  приступ и пос-
већеност послу. Тренутно 
је „Електрошумадија” без 
директора, али ће ,надам 
се, најскорије бити поста-

вљен нови директор који ће донети све оно због чека 
је Обрадовић смењен, рекла је Туцаковић.

ПРОМОЦИЈА МОНОГРАФИЈЕ У МУЗЕЈУ

АУТОРИ МОНОГРАФИЈЕ ШОРАК, НИКОЛИЋ И МАЏАРЕВИЋ

гинална издања се чувају у библи-
отекама Патријаршије и Матице 
српске), и сви ти записи су уврш-
тени у изложбену поставку.

Бејатовићево истраживање је 
показало да је пракса хаџилука 
била много чешћа него што се 
претпостављало, али и читав низ 
занимљивих чињеница о њој.

- Чињеница је да јавност пам-
ти да је Свети Сава ишао на Хри-
стов гроб, али нико не зна да је 
сваки наредни партијарх такође 
био поклоник на овим светим 

ПАНОРАМА ЈЕРУСАЛИМА ИЗ 1912. ГОДИНЕ

СПИСАК ХАЏИЈА НА ПАПИРУСУ
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местима. По паду средњевековне 
српске државе нормално долази 
до периода њене стагнације, али 
ни то не траје предуго јер већ 
крајем 16. века се поново бележи 
поклоништво, и то не само код 
црквених великодостојника већ и 
код обичног света, истиче Бејато-
вић, додајући да су на ходочашће 
ишли хришћани свих могућих 
профила.

-  Са подручја Шумадије током 
18. и 19. века на поклоништво су 
ишли трговци свих фела, од тр-
говаца свињама и камиљом ву-
ном до мешовите робе, упоредо 
са државном администрацијом, 
запосленима у војној управи, на-
води аутор чије је истраживање 

обухватило територију 
Крагујеваца и Београда, 
али и читаве Шумадије. 

Ова јединствена прак-
са дуга је 2.000 година, а 
од четвртог века постаје 
све учесталија. У то до-
ба практиковали су је 
хришћани из читаве Ев-
ропе, Византије и њених 
територија у малој Азији 
и Северној Африци, и 
траје на нашем подручју 
све до половине 20. века 
и почетка Другог светског 
рата и касније за време 
комунистичких и атеис-
тичких власти које су је 
забрањивале, мада је би-
вало појединаца који се 
на то нису обазирали.

- Највреднија ствар 
овог пројекта је то што је 
истраживање обављено у 
апсолутно последњем мо-
менту да се грађа сакупи. Јер, већ 
бројни потомци нису знали бук-
вално ништа о својим прецима, 
поклоницима Христовог гроба. 
То је поражавајуће јер је реч о је-
динственој појави, поготово данас 
када смо сведоци праве поплаве 
жеље да људи сазнају своје по-
рекло колико год оно сеже у про-
шлост, истиче аутор који је за 
период од 17. до 20. века сакупио 
документа и грађу за 137 хаџија 
са ових простора, педантно их 
разврставајући по вековима, мес-
тима становања, занимањима...

Прве хаџије са ових простора 
јављају се у 17. веку и сви су из 
Београда, односно тадашњег не-
мачког и српског дела 
града. Масовни одлазак 
на хаџилук људи из Шу-
мадије почиње почетком 
19. века и углавном је 
реч о људима из адми-
нистрације и владе кнеза 
Милоша.

 ■ Огромне поклоничке 
иконе

У поставци изложбе 
изложено је преко 40 
предмета, реликвија, 
докумената, икона, фо-
тографија и видео запи-
са.

- Апсолутно сви пред-
мети пронађени на те-
рену су у приватном 
власништву. Изложено је 
и неколико драгоцених 
фотографија, јер покло-
ништво у Свету земљу 
фотографисано је од 
како се овај медиј поја-
вио већ од 1840. године. 
Најстарији видео запис из Јеруса-
лима потиче из 1896. године, као 
и изузетно занимљив кратки филм 
из априла 1938. године који гово-
ри о највећем хришћанском чуду 
Благодетног огња, који смо доби-
ли из архиве Асошијетед преса, 
набраја Бејатовић.

Сем што је његово истраживање 
сачувало од заборава имена и ли-
ца бројних хаџија са ових просто-
ра кроз векове, оно је открило и 
једну несвакидашњу, давно забо-
рављену и широј јавности непо-
знату праксу.

- Реч је о наручивању великих 
хаџијских икона одмах по доласку 
у Јерусалим, а преузимане су од 
иконописаца на дан Великог пет-
ка. Ова пракса је трајала од четр-
десетих до седамдесетих година 
претпрошлог века и у то доба била 
је потврда хаџилука уместо грама-
та које данас издаје Јерусалимски 

патријар. На овим иконама је при-
казан невероватан број мотива, 
од старозаветних – веома ретких 
и на фрескама, а камоли на ико-
нама, до самих дешавања везаних 
за хаџилучку посету Христовом 
гробу током васкршњих празни-
ка. Ове иконе су огромних димен-
зија, али су веома ретко очуване у 
целини јер су их касније потомци 
делили и распарчавали. Ипак, јед-
на од њих, чија се слика налази и 
на каталогу изложбе зачуђујуће је 
добро очувана. Димензија је 210 
сантиметара са метар и по, и на 
њој стоји година поклоништва и 
име хаџије. Реч је о поклонику 

Павлу Јовановићу, пореклом из 
Соко бање, чији потомци Хаџи-
павловићи данас живе у Београду. 
Овај хаџија био је у сродству са 
митрополитом Михаилом Мила-
новићем, којег смо већ помињали 
као аутора прелепог путописа, а 
хиротонисан је у Крагујевцу.

Бејатовић најављује наставак 
истраживања о поклоништву у 
Свету земљу, надајући се да ће 
Министарство културе имати сл-
луха за испитивање ове области 
као што је имало и у досадашњем 
његовом научном раду. На отва-
рању изложбе прошлог петка сем 
самог аутора говорила је и њего-
ва колегиница Наташа Николић, 
етнолог Народног музеја и парох 
шумарички Срђан Тешић. Излож-
ба је отворена до краја новембра.

Зоран МИШИЋ

Поводи

КРАГУЈЕВЧАНИН У АЗЕРБЕЈЏАНУ

Габала има 
шарм, али Баку 
одушевљава

Међу 250 активиста - представ-
ника владиног и невладиног 
сектора, истраживача и чланова 
националних комитета који су се 
почетком октобра окупили у Га-
бали, на међународном Форуму 
против говора мржње, нашао се 
и један Крагујевчанин. Милош 
Радојковић, омладински акти-
виста и председник Удружења 
грађана „Видо“, отпутовао је у 
Азербејџан као члан српске де-
легације.

Историјски градић у коме жи-
ви не више од десетак хиљада ста-
новника био је домаћин завршне 
годишње конвенције на којој су 
своје кампање против говора мр-
жње представили учесници из 47 
земаља чланица Савета Европе. 

- Азербејџан је ове године био 
домаћин завршне конвенције по-
што у овом моменту председава 
Саветом Европе. Тема ового-
дишњег скупа, али и саме кам-
пање, било је  промовисање људ-
ских права у реалном, а посебно у 
виртуелном свету, и то кроз при-
зму актуелних сукоба.

На отварању су  говорили 
представници канцеларије Пред-
седника Републике Азербејџан, 
министара спољних послова и 
омладине и спорта Азербејџана, 
представник Канцеларије Саве-
та Европе у Азербејџану, али и 
Александра Кнежевић, изабрана 
представница Заједничког одбора 
за младе Савета Европе. Трајао је 
од првог до петог октобра а учес-
ници су могли да бирају између 
читавог низа радионица. Мени су 
најинтересантније биле теме као 
што су брендирање и видљивост 
кампања, које су везане за онлајн 
комуникацију, прича Милош Ра-
дојковић.

Учесници су, поред тога, имали 
прилику да представе и национал-
не кампање, односно активности 
против говора мржње које су ор-
ганизовали током претходних го-
дину дана. 

- Био сам заиста поносан пошто 
се испоставило да је Србија, иа-
ко је располагала далеко мањим 
средствима него многе државе, 
имала највише акција током пре-
тходне године, хвали се наш саго-
ворник.

Српска делегација је, иначе, 
била најбројнија. Екипу од осам 
чланова чинили су представни-
ци Министарства омладине и 
спорта, као и овдашњи актвисти 
и чланови грађанских удружења. 
За њих је важио посебан систем 
пријаве. 

За представника невладиног сек-
тора и омладинске активисте, који 
ће учествовати на форуму био је 
расписан конкурс. Бекграунд у ви-
ду успешно реализованих пројека-
та везаних за младе, људска права 
и промовисање борбе против гово-
ра мржње се подразумевао. 

Милош Радојковић, који је као 
председник Удружења грађана 
„Видо“ годинама активан на овим 
пољима лако је „прошао тест“. 

- Искрено, пријавио сам се из-
међу осталог зато што сам желео 
да видим Азербејџан, а да нисам 
изабран за одлазак на овај фо-
рум тешко да би ми то пошло за 
руком. Овако сам спојио посао и 
задовољство, прошто су сви трош-
кови ишли на терет организатора.

Азербејџан је земља врло да-
леко од представе коју ми о њој 
имамо. Пропутовао сам што се 
каже „пола света“ али је ово за-
иста једна од најфасцинантнијих 
земаља у којој сам био. Задивили 
су ме чистоћа и ред који влада. 
Просечна плата је већа него у Ср-
бији. Истина, рурална подручја 
су и даље неразвијена, али су зато 
градови невероватно лепи, прича 
наш саговорник.

Габала је центар истоимене 
регије и некадашњи главни град 
Кавкаске Албаније. За време со-
вјетске ере носио је назив Кутка-
шан, а онда је 1991. године вратио 
старо име. Записи о Габали могу 
се наћи још код Птоломеја, а 20 
километара јужно од садашњег 
центра града, налазе се археолош-
ки остаци некадашње насеобине.  

Српска делегација је последњег 
дан боравка у Азербејџану иско-
ристила прилику да „скокне“ до 
главног града ове државе. 

- Занимљиво је да се тамошње 
власти врло труде да промовишу 
читаву земљу, а не само главни 
град, па је тако форум организо-
ван у историјском градићу у коме 
живи десетак хиљада становника. 
Нама, као уосталом ни нашим 
спортистима који су недавно та-
мо боравили, удобности није не-
достајало, пошто у овом месту 
има неколико луксузних хотела. 
Габала има шарм малог места, 
али ме Баку одушевио. Не знам 
као је тај град изгледао у време 
совјетске ере и непосредно након 
осамостаљења државе, али сада 
заслужује епитет европског града, 
прича даље Милош, напомињући 
се да цене ипак нису „европске“ 
већ тек за нијансу „јаче“ него у 
српској престоници.

М. ОБРЕНОВИЋ

ШАРМ МАЛОГ МЕСТА ЗНАЧАЈНЕ ПРОШЛОСТИ: УСПОМЕНА ИЗ ГАБАЛЕ 
(МИЛОШ ДРУГИ С ЛЕВА)

нагласио је гост на свечаности, 
председник Надзорног одбора 
„Електропривреде Србије” Аца 
Марковић.

Подсећања ради, „Електро-
шумадија” данас покрива пет 
општина, Крагујевац, Кнић, Ра-
чу, Лапово и Баточину, (1.362 
километара водова и  1 .085 
трафо-станица) и електричном 
енергијом снабдева 130 насеље-
них места, односно, око 100.000 
потрошача на територији Шума-
дије. 

Аутори монографије „Светло 
над Шумадијом” су некадашњи 
директори „Електрошумадије” 
Чедомир Шорак и Драгић Нико-
лић и публициста Света Маџа-
ревић. 

А. Ј.

ЕТИМОЛОШКО ОБЈАШЊЕЊЕ ПОЈМА ХАЏИЈА

Није турска реч
По Бејатовићу, после Другог светског рата код нас 

се одомаћило мишљење да је хаџија турска реч.
- То тумачење је нетачно, али је распрострањено 

много више него што би ико могао да претпостави, 
истиче он.

Стари Грци имали су више израза за свети, али је 
појам агиос у Византији означавао људе који су оби-
шавши свети гроб и само постали „освештани” од-
носно они који су „носили Божији благослов на себи”. 
И пре 7. века и појаве мухамеданства на територији 
мале Азије арапско становништво се сусретало са 

поклоницима Христовог гроба и касније је ову прак-
су уврстило у свој верски садржај, изговарајући грчку 
реч агиос на арапски начин – хаџи.

- Овај термин касније је заживео на читавој те-
риторији Османског царства и не само у нашем 
народу, него и код Румуна, Бугара... Сваки народ 
дао је свој аутентичан лингвистички печат покло-
ништву па, рецимо, Руси имају изузетно инвен-
тиван појам за поклонике – паломник. Ради се о 
старим хришћанима који су са свог ходочашћа 
у далеку Русију доносили гранчице палми из Је-
русалима, појашњава аутор изложбе етимолошко 
значење речи хаџија.

ИЗНОШЕЊЕ БЛАГОДЕТНОГ ОГЊА

РЕКЛАМА АГЕНЦИЈЕ КОЈА ЈЕ 
ОРГАНИЗОВАЛА ПУТ У СВЕТУ 
ЗЕМЉУ

ПОРОДИЦА ХАЏИ САВИЋ
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Сусрети

Осмех, рика, скика, јека 
и дрека, куља у варош 
шарена река... Вашар. 
Тако је на друмовима. 
А у Тополи: Шта ти ду-
ша жели и воли! 

Баш тако, како је оп-
исао Добрица Ерић, било је проте-
клог викенда у Тополи. Опленачка 
берба уз пуцањ из топа абердара 
отворена је свечано у петак, по 
51. пут.

Као и сваке године, другог ви-
кенда у октобру, сјатило се ту и 
старо и младо. Из центра су „про-
терани“ аутомобили па је свет, 
барем на три дана, слободно мо-
гао да шета, ужива у вашарском 
шаренилу, пазари добро вино и 
ракију из Шумадије, Рајца, па и 
Војводине, кусне роштиља, гуде, 
јагњетине, али и сувог меса прис-
тиглог са Златибора и весели се уз 
„ситан вез“ кола. 

 ■ Гости из свих крајева 

Цела Србија нашла се у Ка-
рађорђевој престоници. Вински 
трг „окупиран“ је тезгама са сва-
којаком робом, а понајвише „со-
ком“ од белог и црног грожђа и 
ракијама опојних укуса. 

Млађан Лазаревић пристигао 
је из Рајца да на највећем шума-
дијском панађуру прикаже своја 
вина. 

- Виноградраство је традиција 
у мојој породици. Деда је правио 

вино за домаће потребе, а супруга 
и ја смо се пре десет година од-
лучили да покренемо производњу 
вина, прича Млађан показујући 
двадестак врста вина која су плод 
његовог труда.

На берби је први пут био лане. 
Задовољан и продајом и 
проводом, решио је да 
дође и ове године. 

За разлику од њега 
Александар Мијаило-
вић из Божурње на ва-
шар у Топлои долази 
„од кад зна за себе“. 

- Још као дете сам са 
дедом долазио овде. Од 
њега сам и научио све о 
производњи вина. Ми-
слим да сам са две го-
дине први пут овде про-
давао вино, прича кроз 
осмех Александар, ина-
че наставник у једној 
крагујевачкој основној 
школи, нудећи нашој 
екипи да проба млад, 
сладак „грожђани сок“ 
и специјалитет куће - 
ракију „Калуђерку“.

Одмах до њега смес-
тио се Душан Стоја-
новић из Мачката са 
својим производима и 
то баш како ред нала-
же, јер уз добро вино и 
ракију мора да се „ме-
зети“, а код њега ствар-

но има шта 
да се проба. 
Суво месо, 
к о б а с и ц е , 
панчете, сла-
нине, кулен, 
па будимска, 
чварци - све 
укусније од 
укуснијег. 

- По пра-
дедином рецепту – само со и 
месо без адитива и зачина, каже 
Душан.

Ко није био на вашару, може 
да прошета до пијаце на Аеро-
дрому и да се увери, јер хвали се 
наш саговорник са Златибора, већ 
неколико година снабдева и Кра-
гујевчане.

Своје „специјалитете“ 
представили су и Про-
кићи из Доње Шаторње. 
Од давнина шљивари 
својој фирми дали су име 
„Шљивко“, али заправо 
продају и мало специ-
фичније производе – ма-
тичне сокове од брусни-
це, нара, вишње, малине 
и боровнице. 

Да већег вашара од 
овог нема доказује и 
чињеница да су се тр-
говци свим и свачим из 
свих делова Србије сјати-
ли у овој варошици. Про-
извођач сувенирима, са 

робом специјално припремљеном 
баш за овај сајам пристигао је из 
Врања. Бомбонџије су допутовале 
чак из Кикинде. 

У Тополу су први пут ове го-
дине „запуцале“ и три сестре из 
Зрењанина Милена, Мирјана и 
Евица. Оне уз помоћ мушких ру-

ку пријатеља 
Николе пеку 
ракију  ин-
тересантног 
назива „Ма-
ла пруга“. 

-  „ М а л а 
пруга“ је же-
лезница ус-
ког колосека 
која је досе-
љ е н и ц и м а 
након Првог 
светског рата 
била „прозор 
у свет“. У пи-
тању је воз 

који је саобраћао на релацији 
Зрењанин- Банатски Двор-Банат-
ско Карађорђево-Српска Црња и 
у то време био Зрењанинцима је-
дина веза са светом. Тако, кад смо 
бирале назив за ракију определи-
ли смо се за то име. Производњом 
се бавимо пет-шест година из 

хобија. Специјалитет нам је кај-
сијевача за коју смо добиле мно-
го награда на сајмовима, причају 
даме, надајући се да ће у Тополи 
„покупити“ још које признање.

У оквиру Опленачке бербе се, 
наиме, већ деценију организује 
такмичење најбољих произвођа-
ча вина и ракије.  Конкуренција 
је ове године била више него ја-
ка, пошто је на традиционално 
оцењивање које организује Удру-
жење виноградара и винара „Оп-
ленац“ пред жири стигло 109 узо-
рака – 44 вина и 65 ракија.

 ■ Традиција и култура

Током три вашарска дана по-
ред винара, огледали су се фол-
клорци, произвођачи сувенира, 
занатлије, па и песници својим 
стиховима о вину и љубави. На 
Опленачкој берби сваке године 
представи се преко 200 излагача у 
категоријама индивидуалних про-
извођача грожђа, вина и ракија, 
старих заната, сувенира, винарија, 
прода се преко 20.000 литара бе-
лих и црвених вина, као и шире, 
исто толико килограма грожђа и 
воћа, као и око 1.000 литара до-
маће ракије. Ова привредно-ту-
ристичка манифестација, по ре-

чима Дргана Јовановића, 
председника Скупштине 
општине Топола,  сврста-
на је међу пет најзначај-
нијих и најпосећенијих у 
Србији. 

- Сваке године у ок-
тобру Топола постане 
престоница игре, песме 
и вина. Наш крај је од 
давнина познат по вину 
и виноградарству, а го-
динама уназад смо лиде-
ри пољопривредне про-
изводње у Шумадији. У 
овом моменту имамо пет 
активних, регистрованих 
винарија, а циљ нам је да 
их у наредном периоду 

STIHL ТАКМИЧАРСКИ КАРАВАН
Ви сТе на поТезу

Авантура STIHL такмичарског каравана завршена у Тополи

ПРОМО

Светски лидер у производњи и 
продаји моторних тестера, ком-
панија STIHL, изненадила је ве-
лики број грађана Србије и Црне 
Горе несвакидашњим такмичењем 
под називом STIHL такмичарски 
караван. STIHL такмичарски ка-
раван је занимљиво надметање 
које је у претходних месец и по 
дана сваком љубитељу спорта, иг-
ре и забаве пружило прилику да 
у једној од две такмичарске кате-
горије тестира сопствену снагу и 
спретност. Тако су сви такмичари 
каравана који се кретао кроз 10 
места Србије и Црне Горе могли 
да одаберу STIHL моторну тес-
теру или STIHL дувач за лишће 
и  покажу своју вештину, јачину и 
брзину у две категорије - Мотор-
на тестера и Лавиринт. 

Своју потрагу за 
на јбољима STIHL 
такмичарски кара-
ван започео је крајем 
августа на Велико-
госпијинским дани-
ма у Новом Бечеју, а 
након Хомљских мо-
тива у Кучеву, Сајма 
Шљива у Осечини, 
Роштиљијаде у Ле-
сковцу, Бијелог Поља, 
Куписијаде у Мрчаје-
вцима, Шабачког ва-
шара, Ужица и Под-
горице, завршио ју је 
11. октобра у Тополи. 

Такмичење у Топо-
ли одржано је у оквиру традицио-
налне Опленачке бербе, а бројни 
учесници надметали су се за ти-
тулу најбољег и занимљиве STIHL 
награде. У жестокој конкуренцији 
победу у категорији Лавиринт 
однео је зоран Миловановић, 
друго место припало је Драгути-
ну Розгићу, док је Марко Глишић 
имао треће време у вођењу лопти-
це кроз лавиринт. Иако тек трећи 
у првој игри, Марко Глишић је у 

категорији Моторна тестера по-
казао много више спретности, па 
је освојио прво место. Милан Кра-
гуљац заузео је друго, а Миодраг 
Петровић треће место. Ппобедни-
ци каравана у Тополи квалифико-
вали су се за  потенцијалне укуп-
не победнике каравана, који ће 
бити проглашени средином ок-
тобра када ће им бити додељене 
главне награде - STIHL мотор-
на тестера или STIHL дувач за 

лишће, у зависности од катего-
рије у којој су се такмичили.

Главне награде биће од велике 
користи победницима, поготово 
у предстојећим јесењим дани-
ма. Бензински дувач БГ 56 лако 
ће очистити свако двориште. 
Бензински дувач са 2 МИX мо- 
тором помаже да брзо и лако очи- 
стите двориште од лишћа и 

покошене траве. Овај дувач са 
округлом млазницом и тастером 
за брзо заустављање иделан је за 
уштеду у потрошњи горива и мање 
издувних гасова. 

Са друге стране Моторна 
тестера Мс 211 згодна је за сваку 
прилику и ситуацију.

Са STIHL 2 МИX мотором МС 
211 је моћна и компактна моторна 

ВАШАР У ТОПОЛИ

Обраше се виногради...
На Опленачкој берби сваке године прода се 
преко 20.000 литара белих и црвених вина, 
као и шире, исто толико килограма грожђа и 
воћа, као и око 1.000 литара домаће ракије. 
Тако је било и протеклог викенда

НА ВАШАРУ У ТОПОЛИ „ОТКАД ЗНА ЗА СЕБЕ“: 
АЛЕКСАНДАР МИЈАИЛОВИЋ

УЗ ДОБРО ВИНО СА РАЈЦА,  
НАЈБОЉЕ МЕЗЕ СТИЖЕ ИЗ МАЧКАТА

ТРИ ЗРЕЊАНИНСКЕ ГРАЦИЈЕ
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буде отворено барем још толико, 
каже Јовановић.

Иначе, паралелно са Опленач-
ком бербом одржавао се и Сабор 
изворног народног стваралаштва 
на коме се представљају најбоље 
фолклорне групе из Србије и ре-
гиона. Смотру је ове године имало 
част да отвори Словачко културно 
просветно друштво „Шафарик“ из 
Добановаца и, наравно, домаћини 
– КУД „Опленац“.

Тек што је абердар почасном 
паљбом „обзнанио“ почетак бербе, 
у Карађорђевој касарни отворена 
је изложба УКИЈОЕ графике 18.-
19. века, јер у Тополи протеклог 
викенда није у току био само ва-
шар, већ је одржано и неколико 
изложби, промоција књига и ок-
руглих столова. Изложба графика 
је приређена у оквиру пројекта 

„Година Јапана у Србији“, а ње-
ном званичном отварању при-
суствовао је амбасадор Јапана у 
Србији, Масафуми Куроки, као и 
принц Александар Карађорђевић.

Улицама Тополе пре самог зва-
ничног отварања Опленачке бербе 
продефиловао је већ традициона-
лан маскембал Предшколске ус-
танове „Софија Ристић“. Око 200 
малишана показало је мештанима 
и гостима Тополе своје предивне 
креације. За њих, као и за ученике 
овдашње основне школе, наравно 
и за знатижељне грађане, на бини 
Винског трга уприличена је пред-
става за децу.

Топола је протеклог викен-
да по 51. пут успела да покаже 
Шумадију онаквом каква јесте: 
вредна, богате традиције и култу-
ре, весела ... Зато и није чудо што 
је, између осталог захваљујући и 
овој манифестацији, град подно 
Опленца уврштен и званично у 
мрежу „Изузетних дестинација 
Европе“.

Марија ОБРЕНОВИЋ

Да је Крагујевац расад-
ник лепих девојака 
потврдило се и у слу-
чају Даше Радосавље-
вић, матуранткиње 
Економске школе која 
је заблистала на ово-

годишњем избору за мис Србије. За 
длаку јој је измакла дијадема, сан 
сваке младе жене, али није лента 
прве пратиље. Улазак у топ три 
најлепше Српкиње је ласкаво при-
знање и најбоља улазница у свет 
високе моде. Даша је само који 
месец пре финалног такмичења 
била изабрана и за мис Шумадије, 
тако да је ово био само логичан 
наставак њеног успона. За Дашу 
се, међутим, чуло и много пре то-
га, јер се годинама бавила диско-
денсом у плесном клубу „Фиеста”, 
а понелаје и највиша одличја са 
међународних првенстава. Осећај 
за музику, плес, грациозни ход и 
препознатљив осмех није могао да 
остави равнодушнима чланове жи-
рија. Доминирала је сценом и само 
нијансе су одлучивале да понесе 
епитет најлепше. То је био и повод 
за разговор са нашом младом су-
грађанком, додуше не уживо већ 
путем размене мејлова.    

Како би наши читаоци нешто 
више сазнали о вама, кратко 
се представите.

- Ја сам Даша Радосављевић, 
имам 18 година и ученица сам 
четврте године Економске школе 
у Крагујевцу. Најстарија сам од 
троје деце, имам млађу сестру (16) 
и брата (12 година).

Искористила бих ову прилику да 
поздравим све своје суграђане и да 
им се захвалим на подршци коју су 
ми пружили, Хвала од срца!

поред биографских података, 
наведите ваш хоби, вештине, 
најзапаженије резултате до 
сада.

- Од своје седме године бавим се 
плесом - диско денсом и то је мој 
хоби и моја љубав већ годинама. 
Захваљујући одличном тренеру 
Јелени Алемпијевић из Плесног 
клуба „Фиеста“, мом таленту и ве-
ликој подршци родитеља, годинама 
сам била вицешампион Србије и 
Балкана у дисциплини соло и дуо и 
представљала Србију на европским 
и светским такмичењима где сам 
постизала запажене резултате. Мој 
највећи успех је освојено четврто 
место на Светском превенству у 
Чешкој. 

Да ли је плес и даље актуелан?

- Да, још увек се бавим плесом, 
али више као инструктор млађим 
генерацијама, а мање такмичарски. 
Много тога је иза мене и дошло је 
време за нове, млађе таленте пред 
којима је плесна будућност.

од када се такмичите на избо-
рима лепоте?

- Први пут сам се такмичила 
прошле године када је био избор 
за Мис Спорт феста у „Плази”. 
Пријавио ме је мој матични клуб 

„Фиеста“ као свог представника. 
Ту смо, поред лепоте, требала да 
представимо тј. демонстрирамо 
спорт којим се бавимо и то је било 
јако занимљиво. Тада сам понела 
титулу Мис Спорт феста... Други 
пут је била пријава за Мис Србије...

Колико ленти сте до сада до-
били и зашта?

- До сада две ленте, Мис Спорт 
феста и прва пратиља Мис Србије 
за Miss Universe.

Како сте дошли на идеју да се 
пријавите за ово такмичење?

- И раније сам то желела, али 
ми је мама говорила да још није 
време, да морам да сачекам до 
18. рођендана. Одлучила сам да 
пошаљем пријаву Miss Yu компа-
нији, јер је једина овлашћена за из-
бор Мис Србије под лиценцом Miss 
Wорлд и Miss Universe. Мени је та 
чињеница уливала озбиљност, од-
говорност и сигурност. Сада сам се 

у то и уверила јер нам је компанија 
обезбедила комплетне припреме и 
врхунске стручњаке како би се што 
боље едуковале не само када је у 
питању избор за мис већ и за живот 
генерално. Научила сам како да се 
фотографишем, да комуницирам 
са медијима, да дајем интервјуе, 
о бонтону... Све смо 
обнављале историју 
и училе о српским 
светињама и вред-
ностима.. .  Поред 
тога, све финалист-
киње су добиле сти-
пендију Р&Б колеџа 
у Београду за сту-
дије... Овим путем 
се захваљујем и ком-
панији Miss Yu. 

Какав је осећај 
бити међу три 
најлепше девојке 
србије?

- Тај осећај је пре-
диван и не могу га 
речима описати... Неописива срећа 
и испуњеност...мислим да осмех 
све говори... 

Какви су били коментари по-
сле проглашења победница?

- Добила сам много комплиме-
ната и подршке за даље такмичење 
на избору за Miss Universe које ће 
бити одржано наредне године. 

Како сте савладали трему?

- Није била присутна велика 
трема јер смо пре избора имали 
припреме у Грчкој. Тамо смо сва-
кодневно биле окружене много-
бројним људима, стручњацима из 
разних области, а излазак на сцену 
био је саставни део тих припрема. 
Све је то утицало да трема буде 
сведена на најмању меру.

ДАШA РАДОСАВЉЕВИЋ, ПРВA ПРАТИЉA НА ИЗБОРУ ЗА МИС СРБИЈЕ ЗА 2014. ГОДИНУ

Осмех све говори
очекујете  ли  да ће вам ова 
ти  тула променити живот?

- Искрено, за сада још нисам свес-
на шта ће ми овај успех донети и у 
којој мери ће се мој живот проме-
нити. Много тога ме очекује, али ја 
сам то желела и спремна сам да дам 
све од себе, да истрајем на том путу 
уз пуно енергије и позитивног духа. 
Наравно, уз помоћ своје породице 
која је увек уз мене и Miss Yu ком-
паније која је сада моја друга кућа. 

ако хоће, у ком правцу?

-  Не бих да откривам све своје 
жеље, али бих волела да се про-
мени у правцу који води у светски 
врх...

сматрате ли да је жени довољ-
но да буде лепе?

- Наравно да не. То јесте женино 
оружје, али никако не треба да бу-
де и једино, јер је пролазно. 

Шта је то што жена треба да 
поседује поред лепоте?

- Жена, поред лепоте, треба да 
ради на обогаћивању себе изнутра, 
да то буде једна  јединствена цели-
на. Све то треба да прати одмере-
ност, достојанственост и природ-
ност.

Да ли имате узора и ко је то?

- Адријана Лима и моја мајка.
Шта их  чини посебном?

- Адријану Лиму посебном чини 
њена природност, доследност и ха-
ризматичност. Због тога се разли-
кује од других. Волела бих да будем 
упорна, истрајна и духовно јака као 
моја мајка...

Да ли сте и ви по нечему по-
себни?

- Коментари других су да сам 
природна и да имам харизму, на-
рочито на сцени...

Како себе видите за коју го-
дину?

- Уз доста среће, као успешног 
светског топ модела...

за коју модну кућу би волели 
да будете ангажовани и због 
чега?

- Не бих ни једну модну кућу по-
себно издвајала, али се зна које су 
водеће...

по ком критеријуму би Ви би-
рали мисице?

- То бих препустила компетент-
нијим од мене, укуси су различи-
ти...

Коју књигу би требало да про-
читају све девојке?

- Немам неку посебну коју бих 
издвојила баш за девојке, довољно 
је да што више читају и обогаћују 
свој речник и ум.

До  чијег мишљења вам је нај-
више стало?

- Највише ценим и имам пове-
рења у мишљење својих родитеља. 
Шта год да је у питању они су ти 
који ми дају најбоље савете.

Елизабета ЈОВАНОВИЋ

ПРИРОДНА И ХАРИЗМАТИЧНА:  
ДАША РАДОСАВЉЕВИЋ

ЕТАЛОН СРПСКЕ ЛЕПОТЕ: МИС СРБИЈЕ И ПРАТИЉЕ

УЗОР ЈОЈ ЈЕ АНДРИЈАНА ЛИМА

STIHL ТАКМИЧАРСКИ КАРАВАН
Ви сТе на поТезу

Авантура STIHL такмичарског каравана завршена у Тополи
тестера. Омогућује уштеду у потро-
шњи горива и мање издувних гасова.

Компанија STIHL је основа-
на 1926. године. Преко 80 годи-
на фирма STIHL је бренд број 1 
широм света у сегменту мотор-
них тестера. STIHL компанија је 
изумела прву моторну тестеру, а 
данас нуди широк асортиман од 
тримера, маказа за живу ограду, 
уређаја за чишћење, прскалица и 
распршивача, бушилица за земљу, 
моторних секача, дувача, заштит-
не опреме, ручних алата, шумарс-
ке опреме и још много тога.

6. септембра 2013. године, 
у Београду званично је отворе-
но представништво компаније 
STIHL за србију и Црну Гору.

Компанија STIHL има преко 
140 овлашћена специјализована 
сервисно продајна места у Србији 
и Црној Гори и преко 150 спе-
цијализованих продаваца у својој 
мрежи који вам могу одговорити 
на сва потребна питања и помоћи 
вам да изаберете неки од бројних 
STIHL производа. Списак и адресе 
ових продаваца можете пронаћи 
на сајту www.stihl.рс.

САБОР НАРОДНОГ 
СТВАРАЛАШТВА КАО ВЕРНА 
ПРАТИЉА ОПЛЕНАЧКЕ БЕРБЕ
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Фељтон

На седници Наставнич-
ког савета 26. фебруара 
1925. размотрено је пет 
пројеката екскурзија: 1) 
Крагујевац–Параћин–
Зајечар–Смедерево–
Панчево–Београд–Срем. 

Карловци–Н. Сад–Петроварадин 
(VI). Вођа: В. Максимовић; 2) 
Љубљана–Блед– Бохињ (VII–VIII). 
Вођа: Јанез Чернић; 3) Ужице–
Ваљево- Забрежје (V). Вођа: Душан 
Милојковић; 4) Н. Сад–Осијек–
Суботица (Педаг. одељење). Вођа: 
Никола Симић; 5) Заједничка екс-
курзија са Женском учитељском 
школом у Далмацију. Вођа: Милан 
Крестић.

Одобрена сума Министарства 
просвете за екскурзије подељена 
је да 1.200 дин. добију ученици ви-
ших разреда до Н. Сада, а 800 дин. 
Педагошко одељење за екскурзију 
за Далмацију или Војводину.

За време ускршњег одмора изве-
дена је десетодневна екскурзија са 
ученицима V и VI разреда. Правац: 
Параћин–Честобродичка клису-
ра–Борски рудник-Зајечар–Сме-
дерево-Раваница и натраг. Према 
извештају наставника В. Максимо-
вића у току пута су се десила само 
два нарушавања дисциплине: Алек-
сандар Панић у тучи ранио друга, 
па је враћен кући из Зајечара, а 
Андрија Миленковић је био непо-
слушан. Први је кажњен са шест, 
други са пет сати затвора.

У току године је изведене и 
дводневна екскурзија до Параћина 
ради разгледања фабрике стакла, 
са научно-забавним циљем, док 
су полудневни и дневни излети 
вршени са појединим разредима и 
одељењима у околини вароши, за 
јестаственицу и географију.

 ■ Час националне историје у 
Приштини

У току 1928/29. организоване 
су стручне полудневне екскурзије 
у околини: биолошке, геолошке, 
физичке и географске. Изведена 
је једна тродневна, историјско-ге-
ографска: Крагујевац – Рудник – Г. 
Милановац – Враћевшница – Кра-
гујевац. Излети су прављени током 

маја у Бадњевац, Дивостин, Петро-
вац и Грошницу. Неколико је отка-
зано због ружног времена.

У току шк. 1929/30. сва одељења 
су правила полудневне и једно-
дневне излете по околини (до Дра-
че, Миљковог манастира, Краљева, 
Жиче, Матарушке бање). Само су 
ученици четири одељења VII раз-
реда направили тродневну екскур-
зију (5–7. IV 1930): Краљево – Ча-
чак – Овчарско-кабларска клисура 
– Ужице – Златибор – Краљево – 
Матарушка бања – Жича – Крагује-
вац. Није било дужих екскурзија.

Екскурзије у школској 1930/31. 
махом су биле краћег трајања. Не-
ка одељења су посетила пољопри-
вредну и хигијенску изложбу. Се-
дам одељења I, II, IV и V разреда 
имали су полудневне забавно-по-
учне екскурзије. Два одељења V 
разреда су ишли на једнодневни 
излет у околини села Грошнице, 
ради сакупљања јесењих плодова 
за ботаничку збирку. Три одељења 
VI разреда су на један дан ишли ре-
лацијом Краљево–Жича–Матаруге, 
док су три одељења VIII разреда 
посетила Ћуприју, да би прати-
ли производни процес у Фабрици 
шећера.

Амбициозни директор Милоје 
Павловић је у септембру 1931. 
покушао да се у Министарству из-
бори да школа изведе екскурзију 
правцем: Крагујевац–Краљево–
Кос. Митровица–Трепча–Звечан–
Приштина–Грачаница–Скопље–
Ниш–Крагујевац, за 40 ученика VII 
и VIII раз. и четири наставника. 
Истакао је да школа за последњих 
неколико година није извела 
ниједну вишедневну екскурзију, 
већ само једнодневне или највише 
дводневне, по непосредној околини 
Крагујевца. Тако је било ученика у 
седмом и осмом разреду који се 
нису макли од Крагујевца. Ипак, из 
Министарства је стигао негативан 
одговор, да се предложена екскур-
зија за сада „не може одобрити“.

Као модел за приказ дужих екс-
курзија, њихов научни, идеолошки 
и туристички садржај, може послу-
жити она која је од 28. септембра 
до 2. октобра 1932. изведена прав-
цем: Крагујевац – Трепча – Звечан 
– Косовска Митровица – Пришти-
на – Грачаница – Муратово тулбе 
– Приштина – Матарушка бања 
– Жича – Краљево – Ужице и Зла-
тибор – Краљево – Крагујевац. У 
овој екскурзији учествовали су 
наставници Војислав Максимовић 
(вођа), Зарија Вукићевић, Алексан-
дар Влајић и Милан Илић, профе-
сори, и 35 ученика VII и VIII раз-
реда. 

Пре разгледања пралишта руда 
у Трепчи, наставник геологије Ми-
лан Илић објаснио је процес из-
двајања галенита и сфалерита из 
рудне жице, затим је говорио о ге-
олошком саставу околине Трепче, 
као и о генези руде. Лепе примерке 
сфалерита, галенита и пирхотина 
ученици су сакупили за геолошку 
збирку. 

У Косовској Митровици раз-
гледане су касарне, гимназија и 
варош. Дошло се у додир са ста-
новништвом и тиме се обновила 
етнографско-етнолошка знања 
стечена у школи. 

У Приштини су директор и нас-
тавници приредили срдачан дочек 
и збринули екскурзисте. Отишав-
ши у Грачаницу, јеромонах Јовић и 
наставници Приштинске гимназије 
Светислав Максимовић и Пановић 
држали су ученицима предавање о 
Грачаници и претресли нашу на-
ционалну историју из средњег века. 
Утисак Грачанице је био толико јак 
да су се екскурзисти једва растали 
од ње. По разгледању Муратовог 
тулбета и Газиместана, а код спо-
меника изгинулим српским јуна-
цима на Косову, Пановић је држао 
„детаљно и зналачки“ предавање о 
Косовској бици. „Од споменика је 
величанствен преглед целог Косо-
ва. Ученци су добили јасну слику 

покрета и сукоба војски на Косову 
и та им се слика неће никад избри-
сати из свести“. 

Последњи дан септембра екс-
курзисти су провели у Матаруш-
кој бањи и манастиру Жича. Раз-
гледајући Ужице и бавећи се 1. 
октобра на Златибору, стално су 
обнављали и допуњавали знања из 
географије. Путујући од Ужица до 
Краљева екскурзисти су се диви-
ли природним лепотама, посма-
трали Овчар и Каблар и тамошње 
манастире. Детаљно је разгледа-
но Краљево. За пет дана је возом, 
аутомобилима и пешке пређено 
око 800 километара. Екскурзија је 
оцењена успелом.

Једнодневна географско-исто-
ријска екскурзија једног одељења 
петог разреда изведена је 1. октобра 
1932, са разредним старешином и 
наставником географије Некта-
ријем Маринковићем, железни-
цом, до Краљева. Ученици су тамо 
разгледали „фабрику аероплана“. 
Одатле су шумском железницом 
отишли на планину Гоч и разгледа-
ли стругаре. По повратку, отишли 
су пешке до Жиче, посетили мана-
стир и Народни дом поред манасти-
ра, а уз то видели планину Столове 
коју одваја река Ибар од планине 
Чемерна и Троглава. Из Жиче се 
ишло у Матарушку бању да се виде 
купатила и парк, одакле су се возом 
вратили кући. Ученици VII разреда 
са наставницима посетили су Кнић 
и село Бечевица. Ученицима из Др-
жавног интерната, родом из Јужне 
Србије, дала се прилика да, поред 
присуствовања свечаности „Јадран-
ске страже“, виде први пут један 
леп део Шумадије и упознају коли-
ко-толико живот на шумадијском 
селу. Вођа екскурзије био је Милан 
Илић, професор.

 ■ Излети у образовне сврхе

На кишни Ђурђевдан 1933. го-
дине ученици седмог разреда, 
од којих је већина из интерната, 
ишли су у Тополу и видели краљеву 
цркву на Опленцу, као и у Аранђе-
ловац (Буковичка бања). За њихов 
одлазак дали су камионе Акцио-
нарски млин и млин „Бојаџић“, „на 
чему им управа школе топло бла-
годари, јер је ова екскурзија била 
једна национална потреба“. Вођа 
ове екскурзије био је Војислав Мак-
симовић. У патетично сроченом 
извештају стоји: „Вечно уједиње-
ни млади Југословени поклонили 
су се сенима Карађорђа и Петра 
Великог – Ослободиоца. Историја 
стварања наше државе обилно је 
претресена и допуњена. Екскур-
зисти су се дивили лепоти велике 
краљевске задужбине којом се по-
носимо пред целим светом.

Једнодневна историјско–гео-
графска екскурзија 4. јуна 1933. 

Пре 33 године: 20. октобра 1981. 
одржана је Изложба првог међународ-
ног Салона антиратне карикатуре. Ова  
међународна уметничка манифестација 
покренута је на иницијативу главног и 
одговорног уредника недељника «Свет-
лост», новинара Миодрага Стојиловића, 
као и карикатуриста Александра Ди-
митријевића и Зорана Глишовића. Ма-
нифестација се организује сваке друге 
(непарне) године. Претеча Салона био је 
Југословенски студентски салон антират-
не карикатуре, који је 1970–1973. органи-
зовао лист «ФАКК». 

Прве године, на конкурс Салона, чија 
је изложба приређена у галерији Народ-
ног музеја Крагујевац, 190 аутора из 18 зе-
маља пријавило је 475 карикатура. Златна 
плакета додељена је Југославу Влаховићу 
(Србија), сребрна Владимиру Ренчину 
(Чехословачка), бронзана Јордану Поп-
Илиеву (Македонија). Специјална награ-
да ондашње Индустрије  „Филип Кљајић“ 
додељена је Мустафи Рамезанију, иран-

ском карикатуристи са пребивалиштем у 
Паризу. 

Дипломе су додељене Федору Вицу (Че-
хословачка), Вангелису Павлидису (Грч-
ка), Мустафи Рамезанију. 

Од 1983. жири је међународни, јер је 
један члан неко од претходних добитни-
ка. Од оснивања покровитељ Салона је 
град Крагујевац, уз подршку републичких 
институција. Салон је био гост Зимских 
олимпијских игара у Сарајеву (1984), заје-

дничког заседања Генералне скупштине 
Међународне асоцијације градова весника 
мира и Међународног удружења градова 
жртава рата у Касину (Италија).

Пре 45 година: 17. октобра 1969. 
одржана је премијера играног фил-
ма «Крвава бајка». То је први  играни 
филм сниман у Крагујевцу. Филм «Кр-
вава бајка» рађен је у режији и по сце-
нарију Бранимира Торија Јанковића, а 
посвећен је жртвама које су страдале у 
октобарској трагедији у Крагујевцу 
1941. године. Улоге су тумачили: Слобо-
дан Младеновић, Мира Ступица, Горица 
Поповић, Љубомир Убавкић Пендула, 
Велимир Бата Живојиновић, Милосав 
Мија Алексић, Љубомир Тадић, Северин 
Бијелић, Васа Пантелић, Јанез Врховец 
и други. Филм је награђен Сребрном 
ареном за режију у Пули 1970. године, 
Октобарском наградом града Крагујевца 
и Златном ружом «Лидице» у Карловим 
Варима.

трећег разреда са разредним старе-
шином и професором географије 
Нектаријем Маринковићем и Дра-
гомиром Димитријевићем. Ишло 
се возом преко Краљева до Чачка 
и Љубића. У Чачку су разгледали 
гимназију и изложбу ђачких радо-
ва, цркву Градац и фабрику хар-
тије и обишли гроб војводе Степе 
Степановића. На Љубићу су виде-
ли гроб Танаска Рајића. Одатле су 
посматрали планине Јелицу, Овчар 
и Каблар и целу област Надибар. У 
повратку су посетили Пољопри-
вредну школу у Краљеву, из којег 
су видели манастир Жичу и пла-
нине Чемерно, Столове и Троглав.

Једнодневна екскурзија до црк-
ве у Дивостину изведена 26. сеп-
тембра 1933, значајна је што је 
њој присуствовао Душан Јакшић, 
начелник Просветног одељења Ду-
навске бановине. Пошло се рано 
изјутра, па се ишло поред Војно-
техничког завода и Становљанског 
поља. На челу је била музика која 
је свирала кроз варош. Цела повор-
ка од преко хиљаду ђака, изазвала 
је пажњу грађанства. По доласку 
код чесме у Дивостину ученици су 
се поделили у групе, а играло се 
и коло. У годишњем извештају се 
истиче да су ученици певали пе-
сме из Шумадије и да је најинте-
ресантније било певање питомаца 
интерната: „Њихово певање и игра 
одушевило је остале ученике да су 
се окупили око њих, ухватили са 
њима и играли јужносрбијанска 
кола“. Уз музику је певао профе-
сор Живота Филиповић, што је 
„повећало опште расположење“.

У пролеће 1937. године изведене 
су екскурзије ученика VI и VII раз-
реда. Старији су ишли кроз Ђердап 
и Сврљиг, а млађи путем који их је 
водио по Косову и Метохији: Пећ 
– Дечани – Руговска клисура. За-
паженији излет прављен је до Трм-
баса, 20. маја 1937. године.

Излет два одељења шестог раз-
реда у Београд 2. и 3. октобра 1937. 
учињен је ради обиласка Музеја 
кнеза Павла и Историјског музеја. 
Истим поводом је у Београд ишло 
и једно одељење четвртог разреда 
16. октобра 1937. године. Учени-
ци петог разреда су 23. маја 1938. 
направили излет до Ниша, под 
вођством суплента Тиосава Ма-
тића. У ближој околини прављен је 
излет у Дивостин.

Професор Лазар Пантелић је 
1940. заступао став „да би треба-
ло ђацима ускратити одлазак на 
екскурзије, да би их на тај начин 
приморали на бољи рад и послуш-
ност“. Предлог Л. Пантелића није 
усвојен „јер је васпитни значај екс-
курзије врло велики, те стога треба 
и они да узму учешћа у свакој екс-
курзији“.

Наставиће се

ПРВА КРАГУЈЕВАЧКА ГИМНАЗИЈА У КУЛТУРНОМ И ДРУШТВЕНОМ ЖИВОТУ ГРАДА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА (31)  

На екскурзије возом, аутобусима и - пешке

ГРАД ЗВЕЧАН КОД КОС. МИТРОВИЦЕ

ИДЕЈНО РЕШЕЊЕ ЗНАКА САЛОНА 
АНТИРАТНЕ КАРИКАТУРЕ ДЕЛО 
АЛЕКСАНДРА ДИМИТРИЈЕВИЋА  
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ZA VR [EN DE VE TI „JO A KI MIN TER FEST”

Po be dio Na{ raz red

Za naj bo qu pred sta vu
fe sti va la pro gla {en
je „Na{ raz red” 
skop skog Te a tra za 
de cu i o mla di nu, ko ju
je po tek stu Ta de u {a
Svo bo |a ne ka re ̀ i rao
Vla di mir Mil ~in.
Na gra da za re ̀ i ju 
do de qe na je Sne ̀ a ni
Tri {i} za pred sta vu
„No so rog” Na rod nog
po zo ri {ta Ki kin da po
tek stu E ̀ e na Jo ne ska

Н
a 9. „Jo a ki min ter fe stu”,
od lu kom stru~ nog ̀ i ri ja u
sa sta vu: Zlat ko Pa ko vi}
(pred sed nik), po zo ri {ni
kri ti ~ar i dram ski pi -

sac iz Be o gra da, Mar ko So si~, re -
di teq i dram ski pi sac iz Slo ve -
ni je i I si do ra Raj ko vi}, glu mi ca
kra gu je va~ kog Te a tra za naj bo qu
pred sta vu fe sti va la pro gla {en
je „Na{ raz red” skop skog Te a tra za
de cu i o mla di nu ko ju je po tek stu
Ta de u {a Svo bo |a ne ka re ̀ i rao
Vla di mir Mil ~in. 

Ova pred sta va je ta ko |e do bi la
na gra du i za vi zu el nost, zbog iz u -
zet ne li kov no sti sce no gra fi je
Kr ste Xi xo va i ko sti mo graf ki we
Ma ri je Pup ~ev ske.

Vla di mir Mil ~in se la tio iz u -
zet no ak tu el nog, te {kog i vi {e -
sloj nog tek sta „Na{ raz red”, poq -
skog a u to ra Ta de u {a Slo bo |a ne ka,
ko ji se sa ve li kim u spe hom i gra u
Li tva ni ji i Ma |ar skoj, a ne dav no
je iz ve den na BI TEF-u. Svi ko ji su
i ma li pri li ke da po gle da ju vi {e
ver zi ja o vog ko ma da sla ̀ u se da je
Mil ~i no va pred sta va naj bo qa. Ta -
ko |e „bi je” je glas da je i naj bo qa re -
`i ja o vog re di te qa u we go voj du goj
i bo ga toj ka ri je ri. Mil ~in to bez
la ̀ ne skrom no sti ko men ta ri {e:

- Ne mo ̀ e sam ~o vek da go vo ri o
svom de lu. Jed no je si gur no da je
sva kom re di te qu po sled wa pred-
 sta va naj dra ̀ a, {to ne zna ~i da je
i naj bo qa.

Po we mu ovo je su o skud na vre me-
 na, ali „do nas je da i u wi ma iz-
 go vo ri mo ne {to va ̀ no”. I ba{
„to va ̀ no” i ma la je pri li ku i
pri vi le gi ju da po gle da i kra gu je -
va~ ka fe sti val ska pu bli ka ko ja je
pred sta vu „Na{ raz red” na gra di -
la naj ve }im a pla u zom na o vo go di -
{wem fe sti va lu.

Na gra da za re ̀ i ju do de qe na je
Sne ̀ a ni Tri {i} za pred sta vu
„No so rog” Na rod nog po zo ri {ta
Ki kin da po tek stu E ̀ e na Jo ne -
ska. Za naj bo qu glu mi cu pro gla {e -
na je Ma ri na Vo de ni ~ar za tu ma ~e -
we li ka Dej zi u predsta vi „No so -
rog” dok je wen ko le ga iz i ste
pred sta ve \or |e Mar ko vi} za u lo -
gu @ana do bio na gra du za naj bo qu
mu {ku u lo gu.

Pred sta va Sne ̀ a ne Tri {i} i
Na rod nog Po zo ri {ta Ki kin da pra -
ti pa ̀ qi vo tok tog za huk ta log
pre o bra ̀ a ja – sli ~i ce ap sur di -
sti~ ke ba sne su raz i gra ne i ma {to -

zu je i wi ho vu vo qu za ap so lut nom
kon tro lom i to je ne {to {to po sta-
 je sin drom ko ji ni je za hva tio sa mo
Ma ke do ni ju ne go ~i tav re gi on, ka -
`e Mil ~in. 

^e sto kri ti ku ju }i sta we po zo -
ri {ne u met no sti u Ma ke do ni ji,
gde se re per to ar u glav nom kro ji po
u ku su no vo kom po no va ne e li te i
ba zi ra se na la koj i po vr {noj za -
ba vi, su ro vo je re a lan i ka da je we-
 gov pro je kat u pi ta wu.

- Je dan iz u ze tak ne po tvr |u je
pra vi lo. Ovo je pred sta va na pra -
vqe na u naj ma wem skop skom po zo -
ri {tu - Te a tru za de cu i o mla di -
nu. Wi ma je ovo pr vi put da u svo-
 joj i sto ri ji u ~e stvu ju na ne kom
me |u na rod nom fe sti va lu u kon ku -
ren ci ji „za od ra sle”. Si tu a ci ja je
i da qe lo {a, mi ni star stvo od re -
|u je {ta }e se i gra ti, pre ko kon -
kur sa ko je ras pi su ju i na ko je se po-
 zo ri {ta i re di te qi ja vqa ju i pod-
 no se go mi le do ku me na ta. Te a tar je
`i va stvar i ne mo ̀ e te  go di nu da -
na ra ni je fik si ra ti ~i ta vu pred-
 sta vu, a bi ro kra ti ja zah te va da
sve, do zad weg ek se ra iz ra ~u na te i
pri lo ̀ i te tro {kov nik. To po ka -

vi te, ra zor na sna ga no so ro ga, pre -

ti iz po za di ne sce ne. 

Spe ci jal nu na gra du za dru {tve -

ni an ga ̀ man i ko lek tiv nu i gru do-

 bi la je pred sta va „Tr pe le” Be o -

grad skog dram skog po zo ri {ta. I sta

pred sta va do bi la je i na gra du pu -

bli ke sa pro se~ nom o ce nom 4,96.

I na ~e, na o vo go di {wem me |u -

na rod nom po zo ri {nom fe sti va lu

u ~e stvo va lo je se dam pred sta va iz

Sr bi je, Hr vat ske, Slo ve ni je, BiH,

Re pu bli ke Srp ske i Ma ke do ni je.

„Jo a ki min ter fest” od vi jao se pod

slo ga nom „Rat u na ma i oko nas” po

za mi sli se lek to ra Go ra na Cvet ko -

vi }a, po zo ri {nog kri ti ~a ra i od

o sta lih smo tri u re gi o ni ra zli -

ku je ga ne sa mo vi so ka po zo ri {na

e ste ti ka se lek to va nih pred sta va,

ne go, pre sve ga dru {tve na an ga ̀ o -

va nost i tre ti ra we ak tu el nih po -

li ti~ kih pro ble ma u ~i ta vom re-

 gi o nu.

Z. MI[I] / M. ^ER

U o kvi ru pra te }eg pro gra -
ma o vo go di {weg „Jo a ki -
min ter fe sta” kra gu je va~ -
ka pu bli ka bi la je u pri li-
 ci da pre mi jer no po gle da
do ku men tar ni film Bo {ka
Sav ko vi }a „Bog da pro sti”.
Ovo du go na ja vqi va no do ku-
 men tar no sve do ~an stvo o u -
ni {ta va wu na ci o nal ne in-
 te lek tu al ne e li te od stra -
ne no vih vla sti 1944. go di -
ne, pre mi jer no je pri ka za -
no u Kra gu jev cu, tri da na
pre be o grad ske pre mi je re
za ka za ne u bi o sko pu „A ka de -
mi ja”. 

Kroz pri ~u o ~la no vi ma
a ma ter ske po zo ri {ne tru pe
sa ̂ u ka ri ce „^i ka Du {ko”,
Sav ko vi} je pri ka zao sud bi -
nu ~i ta ve ge ne ra ci je i gra -
|an ske kla se u bi je ne ne po -
sred no od mah po o slo ba |a -
wu od Ne ma ca. 

- Po sle kra gu je va~ ke pro-
 jek ci je film }e bi ti pri ka -
zan i u kru {e va~ kom po zo -
ri {tu, jer sma tram da gra |a -
ni Sr bi je i ma ju pra vo da ne -
{to vi de pre Be o gra |a na,
ka ̀ e a u tor fil ma do da ju }i
da je lo gi~ no da se o vaj do ku-
m enta rac pri ka ̀ e u ove dve
te a tar ske ku }e, jer je u we mu
re~ o stre qa nim glum ci ma,
kao i da je u tim par ti zan -
skim po sle rat nim ~ist ka ma
stra dao i je dan broj glu ma -
ca iz na {eg gra da.

I a ko se u svo jim, ~e sto
na gra |i va nim  do ku men -
tar nim o stva re wi ma ba vio
ra zli ~i tim te ma ma te ma -
ti ka o vog fil ma iz u zet no je
te {ka i bol na. 

- Ne ko mo ra ko na~ no da
ka ̀ e i sti nu. Kod nas ne ma
mno go qu di ko ji ni su kom-
 pro mi to va ni, a i ma ju pri
tom i do voq no hra bro sti da
to iz ne su na vi de lo. Film je
„ni po ba bu, ni po stri ~e -
vi ma” ne go ba{ o na ko, kao
{to se de si lo. Svi mi zna -
mo ko li ko je qu di, u Kra gu -
jev cu u bi je no od stra ne Ne -
ma ca, ali, zna mo ko li ko je
stre qa no i od stra ne par ti-
 za na - sa mo to ni ko ne `e li
da pri ~a. Svi }u te i po gnu
gla ve, a zna se da je iz me |u
55 i 60 hi qa da qu di u bi je -
no od stra ne no ve vla sti u
Sr bi ji od je se ni 1944. do
pro le }e 1945. go di ne. Ta ko -
|e, zna mo da su wi ho va te la
po ko pa na u 215 ma sov nih
grob ni ca. Zna mo i gde se te
grob ni ce na la ze. Ali ni ko
ni ka da ni je hteo ni na ko ji
na ~in da ih o be le ̀ i. Sa mo
u Be o gra du u pr vim da ni ma
no ve vla sti u bi je no je oko o -
sam hi qa da qu di. Ne ki od
da na {wih naj lep {ih be o -
grad skih par ko va, {e ta li -
{ta i iz le ti {ta su stra ti -
{ta i ko stur ni ce `r ta va
„o nih ko ji pi {u i sto ri ju” -

Film „Bog da pro sti”, ko -
ji a u tor za vr {a va sti ho vi ma
iz po zna te pe sme Jo va na Jo-
 va no vi }a Zma ja, po mo glo je i
Mi ni star stvo kul tu re.

- Do bi li smo na kon kur -
su od mi ni star stva ne {to
ma lo pa ra za o vaj pro je kat.
Sim bo li~ no, ali nam je bi -
lo bit no da ta, dr ̀ av na in-
 sti tu ci ja sta ne iza o va kvog
pro jek ta. Na rav no da se o va -
kav film ni je mo gao sni m-
i ti sa tim pa ra ma, pa je tek
u sle di lo mo qa ka we od pri-
 ja te qa i spon zo ra, za vr {a -
va Sav ko vi}, na ja vqu ju }i
da }e „Bog da pro sti” i ma ti
svoj da qi „`i vot” i na i no -
stra nom tr ̀ i {tu i fe sti -
va li ma.

skom mu ze ju Sr bi je sti snuo
pe tqu da na pra vi na ~in,
kroz svo ju po stav ku, pro-
 go vo ri o to me, ali, „iz lo -
`ba, bu de i pro |e”, a do ku -
men tar ni film je dru ga ~i -
ji me dij.

- Ni je i sto ka da se ~u je
`i va re~, ili ka da vam di-
 rekt no sve do ~i ~o vek ko ji
ima 97 go di na i ka ̀ e: „Bi -
lo je to ta ko i ta ko”, na vo -
di Sav ko vi}, do da ju }i da o -
~e ku je re a go va wa „dru ge
stra ne” i na we gov film,
ali ne pre te ra na.

- O ~e ku jem, na rav no, da
}e me „po pqu va ti”, ali ni -
{ta vi {e od to ga. [ta bi
mo glo da mi se de si, ve} su
tu kli dok sam iz da vao „Na -
{u kr ma ~u” i ne mam tu vr -
stu pro ble ma, jer go vo rim
i sti nu, za kqu ~u je on.

Film bi tre ba lo da bu de
pri ka zan i na RTS-u. 

- Pot pi san je u go vor sa
RTS-om i film je tre ba lo
da se na na ci o nal noj te le -
vi zi ji e mi tu je od 15. do 18.
ok to bra. Me |u tim, do go di -
lo se da do la zi Pu tin, pa je
ter min e mi to va wa po me -
ren, ka ̀ e Sav ko vi} i do da -
je da smo is ko pa li na {e
grob ni ce ra ni je i su o ~i li
sa o nim {to se za i sta de {a -
va lo - ne bi se do go di lo ono
{to je iz bi lo na te ri to ri -
ji biv {e SFRJ.

je ni su bez i ka kvog su |e wa,
is ti ~e a u tor fil ma. 

Po we mu, u Sr bi ji, ta da je
po ~i wen naj ve }i rat ni zlo -
~in nad ci vil nim sta nov -
ni {tvom i ka da.

- Po ~i ni la ga je le gi -
tim na voj ska, pri zna ta od
stra ne sa ve zni ka, kao i od
stra ne kra qa Pe tra Dru gog,
ko ji je u to vre me kao pre -
sto lo na sled nik zva ni~ no i
da qe vla dar u eg zi lu. Ta le-
 gi tim na voj ska u la zi u me s-
ta, se la i gra do ve, o slo ba |a
ih od o ku pa to ra, ali i ne mi -
lo srd no u bi ja ci vi le bez
i ka kvog su |e wa, dok rat jo{
tra je, na vo di Sav ko vi}
prav ni a spekt te ove pri ~e,
do da ju }i da o vaj zlo ~in, na-
j ve }i nad ci vil nim sta nov -
ni {tvom, ni su ~i ni li po je -
din ci ve} or ga ni zo va na gru-
 pa qu di, O ZNA, ko ja je bi la
pod ko man dom mi ni stra
Ran ko vi }a. [to se sa mog
Ti ta ti ~e, we gov pot pis ne
na la zi ni na jed nom od o vih
na re |e wa za li kvi da ci je. 

- Ka da se na o vaj na ~in
„u klo ni” i „po ~i sti” in te -
lek tu al na e li ta jed nog na -
ro da, on da ti vi {e ni ko
ne sto ji na pu tu da wi me
ma ni pu li {e{, za kqu ~u je
Sav ko vi}, do da ju }i da je
sem we ga i i sto ri ~ar Sr |an
Cvet ko vi}, a u tor iz lo ̀ be
„U ime na ro da” u I sto rij -

po bed ni ka. Nad ko sti ma su:
park Ma we`, sta di on „O bi -
li }a”, Top ~i der, Ada Ci -
gan li ja, do wi deo Ka le meg -
da na gde se da nas o dr ̀ a va -
ju kon cer ti, u U ̀ i cu sta di -
on „Slo bo de”. Mi, i gra mo,
ple {e mo i ho da mo po ko sti-
 ma, re vol ti ran je Sav ko -
vi}, ~i ji je ro |e ni stric
stra dao u o vim ~ist ka ma.

PRA TE ]I PRO GRAM 

Bog da pro sti Bo {ka Sav ko vi }a

BO [KO SAV KO VI]: 
MI I GRA MO, PLE [E MO I

HO DA MO PO KO STI MA

On sma tra da te ko sti ne
tre ba sa da is ko pa va ti, ali
da je sra mo ta da o sta nu ne -
o be le ̀ e na wi ho va stra ti -
{ta.

- Tre ba lo bi da se ma kar
po sta ve ta ble sa nat pi si ma:
„Ov de le ̀ e ne vi no stra da -
li qu di”. Za {to ne vi ni?!
Pa, svi oni, do jed nog, u bi -

NAJ BO QA
PRED STA VA
„NA[ 
RAZ RED”,
SKOP SKOG
TE A TRA 
ZA DE CU I
O MLA DI NU

„NO SO ROG”:  
NA GRA DA ZA RE@IJU DO DE QE NA

JE SNE@ANI TRI [I]
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Mu zi~ ke sve ~a no sti
^e tvr tak, 16. ok to bar, 19.30 ~a so va

„Kon cert naj bo qih”

Stu den ti mu zi~ kog od se ka FI -
LUM - a
Spo men-mu zej „21. ok to bar”

^e tvr tak, 23. ok to bar, 19.30 ~a so va 

„Pa sto ra la”

Vla di mir Ig wa to vi}, o boa, Je le-
 na De qa nin A lek si}, kla vir
Spo men-mu zej „21. ok to bar”

U to rak, 28. ok to bar, 19.30 ~a so va

„[pa ni ja u mom sr cu”

Mi li ca Sto ja no vi}, so pran, Ma ja
gru ji}, kla vir
Sve ~a na sa la Kra gu je va~ ke gim na -
zi je

^e tvr tak, 30. ok to bar, 19.30 ~a so va

„Mo li tva za wih i nas”

Ka mer ni hor FI LUM-a
Di ri gent: U ro{ Ste pa no vi}
Spo men-mu zej „21. ok to bar”
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MI LAN BLA NU [A - TE RA KO TE

Qu di u o de li ma

Н
a kon vi {e od me sec da na
ba vqe wa ~i stom ap strak -
ci jom to kom iz lo ̀ be \or -
|a I va~ ko vi }a, ga le ri ja
„Ri ma” je no vom po stav kom

Mi la na Bla nu {e na pra vi la pot pu -
ni za o kret ka an ga ̀ o va noj fi gu ra -
tiv noj u met no sti. I a ko sli kar po o -
bra zo va wu, Bla nu {a se ve} vi {e go-
 di na in ten ziv no i sa ve li kim u s-
pe hom ba vi skulp tu rom, a u „Ri mi”
je pred sta vqen skulp tu ra ma od te -
ra ko te na sta lim to kom pret hod -

Sr bi ji i u ~i t-
a vom sve tu, na-
j te ̀ a bor ba za
~u va we svo je
slo bo de i
pra va na in-
 di vi du al nost -
bor ba da se ne
klek ne, jer
je u su prot -
nom go to vo
ne mo gu }e
da se us-
 pra vi.

- U met -
nik je slo-
 bod no bi -
}e, svest
i sa vest
s v a  k o g
dru {tva,
iz ja vio
je Bla -
nu {a u
jed nom od
svo jih in ter vjua, i
ba{ sa po zi ci je o no -
ga ko ji jo{ sto ji, slo-
 bo dan, on nam po sta vqa
broj na pi ta wa is pi sa na na zi do -
vi ma kra gu je va~ ke ga le ri je ko ja bi
tre ba lo da nas iz vu ku iz hip no ze i
na te ra ju da mi sli mo svo jom gla vom.
Da li su vla da ri (lo {i) qu di - sa -
mo je jed no od wih.

bog ko men ta ra. Ta ko a u tor ̀ e sti nu
vi zu el nih po ru ka u svo jim ra do -
vi ma (cr te ̀ i, sli ke, gra fi ke) po -
ja ~a va ci ta ti ma i tek stom – re ~i -
ma ili re ~e ni ca ma – ko je (dez)in-
 te gri {u ili kao a u to ma ti zmi sa mo
iz me {ta ju ili is kri vqu ju zna ~a we
pred sta ve ko je je na pr vi po gled ~i -
tqi vo. Re ~i i re ~e ni ce, kao svo jevs-
 ni im pul si dnev ni~ kih be le ̀ a ka,
cr ta~ ke si li ne is pi sa ne be lom
kre dom na cr nom pa pi ru, deo su
kon cep ta ove iz lo ̀ be, ka ̀ e  Li qa -
na ]in kul.

Po seb no me sto u po stav ci za u -
zi ma pro stor na in sta la ci ja ko ju
~i ne Bla nu {i ni „~e tvo ro no {ci” -
po slov ni qu di sa vi je nih te la u
po zi ~e tvo ro no ̀ nih ̀ i vo ti wa. U -
ko li ko je us pra vqa we na dve no ge
pra ti lo raz voj ~o ve ko ve in te li -
gen ci je, on da je ja sno da ovi kor -
po ra tiv ni pi o ni pred sta vqa ju de -
gra da ci ju naj va ̀ ni je ka rak te ri -
sti ke qud ske vr ste. Pre ci zno ras-
 po re |e ni, pot pu no i stih fi zi o -
no mi ja, u i stim o de li ma i na o ~a -
ri ma, ovi te le sno ro bu sni i ja ki
mu {kar ci po dig nu tih gla va ska me -
we no gle da ju iz nad se be, u prav cu o -
no ga {to u pra vqa wi ho vim eg zi -
sten ci ja ma. To u {ta oni gle da ju bez
trep ta wa, to sun ce ko je ih i sto -
vre me no hip no ti {e i za sle pqu je,
taj cen tar ka ko me gra vi ti ra ju wi-
 ho vi is pra zni u mo vi i iz dr ̀ qi va
te la - to je „cen tar mo }i” ~i je spo-
 qa {we ma ni fe sta ci je se me wa ju
ali ko ji po svo joj su {ti ni - pri sil-
 noj do mi na ci ji i na me ta wem i sto -
mi {qe ni {tva - u vek i u sva kom
vre me nu o sta je i sti. Po no vo iz no -
se }i svo je skulp tu re u jav nost Bla -
nu {a nas o po mi we da ni je pro {lo
vre me eg zi sten ci ja li sti~ kih kri -
za, te da je u da na {wem tre nut ku, u

nih u ~e {}a na me |u na rod nom
sim po zi ju mu skulp tu re „Te ra”,
ko ji se sva ke go di ne o dr ̀ a va u
Ki kin di. 

Po je di na~ ne mu {ke fi gu re,
ro bu snih fi zi o no mi ja i o de -
ve ne u po slov na o de la (po ko ji-

 ma je Bla nu {i na skulp tor ska i -
ko no gra fi ja pre po zna -
tqi va) do mi ni ra ju o vom
po stav kom i mo gu se vi -
de ti u ra znim po lo ̀ a -
ji ma ko ji po re klo vo de
iz se ri ja Bla nu {i nih
ra ni jih sli ka i cr te ̀ a
- dok sto je, ho da ju, ve zu -
ju kra va tu, se de, gr le se.
Skon cen tri sa no is kqu -
~i vo na u o bi ~a je ne rad-

 we ko je se sva ko dnev no
po na vqa ju - po sto ja we o vih,

na pr vi po gled u ti caj nih ko-
r po ra tiv nih pro fe si o na la ca,

sve de no je na ru ti nu sva ko dnev nih
pro stih rad wi kao o ko sni ca ma wi-
 ho vih ̀ i vo ta. Qu di u o de li ma, ko -
ji su naj ~e {}a a so ci ja ci ja na svet
po slov ne e ko no mi je, ne u mo qi vog

LUS-a od 1973. go di ne, a re do van
je pro fe sor na A ka de mi ji u met -
no sti u No vom Sa du. 

U ~e snik je broj nih ko lek tiv nih
iz lo ̀ bi u sve tu i kod nas. Do bit nik
je ve li kog bro ja na gra da i pri zna -
wa (Po li ti ki na na gra da iz fon da
„Vla di slav Rib ni kar”, Na gra da Ok-
 to bar skog sa lo na Be o gra da, Zlat na
pa le ta U LUS-a, Na gra da za cr te` na
iz lo ̀ bi „Cr te` i ma la pla sti -
ka”, Na gra da Bi je na la me di te ran -
skih ze ma qa u A lek san dri ji). @ivi
i stva ra u Be o gra du.

Iz lo ̀ ba Bla nu {i nih ra do va u
ga le ri ji „Ri ma” bi }e o tvo re na do
31. ok to bra. 

Na pro gra mu „OK TOH-a”,
do kra ja ok to bra, na }i }e
se kon cert naj bo qih 
stu de na ta mu zi~ kog 
od se ka FI LUM -a, ve ~e
„Pa sto ra le”, pe sme i 
a ri je ve li kih {pan skih
kom po zi to ra, a 
sve ~a no sti se za vr {a va ju
na stu pom ka mer nog ho ra
FI LUM-a, ko ji }e 30.
ok to bra iz ve sti pro gram
„Mo li tva za wih i nas”

Kon cer tom pod na zi vom „Ve ~e gi -
ta re”, u iz vo |e wu gru pe „Sto ik si”
po ~eo je o vo go di {wi „OK TOH”, a
na sta vqen je pro gra mom  „Dir ka ma
do sr ca”, pi ja nist ki we Ne ve ne
Mi lo va no vi}, stru~ nog sa rad ni ka
na mu zi~ kom od se ku FI LUM-a. 

Ova tra di ci o nal na ma ni fe sta -
ci ja na sta vqa se ve ~e ras (16. ok to-
 bra) kon cer tom u Spo men-mu ze ju
ka da }e na stu pi ti naj bo qi stu-
 den ti mu zi~ kog od se ka FI LUM - a. 

Ve ~e „Pa sto ra le” pla ni ra no je
za 23. ok to bar u o kvi ru ko ga }e bi -
ti iz ve de ne so na te Ka mi ja Sen
San sa, fa n ta sti~ na pa sto ra la E u -
`e ni ja Bo za, so na te Fran si sa Pu -
le wa ka, Fi li pa Go be ra i Mo ri sa
Ra ve la, a u iz vo }e wu Vla di mi ra
Ig wa to vi }a, o boa, i Je le na De qa -
nin A lek si}, kla vir.

Pe sme i a ri je ve li kih {pan -
skih kom po zi to ra Ma nu e la de Fa -
qa, Ho a ki na Tu ri na, En ri ka Gran-
 do sa, Fer nan da Ob ra dor sa i Ksa -
vi je ra Mont sal va ̀ a bi }e iz ve de -

ne u u to rak, 28. ok to bra, u iz vo |e -
wu mr Mi li ce Sto ja di no vi}, so-
 pra na, i Ma je Gru ji}, pi ja nist ki -
we, a pro gram no si na ziv „[pa ni -
ja u mom sr cu”. 

Mi li ca Sto ja di no vi} je pr vak
no vo sad ske o pe re i {e fa ka te dre za
so lo pe va we na A ka de mi ji u met no -
sti u No vom Sa du, dok je Ma ja Gru-
 ji} za po sle na kao sa mo stal ni stru~ -
ni sa rad nik - ko re pe ti tor na A ka -
de mi ji u met no sti u No vom Sa du.

O vo go di {wi „OK TOH” }e sve ~a -
no bi ti za tvo ren na stu pom ka mer -
nog ho ra FI LUM-a, ko ji }e 30. ok-
 to bra iz ve sti pro gram „Mo li tva za
wih i nas”, a di ri go va }e U ro{ Ste -
pa no vi}. 

U me |u vre me nu, ov da {wa pu bli-
 ka bi }e u pri li ci da vi di i na stup
stu de na ta i pro fe so ra ka te dre za
so lo pe va we FI LUM-a i wi ho ve
go ste „Kra gu je va~ ku ban du”, u o kvi -
ru ma ni fe sta ci je „Bde we”, ko ja
se tra di o ci o nal no or ga ni zu je 20.
ok to bra.

FMU u Be o gra du, za tim Zla tan Va -
u da, po zna ti kom po zi tor, Mla den
Ja gu{t, po zna ti di ri gent i pro fe-
 sor, Mi ro slav ^an ga lo vi}, o per -
ski pe va~ i dru gi. Sa vet je za jed no
sa or ga ni za to rom sva ke go di ne do -
no sio pro gram ma ni fe sta ci je i
vr {io iz bor iz vo |a ~a. Za 39 go di -
na po sto ja wa OK TOH-a o dr ̀ a no
je 234 kon ce ra ta, u ~e stvo va lo je vi -
{e od 3.500 re no mi ra nih u met ni -
ka iz ze mqe i sve ta, a kon cer te je
po se ti lo pre ko 20 hi qa da po se ti -
la ca. 

kul tur no-u met ni~ ki pro gram „Bde -
we”, dok je cen tral ni do ga |aj mu -
zi~ ko-scen ski pro gram ko me mo -
ra tiv nog ka rak te ra Ve li ki {kol -
ski. U no vem bru sva ke go di ne ras -
pi su je se li te rar no-li kov ni kon -
kurs „Do sta su sve tu jed ne [u ma -
ri ce”, na me wen de ci o snov nih i
sred wih {ko la. 

Kon cept mu zi~ kih sve ~a no sti je,
za pra vo, sa dr ̀ an od da ri va wa o ri -
gi nal nih mu zi~ kih kom po zi ci ja i
in ter pre ta ci ja de la u sla vu ok to -
bra i mi ra, pa o tu da i skra }e ni ca
„OK TOH” - ok to bru ho do dar je . Or-
 ga ni zo va ni su kon cer ti kla si~ ne
mu zi ke, ali i sa vre me nih kom po -
zi ci ja, pre ko du hov ne mu zi ke, do
xe za. Na stu pa li su so li sti, ka mer -
ni an sam bli, ho ro vi, xez or ke -
stri, fil har mo ni ~a ri, ba let ski
an sam bli, iz vo |e ne su ka mer ne o -
pe re.

Pr vi sa vet OK TOH-a for mi -
ran je 1975. go di ne. U we go vom sa -
sta vu bi li su e mi nent ni stru~ wa -
ci iz o bla sti mu zi ke: Mi o drag A -
za wac, fla u ti sta i pro fe sor na

I na ~e, u sta no va Spo men–park
„Kra gu je va~ ki ok to bar” or gan zu je
fe sti val ka mer ne mu zi ke pod na -
zi vom „Ok to bru ho do dar je - OK-
 TOH”, od 1975. go di ne. Ova ma ni -
fe sta ci ja je sa mo jed na u ni zu o nih
ko je su po sve }e ne ~u va wu u spo me -
ne na stre qa ne |a ke i sta nov ni ke
Kra gu jev ca u ok to bru 1941. go di ne.
Pod se ti mo da se sva kog 20. ok to bra
u ve ~er wem ter mi nu or ga ni zu je

PO ̂ EO „OK TOH”

Kla si~ na mu zi ka i sa vre me na kom po zi ci ja
„VE ̂ E 

GI TA RE”, U
IZ VO \E WU

GRU PE
„STO IK SI”

PRO GRAM  „DIR KA MA DO SR CA”, PI JA NIST KI WE NE VE NE 
MI LO VA NO VI]

Bla nu {a se ve} vi {e
go di na in ten ziv no i
sa ve li kim u spe hom
ba vi skulp tu rom, 
a u ga le ri ji „Ri ma”
pred sta vqen je
skulp tu ra ma od 
te ra ko te na sta lim
to kom pret hod nih 
u ~e {}a na 

me |u na rod nom 
sim po zi ju mu 

skulp tu re
„Te ra”

PO JE DI NA^ NE MU [KE FI GU RE,
RO BU SNIH FI ZI O NO MI JA I 

O DE VE NE U PO SLOV NA 
O DE LA - PO KO JI MA JE 

BLA NU [I NA SKULP TOR SKA 
I KO NO GRA FI JA PRE PO ZNA TQI VA

PO SEB NO ME STO U PO STAV CI
ZA U ZI MA PRO STOR NA 

IN STA LA CI JA KO JU ^I NE
BLA NU [I NI 

„^E TVO RO NO [CI”
tr ̀ i {ta i po li ti ke ko ja u pra vqa
dru {tvom, za pra vo su kaf ki jan se
fi gu re od sut ne iz sop stve nog po s-
to ja wa. Na su prot o vom u ti sku sto-
 je nat pi si is pi sa ni kre dom na cr -
nim pa pi ri ma - pi ta wa ko ja su sa
Bla nu {i nih sli ka pre {la na zi do -
ve ko ji o kru ̀ u ju pod jed na ko skulp-
 tu re i po sma tra ~e pro iz vo de }i je -
din stve no pro stor no-mi sa o no is -
ku stvo i na gla {a va ju kon cep tu al ni
a spekt ~i ta ve po stav ke. 

Li qa na ]in kul u pred go vo ru ka -
ta lo ga na vo di: 

- U pre po zna tqi voj i ko no gra -
fi ji Bla nu {i nog ra da stra te gi ja
po ru ke ~e sto je kru ci jal ni e le me -
nat ra da, a we na i ro ni ja ili sar ka -
zam in te gri sa ni su u kon tekst gru -

Mi lan Bla nu {a ro |en je u Ja go-
 di ni 1943. go di ne, a di plo mi rao
je na A ka de mi ji li kov nih u met -
no sti u Be o gra du 1967. go di ne,
od sek sli kar stva u kla si prof.
Qu bi ce So ki}. Post di plom ske
stu di je za vr {io je na Dr ̀ av noj vi-
 so koj {ko li za li kov ne u met no sti
u Bra un {vaj gu - spe ci ja li za ci ju
gra fi ke za vr {io je na Vi so koj
{ko li za li kov ne u met no sti u
Frank fur tu na Maj ni. ^lan je U -
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NA GRA DE KRA GU JE VA^ KIM FO TO GRA FI MA

Ra do je vi }u zla to

Н
a me |u na rod noj kru ̀ noj
iz lo ̀ bi u met ni~ kih fo-
 to gra fi ja na te mu „De te”
ko ja se o dr ̀ a va u Za je ~a ru,
Pa ra }i nu i Srem skoj Mi -

tro vi ci, Sla vo qub Ra do je vi} je
o svo jio dve zlat ne me da qe, a A lek-
 san dar Bu |e vac dve bron za ne.

U te mi „@i vot”, Ra do je vi} je o -
svo jio zlat nu me da qu FI AP (Fe de -
ra ti on In ter na ti o na le de l’Art Pho to -
grap hi que) ~i me je we go va fo to -
gra fi ja „Tru ba je i gra” zva ni~ no
pro gla {e na naj bo qom fo to gra -
fi jom u toj te mi.

I sto vre me no, u is toj te mi, ali
na de lu iz lo ̀ be ko ji se o dr ̀ a va u
Srem skoj Mi tro vi ci, Ra do je vi}
je o svo jio zlat nu me da qu PSA
(Pho to grap hic So ci ety of A me ri ca) za
fo to gra fi ju pod na zi vom „Tru ba je
strast”. 

Na gra |e ne fo to gra fi je Ra do -
je vi} je sni mio to kom tra ja wa Sa -
bo ra tru ba ~a u Gu ~i.

Pre ma we go vim re ~i ma, in spi -
ra ci ju za fo to gra fi je pro na {ao je
in stink tiv no na sa mom Sa bo ru. 

- Qu di i ve se qe, sam do ga |aj ko -
ji je je din stven po sve mu u sve tu bio
je do vo qan za in spi ra ci ju.  Ko ni -
ka da ni je bio u Gu ~i, to }e te {ko
raz u me ti, ob ja {wa va Ra do je vi} i
do da je da je u pra vo ta te ma do ne la
pre va gu kod stru~ nog `i ri ja. 

- ^la no vi `i ri ja su bi li maj -

- Ve} go di nu da na
ak tiv no ra di mo, a
ovo ni su je di ne na-
 gra de ko je je klub o -
svo jio. Ve }i na ~la -
no va, ove go di ne,
„od sko ~i la” je za
bar jed no zva we - pa
ta ko sad ne ko li ko
fo to gra fa ima zva -
we F1, {to je na do -
mak ti tu li kan di -
da ta za maj sto ra fo-
 to gra fi je, ka ̀ e na{
sa go vor nik. 

I na ~e, na o voj iz -
lo ̀ bi u ~e stvo va lo je

vi {e od 400 a u to ra iz 57 ze ma qa, a
`i ri ji ma su pred se da va li Bengt
Kar lson i Go ran Gar berg iz [ved ske.

sto ri fo to gra fi je  iz [ved ske, ko -
ji su, pret po sta vqam, vi de li jed nu
dru ga ~i ju stra nu Sr bi je - qu de ko -
ji u ̀ i va ju u tru bi. I do sa da sam
o sva jao pri zna wa, ali mo ram da
pri znam ne o va ko zna ~aj na. Jed nim
de lom to je i za slu ga u dru ̀ e wa, od -
no sno, fo to-klu ba „Kra gu je vac”,
~i ji sam ~lan, ka ̀ e Ra do je vi}. 

I Ra do je vi} i Bu |e vac su ~la no -
vi Fo to klu ba „Kra gu je vac”. I na -
~e, o vaj klub o sno van je pre go di -
nu da na pod „vod stvom” Zo ra na
\or |e vi }a - tre nut no o ku pqa 30
~la no va, ve }i na je iz Kra gu jev ca,
a me |u naj i stak nu ti ji ma su To -
mi slav Pe ter nek, Zo ran \or |e -
vi}, Zo ran I li} i prof. dr Zo ran
Mi lu ti no vi}.

„VUL KAN IZ DA VA [TVO” NA GRA \U JE

Za bo ra vqe na kra qi ca
Dva naj br ̀ a ~i ta o ca „Kra gu je va~ kih” bi }e i o vog pet ka u pri li ci da svo-
 joj bi bli o te ci do da ju za ni mqiv na slov „Vul kan iz da va {tva”. Re~ je o kwi -
zi En O’Bra jen „O pro {taj za kra qi cu” uz bu dqi vi na sta vak o ~a ra va ju }e
pri ~e o za bo ra vqe noj kra qi ci En Ne vil.

Iz da ja i strast u sre di {tu sred wo ve kov ne En gle ske na sta vqa ju se u
smr to no snom vr tlo gu po li ti~ kih in tri ga. Po ni ̀ e na i ne mo} na, kao pi -
on bes kru pu lo zne i gre, o su |e na na `i vot sa E dvar dom, En i da qe pro -

na la zi hra brost da pre ̀ i vi. Dok bit ka za
kru nu En gle ske ne je wa va, mla da i po no -
sna kra qi ca po taj no ~e zne za Ri ~ar dom
Tre }im. Bor ba za vlast wi ho vih po ro -
di ca plam ti, a En mo ra da sa ~u va svoj po -
nos, do sto jan stvo i ̀ i vot od iz daj ni~ kih
ru ku i ~o ve ka ko jeg je od u vek vo le la, a ko -
me ni ka da ni je sme la da ve ru je. O ̀ iq ci
wi ho ve pro {lo sti u vek }e im leb de ti nad
gla vom, dok im je bu du} nost ne iz ve sna i
ne po zna ta.  Da li }e bor ba za pre sto po -
be di ti qu bav?

En O’Bra jen ro |e na je u Jork {i ru, gde
je pro ve la i naj ve }i deo `i vo ta. Stu di -
ra la je is tro ri ju, a na kon stu di ja po sve -
ti la se pro sve ti. U svo joj bi o gra fi ji is -
ti ~e da je od u vek bi la „vre dan” ~i ta lac,
u ̀ i va la u i sto rij skim fik ci ja ma, a ne -
ko li ko na gra da za krat ke pri ~e pod sta kle

su je da na pi {e o bi m ni ja de la. Pr vi i sto rij ski ro man ob ja vi la je 2005.
go di ne, a ta da i kre }u we ni kwi ̀ ev ni u spe si. Pri ~a o kra qi ci En Ne -
vil lan si ra la je me |u best se le re. 

Po treb no je da u pe tak, 17. ok to bra, po zo ve te 034 333 116, po sle 10 ~a -
so va i do bi }e te ovu kwi gu. Do bit ni ci }e svo je kwi ge mo }i da pre u zmu
u kwi ̀ a ri „Vul kan”, ko ja se na la zi u Tr ̀ nom cen tru „Pla za”.

„KU ZA MA KVAR TET” U SKC-U

Naj o ri gi nal ni ji bend 
no vi je ge ne ra ci je
Be o grad ski sa stav „Ku za ma kvar tet” tre nut no se sma tra jed nim od per-
 spek tiv ni jih xez ben do va u Sr bi ji ko ji iz vo di a u tor sku mu zi ku, a po pr -
vi put ov da {woj pu bli ci pred sta vi }e se u pe tak, 17. o kto bra, u SKC-u.

„Ku za mu” ~i ne ~e ti ri mla da mu zi ~a ra ko ja su stu di ra la xez na pre -
sti ̀ nim u ni ver zi te ti ma u i no stran stvu i tre nut no pred sta vqa ju je dan
od naj o ri gi nal ni jih ben do va no vi je ge ne ra ci je. 

Kvar tet ~i ne kom po zi tor i pi ja ni sta ben da Fi lip Bu la to vi}, ne ka -
da {wi ~lan jed nog od naj e mi nent ni jih o mla din skih or ke sta ra u E vro -
pi „Bu-ja zo” Big ben da, a stu di rao je u Kel nu, u Ne ma~ koj, u kla si Xo na
Tej lo ra i Hu ber ta Nu sa. Za tim sak so fo ni sta Lu ka Ig wa to vi}, ko ji je za -
vr {io ma ster stu di je na mu zi~ koj a ka de mi ji u Am ster da mu u kla si Fer-
 di nan da Po ve la i je dan je od najm la |ih pro fe so ra Stu dij skog pro gra -
ma za xez i po pu lar nu mu zi ku na Fa kul te tu mu zi~ ke u met no sti u Be o -
gra du.

U kvar te tu je i Pe |a Mi lu ti no vi}, ~lan Va sil Ha xi ma nov ben da, na-
j tra ̀ e ni ji i naj u po sle ni ji xez bub war u Sr bi ji i mla di ba si sta Pe tar
Kr sta ji} ko ji ima o sam na est go di na i pla ni ra da stu di ra na Ber kli ju. 

Ova ~e tvor ka  iz vo di is kqu ~i vo a u tor sku xez mu zi ku, a ima za ciq da
po dig ne ni vo iz vo |a {tva i svest o u met ni~ koj xez mu zi ci u Sr bi ji. 

Kon cert „ Ku za ma kvar te ta” po ~i we u 22 ~a sa, a u laz je bes pla tan. 

Od ove ne de qe, na re per to a ru  bi -

o sko pa „Si ne pleks” na }i }e se

film „Kri mi rad we”. To je pri ~a

o kom plek snim qu di ma ko ji po ku -

{a va ju da iz vu ku naj bo qe od pro s-

tog pla na, a ko ji je kre nuo na o pa -

ko. Rad wa fil ma  za sno va na je na

po zna tom ro ma nu, jo{ po zna ti jeg

maj sto ra kri mi ro ma na, El mo ra

Le nar da – „The Switch”, i na ~e

NA GRA DA VU KO VE ZA DU@BI NE

Pri zna we Bo ja nu
O ta {e vi }u
Kra gu je va~ ki u met nik Bo jan O ta {e vi} o vo go di {wi je do bit nik na-
 ci o nal ne na gra de Vu ko ve za du ̀ bi ne za o blast u met no sti. Na gra du
je do bio za iz lo ̀ bu sli ka ve li kog for ma ta  „Raz go vor sa pri ja te -
qem”, po sta vqe nu po ~et kom ma ja ove go di ne u ov da {wem Na rod nom
mu ze ju, po vo dom Da na gra da Kra gu jev ca, ko ju je u Ve li koj ga le ri ji
Mu ze ja pred sta vi la Ta wa  Mi lo sa vqe vi}, vi {i mu zej ski sa vet nik
i ku stos Na rod nog mu ze ja.

-Po no san sam na ovo vi so ko pri zna we, kao u met nik, ali i kao Kra -
gu jev ~a nin. @e lim da se za hva lim svi ma ko ji su me pred lo ̀ i li, re -
kao je do cent dr Bo jan O ta {e vi}.

Bo jan O ta {e vi} je do cent na Fi lo lo {ko-u met ni~ kom fa kul te -
tu, na pred me tu A na tom sko cr ta we i  sli ka we. Di plo mi rao je na Fa -
kul te tu li kov nih u met no sti u Be o gra du kao stu dent ge ne ra ci je, gde
je i ma gi stri rao, i a pri la ove go di ne, dok to ri rao, kao pr vi i na-
jm la |i dok tor u met no sti u Kra gu jev cu. 

U we go voj pro fe si o nal noj bi o gra fi ji je niz zna ~aj nih na gra da,
pre ko {es de set ko lek tiv nih i sa mo stal nih iz lo ̀ bi.

Na gra da Vu ko ve za du ̀ bi ne }e la u re a ti ma bi ti do de qe wa 10. no-
 vem bra  u pro sto ri ja ma Vu ko ve za du ̀ bi ne u Be o gra du. I na ~e, Bo ja -
na O ta {e vi }a su za o vo go di {we pri zna we pred lo zi li Na rod ni mu -
zej i Na rod na bi bli o te ka „Vuk Ka ra xi}”. 

U ga le ri ji Na rod nog mu ze ja, u ~e tvr -
tak, 16. ok to bra, bi }e pred sta vqe -
na po stav ka „Cr te ̀ i iz ko lek ci je
Na rod nog mu ze ja Kra gu je vac”, a u -
tor ke Ta tja ne Mi lo sa vqe vi}, mu ze-
j skog sa vet ni ka.

Ova iz lo ̀ ba pred sta vi }e ve li ki
deo fon da ove Zbir ke, od u kup no 119
ra do va 66 a u to ra, a bi }e iz lo ̀ e ni
najz na ~aj ni ji ra do vi u gled nih u met-
 ni ka od Qu be I va no vi }a, Oqe I va -
wic ki, Mi re Gla vur ti }a, \or |a
An dre je vi }a Ku na, Mi lo {a Go lu -
bo vi }a, Da ni ce Ma sni ko vi}, Rat ka
La li }a, Ke ma la Ra muj ki }a, Ra do -
mi ra  Ste vi }a Ra sa, pre ko stra nih
a u to ra – E ri ha De ke ra i La di sla va

Zdvi ha la, do Kra gu jev ~a na – Mi lu -
ti na Ve li~ ko vi }a Pi ke, Jor da na Er -
~e vi }a, Sve ti sla va Mla de no vi }a i
Go ra na Ra ki }a. 

De la po kri va ju pe ri od od pre ko sto
go di na i po ve zu ju tri ve ka: naj sta ri -
ji su iz dru ge po lo vi ne 19. ve ka, na-
j ve }i deo ih je iz 6, 7. i 8. de ce ni je 20.
ve ka, a ima i no vi jih ra do va.

Iz lo ̀ bu pra ti a de kvat ni ka ta log
Zbir ke cr te ̀ a, u ko jem }e bi ti
pred sta vqen kom ple tan fond, bi o -
gra fi je svih a u to ra, sa naj va ̀ ni jom
li te ra tu rom, ka ta lo {ki po pis svih
cr te ̀ a i i sto to li ko re pro duk ci -
ja, sa u vod nim stu dij skim tek stom (o
na stan ku, raz vo ju Zbir ke cr te ̀ a,o

na ~i ni ma ka ko su sti za li u Mu zej,
sa krat kom e va lu a ci jom sa mih ra -
do va i me stu a u to ra na sa vre me noj
li kov noj sce ni), kao i sa ̀ e tak na
en gle skom je zi ku.

I sto rij sko-u met ni~ ko o de qe we
Na rod nog mu ze ja ima o ba ve zu pu bli -
ko va wa svo jih bo ga tih i zna ~aj nih
zbir ki. Ta ko je  2003. go di ne {tam -
pan ka ta log Zbir ke va jar skih ra do -
va, uz pra te }u iz lo ̀ bu, ta ko da je o -
vaj ka ta log i iz lo ̀ ba na sta vak ak-
 tiv no sti i de lo va wa I sto rij sko-u -
met ni~ kog o de qe wa na o snov noj de-
 lat no sti – pri ku pqa wu, ~u va wu i
pre zen to va wu u met ni~ kih de la.

Iz lo ̀ ba }e bi ti o tvo re na u 19
~a so va. 

pred na stav ka ro ma na „Rum punch”,
po ko jem je Ta ran ti no sni mio
film „Xe ki Bra un".

Luj i Or del, par sit nih kri mi -
na la ca ima i de ju da u ce wu je ko rum-
 pi ra nog pred u zi ma ~a u De tro i tu,
Fren ka Do so na, ko ji ima mi li o ne
na of-{or ra ~u ni ma. 

Frenk i we go va le pa `e na, Mi -
ki Do son, ̀ i ve u bo ga tom pred gra -
|u De tro i ta. Luj i Or del od lu ~u -
ju da kid na pu ju Mi ki, ko ja pa ti od
do sa de i kri ze i den ti te ta u ne -
sre} nom bra ku, za mi li on do la ra,
a ako Frenk Do son od lu ~i da ode u
po li ci ju ot mi ~a ri }e sa mo mo ra -
ti da ga pod se te na we go ve i le gal -
ne ak tiv no sti. [ta mo ̀ e da kre ne
na o pa ko?

Mi ki je kin da po va na i dr ̀ a na u
ku }i Ri ~a r da Ed ga ra Mon ka, gro te -
snog i mo ron skog na ci si map ti ze -
ra i za lu |e ni ka o ru` jem. Je di na
ca ka do sa da je da je sve dok Mi ki -
nog ki dna po va wa wen pro mi sku i -
tet ni kom {i ja Mar {al Tej lor, ko -
ji joj se u pra vo ta da na ba ci vao. On
je sa da u di le mi da li da pri zna da
je hteo a fe ru sa Mi ki i da ti me po-
 mog ne po li ci ji, ili sa mo da se
pri ta ji i sa ~e ka da vi di {ta }e se
de si ti. Naj va ̀ ni je je, a {to Mi ki,
Luj i Or del ne zna ju - Frenk je u p-
ra vo pod neo zah tev za raz vod. 

Da stvar bu de go ra, na sce nu
stu pa Me la ni. Ona je Fren ko va
sek si i pa met na qu bav ni ca, ko ju
Frenk kri je na Ba ha mi ma. Ona
pre u zi ma kon tro lu i u spe va da
ma ni pu li {e i o me ta u ce nu. Fren -
ku da je i de ju da mo ̀ da on ne `e li
Mi ki na zad, sad kad je raz vod po -
kre nut. Ono {to sle di je ne ve ro va -
tan niz ne o ~e ki va nih pre o kre ta,
pre va ra i ak ci ja ko je je sa mo mo-
 gao da o smi sli sjaj ni um El mo ra
Le nar da.

NO VO U  „SI NE PLEK SU”

Kri mi rad we

IZ LO@BA NA ROD NOG MU ZE JA 

Cr te ̀ i iz ko lek ci je 

SLA VO QUB RA DO JE VI] - „TRU BA JE I GRA”, ZLAT NA
ME DA QA FI AP-A

Na is toj iz lo ̀ bi jo{ je dan ve li-
 ki u speh o stva rio je A lek san dar
Bu |e vac, o svo jiv {i dve bron za ne
me da qe i jed nu tra ku. 

Tre nut no naj u spe {ni ji iz la ga~
Fo to-klu ba „Kra gu je vac”, A lek -
san dar Bu |e vac na sta vio je u spe -
{an niz me |u na rod nih iz lo ̀ bi na
ko ji ma o sva ja na gra de. U te mi „@i -
vot” Bu |e vac je o svo jio bron za nu
me da qu sa lo na za fo to gra fi ju „Na
kra ju gra da”, u te mi „De te” bron za -
nom me da qom na gra |e na je fo to -
gra fi ja „Child”, a u te mi „E mo ci -
je” Bu |e vac je na gra |en PSA tra -
kom za fo to gra fi ju „E le na”.



www.kragujevacke.rs24 Четвртак, 16. октобар 2014.24
Приче

Одустајање

У ТО ВРЕМЕ већ сам одустајао. Имао 
сам двадесет две године, а већ сам 
одустајао. Остајао сам упоран чита-

лац. Настављао сам да читам. Али, одустао 
сам од свега другога, а понајпре од озбиљне 
намере (какву сам, повремено, имао у гим-
назијским данима) да овековечим име уз 
помоћ такозване уметности. Мора да сам 
био веома здрав момак, јер ми се гадило 
и од саме помисли на то. Сарађивао сам 
у студентским новинама, које су се звале 
„Правац“, зато што их је издавао правни 
факултет. Право - „правац“. Генијално.

Име новине смо смислили ја и један ко-
лега, пошто смо провели пијано вече у аули 
факултета. Новине су излазиле с мене па 
на уштап. Скоро дагеротипска издања. Ни 
штампарију нису виђале. Штанцоване су са 
гештетнера. Изашла су, преко зиме и с про-
лећа, два или три броја, потпуно безвред-
на, посвећена синдикалним студентским 
питањима, као и оном најважнијем: зашто 
нам ректорат брани да направимо журку 
у холу. После тог (мог) текста ректорат је, 
уз поприличну свађу на седници већа, где 
су се помињале оставке и скидање глава -  
дозволио журку у холу, током априла, или 
маја, зато што се неко лукаво досетио да 
журку направимо за Титов рођендан. Такав 
„титоистички“ предлог нико није имао три 
чисте да одбије.

У прилог ректорату могу да кажем да су  
оправдано стрепели од журке, јер се на њој 
пушила марихуана и јер нико из хола, у три 
изјутра, кад је био фајронт, није излазио 
трезан, укључујући и обезбеђење које је, то 
није била тајна, своје просторије братски 
уступало заљубљеним паровима,  на петна-
естак минута или на пола сата. Али, то их 
је мање бринуло. Плашили су се да ли ће, и 
поред часне студентске речи, све остати у 
првобитном стању,  да не покрцамо стакле-
ни инвентар скриптарнице и канцеларије 
управе. Да, било је таквих идеја, али никада 
нису спроведене у дело. 

МНОГИ су, кад је о журци реч,  сма-
трали да је она велики успех сту-
дената у борби против омражених 

професора. Неке колегинице су ме, због 
текста у “Правцу”, сматрале херојем, а с 
обзиром на краткотрајност сваког херо-
изма, нарочито људског и земног - требало 
је искористити популарност. Покушао сам, 
наравно.

На тој журци сам барио Анђелију, пр-
сату и челично јаку девојку чији је брус-
халтер усецао каише на њеним мишића-
вим плећима. Добила је јак струк и чврсте 
мишиће копајући кукуруз у свом селу и 
било ју је тешко оборити с ногу - у сва-
ком смислу: и у такозваном животу, и на 
испиту. Са ужасном брадавицом крај леве 
усне и са нечим мушкобањастим у себи, 
била је изразито ружна, али нисам био у 
прилици да бирам. Била је кратко ошиша-
на и чезнуо сам да јој милујем груди које 
су се ваљушкале у њеном, очито, према-
лом брусхалтеру, извирујући из њих као 
лоптице које тек што се не распрсну. Али, 
она је дозвољавала једино да је грлим око 
паса и закачињем и одапињем прсте о тај 
њен брусхалтер који јој је каишао леђа. Ни 
више, ни мање од тога.

Седели смо на излогу скриптарнице, ја 
сам је грлио око паса, пипкао од врата до 
струка, покушавао да, онда кад светло лајт-
шоуа не би осветљивало наш кут, допрем 
преко ознојене њене мишице до груди, али 
она би увек, ма како га маскирао, препозна-
вала мој одлучни покрет (јер је руке држала 
скрштене на стомаку) и лако би својом ру-
ком вратила моју руку на струк, или на оно 
место на леђима, искаишано брусхлатером.

И тако смо се прегањали сат или два, док 
се, најзад, нисам уморио од толике чврсти-
не њеног карактера, док нисам одустао, 
јер су ми се прсти скочањили и јер је рука 
почела да ми трне, будући да се она свом 
тежином  ослањала на њу (било ме је сра-
мота да се пожалим, а она је, изгледа, на то 
и рачунала). Да, одустајао сам, одустајао... 
Кад сам је отпратио до стана на Бубњу у 
којем је становала са цимерком (била је из 
ваљевског краја и у Крагујевцу је студирала 
право), кратко ме цмокнула у уста и испри-
чала срцепарателну причу о неком Зорану 
из Зенице са којим је била на радној акцији 

и са којим се дописује - очито у нади да ће 
се за њега и удати (мада то није рекла, под-
разумевало се).  Тог тренутка сам схватио 
да је том Зорану, сигурно, допуштала оно 
што мени још увек не допушта. Али, било 
ми је свеједно, јер сам већ одустао.

Није то био њен раскид са мном, коли-
ко позив да се за њу борим, и изборим, 
ако могу, у бици против писца писама из 
далеке Зенице. Верујем да бих и њој и ње-
му доакао, али - одустајао сам, одустајао. 
Довољно је било да помислим на ону њену 
брадавицу из које су штрчале две огромне 
црне неуклоњиве длачетине, па да одуста-
нем. А одустао сам и без те помисли.

ПОТОМ сам се удварао Рајни из Аранђе-
ловца, такође кратко ошишаној, ружњика-
вој, са лицем искеженог псића, али, заузврат, 
прсатој и у пасу чврстој: она се, међутим, 
забављала, и то озбиљно, са студентом ма-
шинског факултета Рајевцем, који је, уз то, 
био и прволигашки крагујевачки фудбалер. 
Допуштала ми је да је мазим по грудима, 
што сам сматрао великом срећом, кад би ме 
пустила у свој самачки стан (да не види ио-
нако ћорава газдарица), али то је била ипак 
клиначка и невешта радња; симпатисала ме 
као неко јаре, или штене - никад нисам сти-
гао ни до правог пољупца, а о сексу није мог-
ло бити ни речи. Једном је, кад сам покушао 
да је пољубим, рекла:

- Хајде, побогу, не балави!
Био сам толико обесхрабрен да сам по-

туљено ћутао више од пола сата - док је она 
весело пристављала кафицу. А кад ме је, по-
том, омиловала мајчински по глави, дошло 
ми је било да плачем и да ту главу заријем 
у оне миришљаве и тешке груди. Али сам 
одустао, наравно. А била је привлачна: до-
вољно је било да је видим па да отрчим у 
купатило, на лакшање. Више се према мени 
понашала као мајка него као девојка.

НАПОКОН, кад сам упознао Нађу из 
Лозовика, изгледало је да је ће све 
бити како треба. Грудвала се са мном 

у јануару, клизала се клизавицама у фебру-
ару, изашли смо на пиће у марту, а у апри-
лу ме позвала у своју студентску собу, на 
трећем спрату крагујевачког Студентског 
дома. Мало сам се врзмао на улазу, нешто 
сам промунђао кад ме дремљиви чувар пи-
тао куда ћу. Одмерио ме, а онда рекао да је 
посета од четрнаест часова, морам да саче-
кам још петнаест минута. И ја сам, уредно, 
сачекао у холу. 

Кад сам ушао, тек што се била истушира-
ла - коса јој је била мокра, а она сама била 
је у пењоару и трудио сам се да погодим да 
ли испод пењоара има, или нема гаћице. У 
соби се врзмала њена цимерка, приметио 
сам строг Нађин поглед упућен цимерки 
који је говорио: због чега си још овде? Ци-
мерка је ужурбано допила своју кафу (мора 
да је попарила усне, у шољици је остао са-
мо црни тоз на дну), и невољно је отишла у 
библиотеку економског факултета да учи.

Нађи сам одмах пришао, обгрлио је око 
паса и почео да је љубим.  Није оклевала да 
узврати. Имала је тело паганске богиње (ја 
не знам како су изгледале паганске богиње, 

али увек сам их замишљао са прелепим те-
лом) - иако је, све у свему, била ниска и 
кратковида. Без наочара је била скоро лепа 
и – скоро слепа. Пипкала је ствари и це-
ваницом ударила о сточић, док није напи-
пала кревет и прућила се по њему. Њена 
жућкаста коса боје сламе мирисала је на 
детињство проведено у неком селу, на оба-
ли мутне Мораве. Чинило се да нашој срећи 
неће бити краја, иако је одбила да клекне 
како бисмо оне ствари радили као кучићи. 
Сматрала је, вероватно, да је за први сусрет 
довољно безобразно и то што је услужно ра-
ширила ноге и што ми је помогла, јер сам 
био неискусан у љубавним стварима, да 
утрефим право место, после чега ме оши-
нула сласт која је, и невољно, мени и њој, 
на уста натерала некакав чудноват змијски 
шиштав глас: „С-с-с-ссссссссс“. Као да сам 
се опекао на рингли. После сам се, и невољ-
но, сећао оне чувене сцене из телевизијске 
серије „Љубав на сеоски начин“ када млади 
Љуба Мољац, седећи до ње у аутомобилу, 
покушава да опипа бутине сеоској удовици 
и када му она, немарно и ледено (и баш за-
то у потаји ватрено и мамно), од срца пре-
поручује: „Мали, немо` те дрмне струја!“

СВЕ У СВЕМУ, моје сексуална искуства 
била су трауматична, па сам, дели-
мично и због тога, сматрао да је нај-

боље одустати од свега - од студирања, но-
винарства, па и од самог живота. Уместо да 
читам уџбенике из права, читао сам руске 
класике и сматрао да је то оно најбоље што 
овај свет има. Штавише, све до данас ми-
слим то исто.

Кад је за нас, полазнике четврте године 
права (до које сам се, ко зна како, доко-
трљао), организована апсолвентска екскур-
зија, био сам први међу обавештенима. На-
име, све то је ишло некаквом тајном везом за 
коју су могли да знају само студенти блиски 
професорима, чланови ондашње Кому-
нистичке партије (која се звала Савез кому-
ниста), и - новинари „Правца“, а ја сам био 
међу њима. Већина колега-новинара одмах 
су кооптирани у професорске кругове, да, та-
ко купљени, више не би писали провокативне 
текстове. Додуше, мени то није помогло. Већ 
годину и по дана, можда и више, вукао сам из 
треће године у четврту Облигационо право 
које никако нисам успевао да положим. Про-
фесор Јаковчић, задрт тип, тражио је да се 
на испиту одговара тачним редоследом речи 
које је он записао у својој књизи. 

- Због стилистике, знате, колега, због сти-
листике! 

Цитирао је Андрића, да је стил... не знам 
ни сам како је тај цитат гласио тачно. Али, 
подразумевало се да је питање најбољег 
стила, одмах после Андрића, његова лична 
ствар. Свако ко би омашио редослед речи 
у реченици, одмах би био оборен. Профе-
сор би дохватио индекс и завитлао га према 
студенту. За тих годину и по дана хрвања 
са анђелом облигација, излазио сам на ис-
пит из Облигационог права три пута, и увек 
бих, сам, вратио цедуљицу, не чекајући да 
завитла индекс. Одустајао сам, одустајао. 
Нисам ни покушавао да положим тај испит, 

обесхрабрен чињеницом да на Јаковчиће-
вим испитима, од стотињак кандидата по-
ложе један или двоје. Троје, то је већ успех 
светских размера.

Због тога ми, као студенту који је у четвр-
ту превукао испит из треће године, и није 
баш било до апсолвентске екскурзије. Жи-
вео сам са мишљу да тај испит не могу да 
положим. Но, моји родитељи су сматрали 
да треба да идем. Ваљда је то педагогија 
из Макаренка: хоћеш цигару, момче, баш 
зато што је полу-забрањено и јер је ниси 
заслужио? Слободно запали, кад си се већ 
навукао... То ме прилично изненадило, јер 
у кући никада нисмо имали, како се то об-
ично каже, „ни филера“. Увек кредити - за 
кола, за намештај, за одело.

Мајка није запослена, а очева плата као 
да и не постоји. Једва се прехрањујемо. 
Отац је службеник, али не знам понајбоље 
ког предузећа. Да ли Водовода и канали-
зације, да ли градске чистоће, да ли Со-
цијалног осигурања радника на пензионом 
одељењу - тако нешто. Стално му прете 
отказом због недостатка квалификација и 
стално га, у задњем часу, кад он већ прети 
штрајком глађу, преводе из једне градске 
фирме у другу. Небитно где је службеник, 
главно да никад нема пара и да често кући 
долази воњајући на алкохол. Кад га мајка 
прекори, он јој озбиљно образлаже да мора 
да прави друштво шефовима, јер само на 
тај начин може да сачува посао. Да не иде 
са њима у кафану и да их повремено не час-
ти, одавно би изгубио и ова примања која 
има. А сви су они, подразумева се, окорели 
алкохоличари.

У ствари, мислим да су одлучили да ми 
плате ту десетодневну екскурзију по Русији 
због тога што је и она била, на кредит - на 
рате. Отац је, просто, све што је на кредит 
и на рате, узимао без питања, верујући у 
оно што се често показивало тачним, да ће 
инфлација појести сву вредност било како 
великог кредита, и да се он, на крају, неће 
морати ни платити. Улагао је у пропаст, ди-
ректно и прилично трезвено с обзиром на 
његово уобичајено, припито стање. 

НЕ ВОЛИМ путовања. Ја сам човек 
инертан, досадан, угурсуз и нећка-
ло. Ретко и излазим из куће, једино 

у потрази за девојкама. Зато нисам одус-
тао од апсолвентске екскурзије, иако сам 
одустајао углавном од свега. У потаји сам 
веровао и да могу поправити трауматично 
стање мојих сексуалних искустава, тим пре 
јер су њих две - три које су ми допуштале 
пипкање и једна која ме је наградила сек-
сом - ишле на екскурзију у групи од триде-
сетак студената четврте године и апсолве-
ната. Сви смо знали да су студенткиње са 
четврте године одавно у озбиљним везама, 
или, како се то међу нама, мушкарцима, 
говорило, да су „разрађене“, и да ће се, 
можда, на путовању, упустити у последњи 
флерт пред закључење бракова. Замишљали 
смо овај девичански пут као подручје нове 
сексуалне, неосвојене слободе и веровали 
да ће се под нама и нашим партнеркама 
трести закупљени руски кревети. 
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Разонода

Горан Миленковић

ВИЦОТЕКА

Tra va
Fi na go spo |a na pi ja ci o bra -
}a se tra va ru:

- I ma te li o ri ga no?
- A {ta vam je to go spo |o -

zbu we no }e tra var?
- Ka ko ne zna te, to je ona tra-

 va {to se sta vqa na pi cu?
- E, go spo |o, na ̀ a lost to

ne le ~i mo.

Lov
Bio Mu jo u lo vu i u lo vio me -
dve da.

- Je l’, bo lan, ka ko ga ubi -
pi ta ga Ha so?

- Pu cao sam u we ga sto pu ta.
- A ko li ko si ga pu ta po go -

dio - pi ta Ha so?
- Ni jed nom - ka ̀ e Mu jo - u -

mro je od sme ha.

Tor ta

Mla da ̀ e na u la zi u po sla sti -
~ar ni cu i pi ta:

- I ma te li ne ku tor tu ko ja je
za go re la sa jed ne stra ne?

- Po bo gu, {ta }e vam to - ~u -
di se po sla sti ~ar.

- Ho }u da moj mu` po ve ru je
da sam je ja pra vi la.

Is pit

Zgod na stu dent ki wa ni ka ko da
po lo ̀ i je dan is pit. Pro fe sor
je o ba ra po ko zna ko ji put, go -
vo re }i da ni je sprem na.

- Pro fe so re, sve }u u ~i ni -
ti da po lo ̀ im.

- Ba{ sve - pi ta je pro fe -
sor?

- Ve ruj te ba{ sve!
- Do bro, re ci mi {ta ra di{

su tra u ve ~e?
- Ni {ta, pro fe so re, slo-

 bod na sam.
- E, on da u zmi kwi gu, pa

u~i.

Za ve sa

Sta ri ji par se di u dnev noj so -
bi i gle da ju por ni}. Pred sam
kraj fil ma `e na po vi ~e:

- Za u sta vi, vra ti ma lo na-
 trag... Jo{ ma lo, jo{ ma lo... E
sad za u sta vi.

Mu` za u sta vi film i za ~u -
|e no po gle da `e nu.

- Vi di{, dra gi, ta kve za ve -
se sam hte la da ku pim za spa-
 va }u so bu.

Ka zna

U la zi u prav nik za tvo ra kod
Mu je u }e li ju, a o vaj le ̀ i:

- [to ne u sta ne{ kad ja do -
la zim - iz ner vi ran, pi ta u p-
rav nik?

- Go spo di ne u prav ni ~e, me -
ni su re kli da mo ram da od le -
`im {est me se ci.

Raj

Pi ta mo mak de voj ku:
- An |e le moj, za {to ne `e -

li{ da se u da{ za me ne?
- Zbog lo {eg is ku stva iz pr-

 vog bra ka - ka ̀ e ona!
- Ali, qu ba vi. Kod me ne }e{

`i ve ti kao u ra ju.
- To ga se i bo jim. Ne bih o -

pet hte la da i dem go la i bo sa.

Karikatura Goran MILENKOVI]

JE LE NA KAR LE U -

[A, pe va ~i ca, po sle
„ski da wa” sa TV Pink:

- Me ni se, bla go re -
~e no, je be za te le vi zi -
je i no vi ne, jer su mo -
ji pro fi li na dru -
{tve nim mre ̀ a ma do -
mi nant ni ji od to ga.
I na ~e, bez me ne je do -
ma }i {ou bi znis jed na
jef ti na smor ~i na.

A LEK SAN DAR VU LIN, mi ni -
star za rad i so ci jal nu po li ti -
ku:

- Po ka za lo se da je no si ti pre -
zi me Vu ~i} mo ̀ da naj o pa sni ja
stvar u Sr bi ji.

ОД
ВА

Л
Е

TO MI SLAV 

NI KO LI], 

pred sed nik:
- Fran cu ska la |a sa
srp skim 
pri vred nim bor ci ma
o do le }e svim 
e ko nom skim bu ra ma i
is ku {e wi ma i 
bez bed no }e pri sta ti
i u si dri ti se i u 
naj u da qe ni ju lu ku 
sve ta.

VE SNA DE DI], TV vo di teq -
ka:

- Ako do ne su za kon o za bra ni pu -
{e wa u ka fa na ma, kr {i }u ga gde
god stig nem.

NE BOJ [A VI SKO VI], TV
ko men ta tor:

- \o ko vi} je per fekt no iz-
 go vo rio ki ne ske re ~i, na dam
se da je pu bli ka u Pe kin gu u -
spe la da ga raz u me.

ANA 

BE KU TA,

pe va ~i ca:
- Mr ki 
pe vam 
„Vo li me,
vo li, kao
pr vog 
da na”.

M I  L I  C A

TO DO RO VI],

pe va ~i ca:
- Moj part ner

i ja se jo{ u vek
u po zna je mo i ne
bih da da jem ne -
ke o zbiq ne prog-
 no ze o na {oj ro-
 man si.

ZO RAN BA BI], {ef po sla ni~ -
ke gru pe SNS u Skup {ti ni:

- Sr bi ja na pre du je na po qu slo-
 bo de me di ja kao {to na pre du je u
bor bi pro tiv ko rup ci je i kri mi -
na la.
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Градска управа за послове локалне 
самоуправе и опште управе гра-
да Крагујевца, на основу члана 50. 
став 1. Закона о планирању и из-
градњи  („Службени гласник РС“ бр. 
72/09,81/09-исправка, 64/10- одлука 
УС , 24/11 ,121/12 , 42/13 -одлука УС, 
50/13 - Одлука УС, 54/13 и 98/13- 
Одлука УС) и Извештаја Комисије 
за планове Скупштине Града Кра-

гујевца- број: 350-821/14-I-02 од 09. 10.2014. године, 
оглашава

ЈАВНИ УВИД У
НАЦРТ ПЛАНА  

ГЕНЕРАЛНЕ РЕГУЛАЦИЈЕ  
„НАСЕЉА ПЕТРОВАЦ”

Јавни увид обавиће се у периоду од 17. 10. 2014.  
године, закључно са 17. 11. 2014. године, у прос-
торијама  Града Крагујевца, Градске управе за 
послове локалне самоуправе и опште управе ( V 
спрат),Секретаријат за грађевинарство, урбанизам 
и заштиту животне средине, радним данима од 8,00 
до 15,00 сати.

Заинтересованим физичким и правним лицима 
која врше увид у изложени план, стручна служба 
Одељења за просторно планирање пружиће потреб-
не информације и стручну помоћ приликом тума-
чења планског документа .

Примедбе на плански документ у току јавног 
увида  могу се у писаној форми препорученом по-
шиљком  упутити Градској управи послове локалне 
самоуправе и опште управе, Секретаријат за грађе-
винарство, урбанизам и заштиту животне средине, 
(канцеларија 515) Трг слободе 3, 34000 Крагујевац, 
закључно са 17. 11.2014. године .

Јавна седница Комисије за планове Скупштине 
града Крагујевца биће одржана дана 20. 11. 2014.
године са почетком у 11,00 часова у просторијама у 
згради Градске управе града Крагујевца, Трг слобо-
де 3 ( сала 105). У току јавне седнице, сва присутна 
физичка и правна лица, која су поднела примедбе 
у вези са Нацртом плана у писаном облику, могу 
образложити примедбе пред Комисијом за планове 
Скупштине града Крагујевца.

Даје се у закуп путем јавног надметања:

1. Пословни простор у Крагујевцу у улици Краља Петра 
Првог бр.30, који се налази у екстра зони, укупне по-
вршине 34 м2.

У пословном простору може се обављати правна, админи-
стративна, књиговодствена, агенцијска, угоститељска, 
услужна и трговинска делатност.

2. Почетна цена за лицитацију закупнине износи:
- 12 евра по 1м2 за пословни простор означен у тачки 1. 
Цена је приказана у нето износу, с тим што лицитациони 

корак износи 1 евро по 1м2, све у динарској противвред-
ности обрачунатој по средњем курсу Народне банке РС 
на дан јавног надметања.

3. Пословни простор означен у тачки 1. даје се у закуп у 
виђеном стању на период од 1 (једне) године. Разгле-
дање пословног простора обавиће се дана 22.10.2014. 
године од 9 до 14 часова. Сва заинтересована лица могу 
се јавити Секретаријату за имовину, Служба за стамбе-
не послове у ул. Бранка Радичевића бр.11, канцеларија 
бр. 18. или на тел. 034/506-125.

4. Јавно надметање одржаће се дана 24.10.2014. године, 
са почетком у 10:00 часова за пословни простор озна-
чен у тачки 1. у згради Секретаријата за имовину, у ул. 
Бранка Радичевића бр.11, на другом спрату , канцела-
рија бр.18.

5. Учесници јавног надметања могу бити сва физичка и 
правна лица која су код надлежног органа регистрована 
за обављање пословне делатности која се може обавља-
ти у пословном простору који се даје у закуп.

6. Уколико у поступку лицитације пословног простора 
означеног у тачки 1. учествују и лица која су правнос-
нажном судском Одлуком рехабилитована и којима 
су поништене све правне последице осуде или њихови 

наследници, имају првенство у случају када са другим 
учесницима лицитације излицитирају  идентичан из-
нос.

7. Учесници јавног надметања обавезни су да најкасније 
24 часа пре часа који је одређен за почетак јавног над-
метања на рачун број: 840-742142843-86, позив на број 
97 32-531-70960 назив рачуна: „Приход од закупа не-
покретности града Крагујевца“, уплате на име депозита 
и то:

- 12 евра по 1м2 за пословни простор означен у тачки 1.
у динарској противвредности обрачунатој по средњем 

курсу Народне банке РС на дан уплате.
8. Учесници јавног надметања обавезни су да најкасније 

24 часа пре часа који је одређен за почетак јавног над-
метања на рачун број: 840-742142843-86, позив на број. 
97 32-531-70960 назив рачуна: „Приход од закупа не-
покретности града Крагујевца“ уплате „средства обез-
беђења“ у висини три месечне закупнине утврђене по 
почетној лицитационој цени из тачке 2. овог Решења. 
Уплата се врши у динарској противвредности обрачуна-
тој по средњем курсу Народне банке РС на дан уплате.

Неблаговремена уплата депозита и средстава обезбеђења, 
као и недолазак на јавно надметање сматрају се одус-
танком од истог.

9. Учесници јавног надметања обавезни су да доставе ра-
чун и назив банке на који се средства уплаћена на име 
депозита, односно средстава обезбеђења, могу вратити 
оним учесницима који не излицитирају пословни прос-
тор.

10. Учесницима јавног надметања који излицитирају по-
словни простор враћа се само депозит, а средства обез-
беђења остају на рачуну закуподавца до истека  уговора 
о закупу када се враћају закупцу.

11. На јавном надметању не могу учествовати чланови 

Комисије из тачке 14. овог Решења, њихови заменици, 
крвни сродници у правој линији без обзира на степен 
сродства а у побочној линији закључно са другим сте-
пеном сродства, бивши закупци који нису измирили 
своја дуговања за закуп према Граду, односно дуговања 
за комуналне услуге.

12. Образац пријаве за учешће на јавном надметању сви 
заинтересовани могу преузети на шалтеру Секрета-
ријата за имовину, у ул. Бранка Радичевића бр. 11 у 
Крагујевцу.

13. Најповољнији понуђач дужан је да приликом закљу-
чења Уговора о закупу плати закупнину унапред за пе-
риод од шест месеци.

14. Јавно надметање спроводи Комисија за спровођење 
поступка давања у закуп пословних просторија, обра-
зована Решењем Градског већа града Крагујевца бр: 
112 – 885/13 – V од дана 11.04.2013. године и решењем 
бр.112-994/14-V од 22. септембра 2014. године о ,,из-
мени Решења о образовању Комисије за спровођење 
поступка давања у закуп пословних просторија, бр. 
112-885/13-V од 11. априла 2013. године.

15. Пословни простор даје се у закуп учеснику лицитације 
који понуди највиши износ закупнине.

16. По завршеном јавном надметању, Комисија јавно 
утврђује који је од учесника понудио највишу цену.

17. Комисија је обавезна да одмах по окончању поступка 
јавног надметања изради Одлуку о избору најповољ-
нијег понуђача и исту уручи учесницима јавног надме-
тања и достави је Градском већу.

18. Ближе информације о јавном надметању могу се до-
бити у Секретаријату за имовину, Служба за стамбене 
послове, улица Бранка Радичевића бр.11., II спрат, кан-
целарија бр.18. или на тел: 034/506-125.

ГРАДСКА УПРАВА ЗА ПОСЛОВЕ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ И ОПШТЕ УПРАВЕ, 
СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ИМОВИНУ, СЛУЖБА ЗА СТАМБЕНЕ ПОСЛОВЕ 

на основу тачке 13. Одлуке Градског већа града Крагујевца о расписивању Огласа за давање у закуп пословних просторија бр.361-202/14-V од дана 10.10.2014. 
године, члана 8. ст.1. Одлуке о давању пословног простора у закуп („Сл. лист града Крагујевца“ бр.15/10; бр.10/11 и бр. 14/11) и Одлуке о општем размештају де-
латности и условима за њихово обављање на територији града Крагујевца („Сл. лист града Крагујевца“, бр. 34/09 – пречишћен текст; бр.15/10 и бр. 29/10 ), доноси:

РЕШЕЊЕ
РАСПИСУЈЕ СЕ ОГЛАС ЗА ДАВАњЕ У ЗАКУП ПУТЕМ ЈАВНОГ НАДМЕТАњА  

ПОСЛОВНОГ ПРОСТОРА У КРАГУЈЕВЦУ У УЛИЦИ  
КРАљА ПЕТРА ПРВОГ БР. 30. 

I Позивају се заинтересована лица да поднесу пријаву 
на конкурс за добијање средстава за подстицање раз-
воја сеоског туризма у износу до 200.000,00 динара, 
која се додељују кроз набавку опреме. 

II Уз пријаву се доставља:

- пословни план,
- фотокопија личне карте,
- доказ власништва над објектом који се користи 
или ће се користити за обављање делатности сео-
ског туризма (лист непокретности а у случају да се 
објекат не води на лице које  је подносилац пријаве  
потребно је доставитии сагласност власника објекта 
да се исти може користити за обављање делатности 
сеоског туризма)
- профакутура за опрему коју желите да набавите од 
одобрених средстава.

Образац пријаве и пословног плана могу се преузети 
у Градскoj управи за послове локалне самоуправе 
и опште управе, Секретаријату за привреду,спорт и 
спортску инфраструктуру, IV спрат, канцеларија 405, 
Трг слободе 3, Крагујевац.

III Пријава са пратећом документацијом, у затвореној 
коверти са назнаком ‘’Конкурс- подстицајна средства 
за сеоски туризам», се предаје на пријемној канцела-
рији Градске управе за послове локалне самоуправе 
и опште управе (округли шалтер), са назнаком за 
Секретаријат за привреду,спорт и спортску инфра-
структуру.

IV Лица која почињу да се баве сеоским туризмом, на-

кон извршене набавке опреме имају обавезу да из-
врше категоризацију објекта у року од седам дана од 
дана добијања опреме. 

V  Град ће доделити пет грантова за подстицај развоја 
сеоског туризма, и то три лицима која почињу да се 
баве сеоским туризмом и два лицима која имају ка-
тегорисане објекте и већ се баве овом делатношћу.

 VI Ближе информације могу се добити у Градскoj 
управи за послове локалне самоуправе и опште 
управе, Секретаријату за привреду,спорт и спортску 
инфраструктуру, IV спрат, канцеларија 405, Трг сло-
боде 3, Крагујевац, или путем телефона 034/306-186  
од 07,30-15,00 часова, сваког радног дана у периоду 
трајања конкурса.

VII Средства се одобравају за:
- набавку опреме за купатила, грејање и кли ма ти за-
цију објекта, 
- набавку одговарајућег намештаја и ситног инвен-
тара, 
- набавку опреме за побољшање пратећих садржаја 
у области рекреације и забаве, као и уређење дво-
ришта и пружања угоститељских услуга у сеоском 
туристичком домаћинству
- набавку опреме за просторије за пружање услуге 
исхране у функцији сеоског туризма.

VIII Рок за подношење пријава је 10 дана од дана 
објављивања конкурса у недељном листу недељне 
новине ‘’Крагујевачке».

НАПОМЕНА: Неблаговремени и непотпуни захтеви 
неће бити разматрани.

Градско веће града Крагујевца, на основу Одлуке број 332-41/14-V од 9. октобра 2014.године, рас-
писује

КОНКУРС
зА дОдЕЛУ СРЕдСТАВА зА ПОдСТИЦАЊЕ  

РАзВОЈА СЕОСКОГ ТУРИзМА  
У УКУПНОМ ИзНОСУ Од 1.000.000,00 дИНАРА  

Из бУџЕТА ГРАдА КРАГУЈЕВЦА  
зА 2014. ГОдИНУ



Четвртак, 16. октобар 2014. КРАГУЈЕВАЧКЕ 27www.kragujevacke.rs

Огласи/Читуље

Da na 19. ok to bra 2014. na vr {a va ju se
tri bol ne go di ne od ka da ni je sa na -
ma na {a vo qe na

Stan ka Ka ro vi}
ro |e na La ga tor

1955 – 2014.

Naj mi li ja na {a, pro {le su tri go di -
ne ot ka ko si nam o sta vi la ve li ku tu -
gu i bol.
Tu ga za to bom je ve~ na i u vek }e{ bi ti u na {im sr ci ma.

Tvoj brat Pe tar, 
se stra Ne ven ka i maj ka Da ni ca

Pro {lo je {est me se ci od ka da je pre-
 mi nuo na{

Du {an Ar se ni je vi}
Du le

Po men }e se o dr ̀ a ti 18. ok to bra, u 11 sa ti, na gro bqu u De -
si mi rov cu.
Po zi va ju se se svi ko ji su ga vo le li da pri su stvu ju o vom tu -
`nom po me nu.

We go vi naj mi li ji

Mali oglasi

PRO DA JEM dvo sos ban stan na Bub-
 wu, 56 kvm, cen tral no gre ja we, tre }i
sprat, te ra sa, ka blov ska, in ter net.
Ce na 40000 e vra. Tel: 0600343344.
MA TE MA TI KA, me ha ni ka, fi zi ka –
svi uz ra sti. ^a so vi u to ku {kol ske
go di ne. Stu den ti (ko lo kvi ju mi i ja -
nu ar -2015.g.). Tel: 034-360-202, 063-
77-11-002, Ar si}. har sic@gma -
il.com
O GLA [A VAM ne va ̀ e }om go di {wu
a u to bu sku kar tu broj 070087, na ime
Ra dun ka @i va no vi}.
O GLA [A VAM ne va ̀ e }im go di {wu
kar tu za pre voz broj 081336, na ime
Bi se ni ja Pe tro vi}.
O GLA [A VAM ne va ̀ e }im go di {wu
kar tu za pre voz broj 068390, na ime
Mi lo{ Jo va no vi}.
O GLA [A VAM ne va ̀ e }im go di {wu
kar tu za pre voz broj 076184, na ime
Mar ko Ri sti}.

O GLA [A VAM ne va ̀ e }om go di {wu
a u to bu sku kar tu broj 068317, na ime
Veq ko Kr ko ti}.
O GLA [A VAM ne va ̀ e }im sve do -
~an stvo 8 raz re da O[ „Na da Na u -
mo vi}“ u Do woj Sa ban ti, na ime
Pej ko vi} @i va na.

JAVNO STAMBENO PREDUZE]E

„KRAGUJEVAC”

OBJAVQUJE

OGLAS

O DAVAWU U ZAKUP STANOVA

na odre|eno vreme do 3 godine

– Josipa [nersona   br.2, povr{ina 28,00 m2
– Qubi{e Bogdanovi}a br.15, povr{ina 44,80 m2
– Josipa [nersona   br.6, povr{ina 63,00 m2
– Atinska 14, povr{ina 27,00 m2
Po~etna mese~na cena za stanove iznosi 289,00 din/m2.
Zakupac snosi i tro{kove osigurawa.
Ponude se dostavqaju u zatvorenoj koverti sa naznakom „Ponuda

za zakup stana” i to iskqu~ivo preporu~enom po{tom na adresu
JSP»Kragujevac», Nikole Pa{i}a br.2.

Ponuda treba da sadr`i:
– ime i prezime,
– adresu,
– broj telefona za kontakt,
– podatak o zanimawu, delatnost,
– visina zakupnine po m2
– broj zakupnina koje se nude unapred.
Fizi~ko lice koje se javqa na oglas za stan dostavqa pismenu iz-

javu i dokaz da ne poseduje stan na podru~ju grada Kragujevca.
Izabrani ponu|a~ je du`an da pre zakqu~ivawa ugovora o zakupu

uplati zakupninu za broj meseci koji je naveo u ponudi a najmawe za
dva meseca unapred.

Stanovi  koji se ogla{avaju koriste zakupci i bi}e useqivi po
wihovom iseqewu.

Rok za podno{ewe prijava je 8 dana od dana objavqivawa. 

TRA@E SE @eqko Mitro-
vi} i Milan Mitrovi}, su-
vlasnici parcele P-73808-
130-00692-1 u povr{ini
19/360 da bi dali saglasnost o
kupoprodaji parcele.

TRA@I SE Zorica Mitro-
vi}, suvlasnik parcele P-
73808130-00692-1 u povr{ini
od 15/360 da bi dala saglas-
nost o kupoprodaji parcele
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Разонода

ЗУ
М Vandali i daqe ne miruju

M. Igwatovi}

Ne raspli}i kose, devojko
M. Igwatovi}

Na va{arima se obi~no po~iwe
M. Igwatovi}

Ministar Veqa kao degustator
vina

M. Jevtovi}

Na kragujeva~kom 
polumaratonu sa vi{e od 80 
godina

M. Jevtovi}
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СПОРТ

K U G L A W E

NI[ - VODOVOD 2:6

Jo{ jed na
prvenstvena
po be da

NO VU, tre }u po be du u pr ven -
stvu Su per li ge Sr bi je, po {to su
u Ni {u pro {le ne de qe sa vla da li
i sto i me nu e ki pu sa 6:2, za be le ̀ i -
li su ku gla {i Vo do vo da.

Kra gu jev ~a ni su nad vi si li do -
ma }i na i u u kup nom bro ju o bo re -
nih ~u we va - 3.325:3.140, a veoma
do bre par ti je pru ̀ i li su Ra do -
vi}, Ma rin ko vi}, Jok si mo vi} i
Pan ti}, ko ji je sa 582 “u bi je nih”
dr va o pet bio naj bo qi po je di nac
su sre ta.

U tak mi ~e wu Pr ve li ge Sr bi je,
gru pe Cen tar, po ma lo ne o ~e ki van
po raz e ki pe Pak pro me ta od «fe -
we ra {a», e ki pe Ba kra u Bo ru, re -
zul ta tom 6:2. Kra gu jev ~a ni su mo-
 gli do e ga la, jer su pre po sled we
iz me ne bi li u plu su od 25 ~u we-
 va (2.540:2.525), ali Vi do je vi}
ni je i mao svoj dan. Je di ne po be de
iz vo je va li su Mi la no vi} i Ma -
{i}.

O vog vi ken da na pro gra mu je
pe to ko lo. Vo do vod }e u ne de qu, od
11 sa ti, u ku gla ni Dru ge kra gu je -
va~ ke gim na zi je u go sti ti jed nu od
naj bo qih e ki pa - Be o grad, dok dan
ra ni je, ali od 14 ~a so va, Pak pro -
met u o kvi ru Pr ve li ge Sr bi je,
gru pe Cen tar, na i stom me stu go -
sti Tr ste nik.

S. M. S.

S. M. S.

NEMA NOVCA

I ku gla {i u
pro ble mu

I A KO ove se zo ne be le ̀ e od -
li~ ne re zul ta te, te iz ~e ti ri ko -
la i ma ju tri po be de, ku gla {e Vo -
do vo de ne pra ti a de kvat na, da se
ta ko iz ra zi mo, teh ni~ ko-fi nan -
sij ska in fra struk tu ra, pa je klub
u o zbiq nim pro ble mi ma.

- Te {ko pre ̀ i vqa va mo, pa ra
ne ma mo, tre nut no ne tre ni ra mo
jer mo ra mo da pla ti mo ku gla nu.

Na `a lost, ni je to naj stra {ni -
je. Ono {to nas naj vi {e bri ne to
je da nas ni ko ne ~u je, pa za i sta ne
znam ka ko }e se stva ri od vi ja ti u -
bu du }e. Od lu ka je, sva ka ko, pre
sve ga na ru ko vod stvu klu ba ko je bi
tre ba lo da od re di na{ da qi put.
Na dam se sa mo da Kra gu je vac `e -
li i da qe je dan tim u naj kva li -
tet ni jem ran gu tak mi ~e wa - re kao
nam je naj bo qi i gra~ Vo do vo da
Mi lo van Pan ti}, ko ji se o bra tio
re dak ci ji na {eg li sta u po zo ra va -
ju }i na mo gu }e po sle di ce.

Sva ka ko, o sta je da se ~u je re~ i
o nih naj kom pe tent ni jih, ko ju }e -
mo, na da mo se, pre ne ti u sle de -
}em bro ju.

NE KA DA dvo stru kog pr va ka Sr-
 bi je i o sva ja ~a Ku pa, ove se zo ne o -
~e ku je naj te ̀ i start u e li ti na {e
od boj ke od tre nut ka ka da je u wu
stu pio. Na i me, te {ka fi nan sij -
ska si tu a ci ja do ne la je o se ku is -
ku snih i gra ~a, ve }i na start ne po-
 sta ve od pro {le go di ne je o ti {la
iz klu ba, te }e se, bar na po ~et ku
tak mi ~e wa, u bor be za bo do ve u}i
sa ve o ma mla dim ti mom. Po sled -
wu „mi nu“ po sta vi li su Mar ko
Mak si mo vi} i Du {an Vu lo vi} od -
u stav {i od „cr ve nog“ dre sa pre
ne ko li ko da na, te }e no vi tre ner
Mir ko Ri sto vi} i ma ti pu no po -
sla oko sa sta vqa wa ma kar start ne

po sta ve.
De set

da na pre
po ~et ka
{am pi o -
na ta e k-
i pa je u
Kra gu je-
v cu od i -
g r a  l a
po sled -
wi pri -
prem ni
su sret, sa kra qe va~ kom Rib ni com,
iz gu bi la ga 3:2, ali uz ve li ku bor-
 be nost mla dih i gra ~a. O sta je na da
da }e u pra va u po sled wi ~as u spe -

ti da o bez be di ne ko li ko is ku sni -
jih po ja ~a wa, kao po dr {ku ti mu u
na sta ja wu. Pre la zni rok tra je do
25. de cem bra.                             M. M.

JU NI OR SKA LI GA

I za zov u Kra qe vu
PO SLE po ra za u pre mi jer nom na stu pu na o vo go di {wem

srp skom {am pi o na tu za ju ni o re, Di vqi Ve pro vi }e u Kra -
qe vu po ku {a ti da po tru ne u speh od ~a ~an ske e ki pe sa „^i -
ka Da ~e“ iz pret hod nog ko la.

Ri val u tre }em vi ken du bi }e im Kra qev ske Kru ne, ko je su
u pret hod na dva ko la za be le ̀ i li i sti broj tri jum fa. M. M.

KRE ]E SU PER LI GA [KO
NAD ME TA WE

Der bi na
star tu

NA RED NI vi kend po ~e tak je o vo go di {weg tak mi -
~e wa u Vi ner {te di {e li gi, naj kva li tet ni jem tak -
mi ~e wu u srp skoj od boj ci. Od boj ka {i Rad ni~ kog, za
ra zli ku od pro te klih ne ko li ko se zo na, u ovu u la ze
sa sa svim dru gim ci qem. Ka ko za sa da stva ri sto je,
si gu ran op sta nak u dru {tvu naj bo qih naj ve }i je do -
met e ki pe iz Kra gu jev ca. 

Pr vo ko lo do no si ve li ko is ku {e we. Gost u „Je ze -
ru“, u pe tak od 19 sa ti, bi }e vi {e stru ki pr vak dr -
`a ve, no vo sad ska Voj vo di na. U o sta lim me ~e vi ma na
pre mi je ri sa sta ju se: Mla di rad nik (Po ̀ a re vac) -
Par ti zan Be o grad), No vi Pa zar - In |i ja, Spar tak
(Qig) - \er dap (Kla do vo) i Rib ni ca (Kra qe vo) - Cr-
 ve na zve zda (Be o grad).

Te {ko go sto va we
PR VI me~ u naj kva li tet ni joj dr ̀ av noj li gi za od -

boj ka {i ce kra gu je va~ ki pred stav nik i ma }e u Su bo -
ti ci pred sto je }eg vi ken da. Ri val je od li~ na e ki pa
Spar ta ka, ko ja u po sled we vre me i gra za pa ̀ e nu u lo -
gu u o vom tak mi ~e wu.

Kra guj u pr ven stvo u la zi sa pre vas hod nim ci qem
- op stan kom, a o vaj me~, s ob zi rom na od nos sna ga, bi -
}e sa mo pri li ka za is pro ba va we mo gu} no sti. Po -
sled wi pri prem ni me~ de voj ke su od i gra le to kom
pro te kle sed mi ce. Sa vla da le su kod ku }e kra qe va~ -
ki E ko no mac re zul ta tom 3:1.

O sta li pa ro vi pr vog ko la su: @e le zni ~ar (Laj ko -
vac) - Vi zu ra (Be o grad), Cr ve na zve zda (Be o grad) -
Di na mo (Pan ~e vo), TENT (O bre no vac) - Rad ni~ ki
(Be o grad) i Je din stvo (Sta ra Pa zo va) - Ko lu ba ra (La -
za re vac).

M. M.

PR VA LI GA - @

Bo do vi na de za podmla|ene
Kragujev~anke

PR VI su sret u no voj pr vo li ga {koj se zo ni od boj -
ka {i ce Rad ni~ kog do bi le su na svom te re nu, po sle
ve li ke bor be. Sa vla da le su Cr no ko su iz Ko sje ri }a u
taj-bre ku, a o mer po de o ni ca ma bio je 25:21, 22:25,
29:27, 20:25, 15:5.

Pr vi bo do vi ve o ma su dra go ce ni u bor bi za {to
bo qu po zi ci ju na ta be li i o stva re we pri mar nog ci -
qa - op stan ka u o vom ran gu.

Na red nog vi ken da i gra se dru go ko lo, u ko me kra -
gu je va~ ki sa stav ide na no ge I ton Sre mu u Srem sku
Mi tro vi cu.

O D  B O J K A

OK RAD NI^ KI

Sa de com u Su per
li gu

Pro pu {te no - na dok na |e no
PO SLE u tak mi ca u Li gi {am pi o na, E ko no mac

je od ra dio za o sta le u tak mi ce u do ma }em {am pi o -
na tu.

Pro {le ne de qe, “stu den ti” su u Ni {u od i gra -
li e gal sa Vin ter spor tom - 2:2, u o kvi ru dru gog ko -
la Pr ve fut sal li ge, gde su, bu kval no u po sled wim
se kun da ma u tak mi ce iz gu bi li bo do ve, s ob zi rom
da su vo di li sa 2:1.

Si no}, u za o sta lom su sre tu tre }eg ko la o vog
tak mi ~e wa, E ko no mac je u ha li “Je ze ro” u go stio
ze mun ske Mun go se.

Po hva le iz U E FE
NA a dre su klu ba ma log fud ba la E ko no mac, o vih

da na sti gao je te le gram pr vog ~o ve ka U E FE La u -
ren ta Mo re la, po vo dom u spe ha “stu de na ta” u Li gi
{am pi o na.

O sim ~e stit ke za pla sman me |u 16 naj bo qih e -
vrop skih e ki pa, u te le gra mu se, iz me |u o sta log,
is ti ~e i iz van red na or ga ni za ci ja glav ne run de
kva li fi ka ci ja u Kra gu jev cu.

Mo rel je, ta ko |e, po ̀ e leo i gra ~i ma i ru ko vod -
stvu E ko nom ca pu no sre }e u sle de }oj fa zi tak mi -
~e wa.

F U T S A L

E KO NO MAC - KO PER NI KUS 1:0

Sa mo je dan, ali tri
bo da vre dan

NA POR ko ji su i gra ~i E ko nom ca u lo -
`i li u Li gi {am pi o na, gde su u spe li da
se pla si ra ju u na red nu run du tak mi ~e wa,
me |u 16 naj bo qih e ki pa, o ~i gled no se od -
ra ̀ a va sa da na do ma }e pr ven stvo. Iz tih
raz lo ga, “stu den ti” su je dva, mi ni mal nom
po be dom nad od li~ nim Ni {li ja ma, u spe -
li ono naj va ̀ ni je - da u kwi ̀ e tri pr ven-
 stve na bo da.

Mla di sa stav E ko nom ca, bez bra zil ske
zve zde Da ni je la de So u ze, a uz we ga i Ma -
ti je vi }a i Pr {i }a, do bro se na mu ~io
pro {le ne de qe na svom par ke tu, u o kvi -

ru ~e tvr tog ko la Pr ve fut sal li ge Sr bi -
je. E ki pa Ko per ni ku sa ko ja je us po sta vi -
la bun ker i gru, u na me ri da iz kon tra-
 na pa da u ra di ne {to vi {e, bi la je ne pro -
boj ni be dem. Uz to, na go lu je sta jao iz van-
 dred ni gol man re pre zen ta ci je An to ni}.
I pak, dva mi nu ta pre od mo ra, mla di Mi -
lo{ Stoj ko vi} u speo je da u ba ci lop tu u
mre ̀ u go sti ju i do ne se ra dost svom ti-
 mu.

U na stav ku se i gra lo o bo stra no o tvo re -
no, sa pod jed na kim {an sa ma. [u te ve go -
sti ju za u sta vqao je na go lu E ko nom ca od-

 li~ ni Ne ma wa Mom ~i lo vi}, a sa dru ge
stra ne sta ti va je bi la pre pre ka “stu den -
ti ma”. Na kra ju, i pak, po ma lo ne u o bi ~a -
je no za ma li fud bal, tek re zul tat je o stao
1:0.

Ve} su tra, E ko no mac u pe tom ko lu ima
jo{ jed nu te {ku pro ve ru. Go stu je se, ove
je se ni, ve o ma do broj e ki pi Sme de re va.

S. M. S.

PRVA FUTSAL LIGA

4. KOLO: Ekonomac - Kopernikus

1:0, Vinter sport - Smederevo 3:1, No-
vi Pazar - SAS 6:2, Kal~a - Nova Pazo-
va 7:1, Mungosi - Vrawe 4:3, Fontana -
Be~ej 1:3.

Kal~a 4 3 0 1 17:50 9
Smederevo 4 3 0 1 13:80 9
Be~ej 4 3 0 1 10:11 9
Ekonomac 3 2 1 0 7:20 7

Kopernikus 4 2 1 1 15:13 7
Vinter sport 4 1 2 1 14:13 5
Mungosi 3 1 1 1 9:90 4
Vrawe 4 1 1 2 11:12 4
Nova Pazova 4 1 1 2 8:15 4
Novi Pazar 4 1 0 3 15:15 3
SAS 4 1 0 3 11:16 3
Fontana 4 0 1 3 7:18 1

5. KOLO: Smederevo - Ekonomac, Ko-
pernikus - Mungosi, Be~ej - Vinter sp-
ort, SAS - Fontana, Vrawe - Kal~a, No-
va Pazova - Novi Pazar.

MALO KO OSTAO NA OKUPU

MILOVAN PANTI]
- SVE MAWE

RAZLOGA ZA OSMEH

A M E R I ^ K I  F U D  B A L

@EN SKA LI GA

Vu ~i ce pre ki nu le
do mi na ci ju Ma ~a ka

PO SLED WI tur nir tak mi ~e wa u gru pa ma {am pi o na ta dr ̀ a ve za ̀ e ne, do neo
je i je dan iz ne na |u ju }i re zul tat. Na i me, po sle sko ro dve go di ne, Di vqe Ma~ ke
su po ra ̀ e ne od ne kog srp skog ri va la.

Na i me, na tur ni ru gru pe „Jug“ u O bre nov cu, Be o gra |an ke su bi le bo qe od bra -
ni o ca ti tu le re zul ta tom 30:20, te su ta ko iz bo ri le dru go me sto i pla sman u fi-
 na le. U dru gom me ~u na Adi Ci gan li ji, Kra gu jev ~an ke su sa vla da le do ma }e So -
ko li ce sa 21:12.

Fi nal ni tur nir, u ko me u ~e stvu ju ~e ti ri naj bo qe e ki pe, do ne }e no vog {am -
pi o na, a do za kqu ~e wa o vog bro ja ter min i me sto ni su bi li po zna ti.

JUT LI GA

Dva po ra za
TRE ]I tur nir gru pe „Jug 1“ za Pr-

 ven stvo Sr bi je za i gra ~e do 17 go di ne
u ^a~ ku, do neo je kra gu je va~ kom sa sta -
vu dva po ra za. Bo qi od Ve pro va bi li
su do ma }i An |e o ski Rat ni ci sa 21:12,
ali i pan ~e va~ ki Pan te ri re zul ta tom
14:12. 

Na red nog vi ken da u Ja go di ni bi }e
o dr ̀ an fi nal ni tur nir kon fe ren ci -
je, a u ~e sni ci su ̂ a ~a ni, Kra gu jev ~a ni
i dve ja go din ske e ki pe, Str {qeno vi i
Kel ti.

Dva naj bo qa sa sta va sa tog tur ni ra,
se dam da na ka sni je, bo ri }e se sa jo{
dve e ki pe iz gru pe „Se ver“ za ti tu lu
{am pi o na dr ̀ a ve.
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R V A W E

RADNI^KI - VITEZ 5:3

Nikoli me~ dana
PRE MI JER NU po be du na svo joj stru wa ~i, a u kup no dru gu u o vo -

go di {wem pr ven stvu Pr ve li ge, r va ~i Rad ni~ kog za be le ̀ i li su
pro {le ne de qe, savl dav {i u tre }em ko lu Vi tez iz [ap ca sa 5:3.

Pe ri ca Di mi tri je -
vi}, Mi lan To do ro -
vi} i Sla vo qub Cvi-
 jo vi} bi li su do mi -
nant ni u svo jim ka te -
go ri ja ma, a me~ da na
i mao je Ni ko la Jo va -
no vi} u ka te go ri ji do
71 ki lo gra ma, ko ji je
po sle vo| stva svog ri-
 va la u speo da na pra vi
pre o kret i “tu {em”
iz dej stvu je va ̀ nu po -
be du za Rad ni~ ki.

O vog vi ken da, Kra -
gu jev ~a ni idu na meg-
 dan i me wa ku u Som-
 bor.

S. M. S.

KRA GU JE VAC - Za tvo re ni ba zen

SC “Park”. Gle da la ca: 400. Su di je:

Ma ro Sa vi no vi} (Du brov nik), Bo -

ris Ob ra do vi} (Her ceg No vi). I -

gra~ vi {e: Rad ni~ ki 7 (4), PO[K

5 (0). Pe ter ci: PO[K 1/1. Re zul -

tat po ~e tvr ti na ma: 1:1, 3:1, 4:2,

5:2.

RAD NI^ KI: Ra di}, Traj ko vi} 2,

Po po vi} 1, Mar ko vi}, Mi li ~i},

Bog da no vi} 1, To hoq, Ba sa ra 1, Vuk-

 sa no vi} 2, De do vi} 2, ]uk 1, Pet -

ko vi} 3, @i vo ji no vi}, Jok si mo vi}.

PO[K: Je lo vi na, Bo rov ~i} Ku -

rir, Pri ̀ mi} 1, Cvjet ko vi}, Me -

kel roj, Ro bin son, Ron ~e vi} 1, Sti-

 pi}, Ve gar, Kne ̀ e vi}, Ra di lo vi} 1,

Be zi} 2, Po drug, Ma ra{ 1.

DE BI na do ma }em ba ze nu u pr-
 ven stvu re gi o nal ne Tri glav li ge,
po va ter po li ste Rad ni~ kog pro -
{ao je sjaj no. Na i me, biv {i pr vak
E vro pe, split ski PO[K, sa vla -
dan je u be dqi vo - 13:6.

Go sti su se do bro dr ̀ a li u pr -
voj ~e tvr ti ni, ka da su po ve li po -
sle sa mo mi nut i gre. I pak, do iz -
jed na ~e wa je do {lo u fi ni {u ove
de o ni ce, ka da je Pet ko vi} bio
pre ci zan sa dis tan ce.

Ve} u dru gih o sam mi nu ta, na -
kon no vog vo| stva hr vat skog ti ma,
do ma }in je “slo ̀ io” se ri ju od
3:0. Go lo vi ma Traj ko vi }a, Vuk sa -
no vi }a i ]u ka, na od mor se o ti -
{lo sa re zul ta tom 4:2 u ko rist
Kra gu jev ~a na.

I sti od nos sna ga za dr ̀ ao se do
kra ja o vog du e la, te su “cr ve ni”
pred po sled wu ~e tvr ti nu i ma li
pred nost od 8:4, a on da su pro sto
sa mle li pro tiv ni ka i sti gli do
vi {e ne go u be dqi ve po be de.

Za do vo qan o va kvim ras ple tom
bio je i tre ner Rad ni~ kog U ro{
Ste va no vi}.

-  I ma mo ma lo pro ble ma sa re-
 a li za ci jom, ali mi slim da je to
zbog ve li kog bro ja no vih i gra ~a i
ve ru jem da }e mo iz u tak mi ce u u -
tak mi cu bi ti sve u i gra ni ji.

Ovo je jo{ jed na u ni zu u tak mi -
ca u ko ji ma se pri pre ma mo za kva -
li fi ka ci je za Li gu {am pi o na.

V. U. K.

NA TUR NI RU U
TUR SKOJ

O svo je no
dru go me sto

KA KO bi se {to bo qe pri pre -
mi li za pred sto je }i, dru gi kva li -
fi ka ci o ni tur nir Li ge {am pi-
 o na (od 17. do 19. ok to bra u Kra gu -
jev cu), va ter po li sti Rad ni~ kog
na stu pi li su na tur ni ru “En gin
Bo ra” u Is tan bu lu i o svo ji li dru -
go me sto.

Kra gu jev ~a ni su po ra ̀ e ni od
ru mun ske O ra dee (7:8) i gr~ kog O -
lim pi ja ko sa (6:8), ali su za to sla -
vi li u su sre ti ma sa do ma }im pre-
d stav ni ci ma, Ga la ta sa ra jem - 15:5
i En ke om - 19:8, kao i pro tiv be o -
grad skog Par ti za na - 12:7.

Pr vo me sto pri pa lo je O lim -
pi ja ko su, ko ji je i mao mak si ma lan
u ~i nak, tre }i je bio Ga la ta sa raj,
~e tvr ta O ra dea, pe ti Par ti zan, a
po sled wa En ka.

BI CI KLI ZAM

Mar ko naj bo qi
u Al ba ni ji…

PO BED NIK 71. Me |u na -
rod ne tr ke oko Al ba ni je, ko ja
je pro {le ne de qe vo ̀ e na
{est da na u u kup noj du ̀ i ni
od 750 ki lo me ta ra, po stao je
kra gu je va~ ki bi ci kli sta Ma-
r ko Stan ko vi}.

Stan ko vi} je bio vo |a mi-
ks e ki pe sa sta vqe ne sa bi ci -
kli sti ma iz No vog Pa za ra, a
da je na pu tu od li~ nog re zul -
ta ta, po ka za lo je o sva ja we ̀ u -
te ma ji ce, sim bo la naj bo qeg
vo za ~a, ve} po sle dru ge e ta pe
tr ke oko Al ba ni je.

Na do mo} nost je kru ni sao
iz u zet nom vo ̀ wom u po sled -
woj e ta pi, ~i me je o vaj dru -
ma{ o stva rio najz na ~aj ni ji
u speh u svo joj ka ri je ri.

…I u Ni {u
NE PU NIH 24 sa ta po za vr -

{et ku tr ke oko Al ba ni je,
Mar ko Stan ko vi} je pro {le
ne de qe star to vao i u Ni {u,
na pr ven stvu Bal ka na, kao
~lan re pre zen ta ci je Sr bi je.
I tu je za be le ̀ io ve li ki u -
speh tri jum fu ju }i u be dqi vo
is pred vo za ~a iz Bu gar ske,
Gr~ ke, Tur ske, Cr ne Go re, Bo -
sne i Her ce go vi ne, Ru mu ni je
i Sr bi je.

- Na slov {am pi o na Bal ka -
na, i we gov na stup u Al ba ni -
ji, naj ve }i su u spe si Mar ka
Stan ko vi }a u do sa da {woj ka -
ri je ri. Sve je ovo re zul tat
ra da i do go vo ra ko je smo i ma -
li u pret hod nom pe ri o du.
We go va for ma sa da, ap so lut -
no nas kva li fi ku je da raz mi -
{qa mo o we mu i kao
kan di da tu za O lim pij ske i -
gre u Riu 2016. go di ne - re kao
nam je {ef stru~ nog {ta ba
Rad ni~ kog A lek san dar Ma -
ri}.

...A najm la |i u
Ra {koj

MLA DI bi ci kli sti Rad -
ni~ kog u ~e stvo va li su pro -
{le ne de qe na pro mo tiv noj
ma un tin bajk tr ci u Ra {koj.

Ni ko la Gvo zde no vi} o svo -
jio je pr vo, a Du {an Ko sto vi}
tre }e me sto, za o kru ̀ iv {i
ta ko ve o ma u spe {an vi kend
kra gu je va~ kih bi ci kli sta.

S. M. S.

STRE QA [TVO

Put za No vi
Sad

KRA GU JE VA^ KI strel ci, u
se ni or skoj i ju ni or skoj ka te -
go ri ji, u ~e stvo va }e o vog vi -
ken da u Pr vom ko lu ku pa St-
re qa~ kog sa ve za Sr bi je.

Ga |a }e se va zdu {nim o ru-
` jem, a tak mi ~e we }e bi ti o -
dr ̀ a no u No vom Sa du.

S. M. S.

PLI VA WE

Le sko va~ ki
pa zar

NA ~e tvr tom Pli va~ kom
mi tin gu “Le sko va~ ki po bed -
nik”, pred stav ni ci kra gu je -
va~ kih klu bo va, Fo ke i Rad -
ni~ kog, o svo ji li su 14 me da -
qa.

U kon ku ren ci ji 484 pli va -
~a iz 29 klu bo va Al ba ni je,
Ma ke do ni je, Bu gar ske, Ru mu -
ni je i Sr bi je, Fo ki je, da kle,
pri pa lo se dam sre br nih i
dva bron za na od li~ ja, dok je
Rad ni~ ki i mao dva zlat na i
tri bron za na.

V. U. K.

V A T E R P O L O

RAD NI^ KI - PO[K 13:6

Spli }a ni de kla si ra ni

K O [ A R K A

PR VA LI GA - @

[u ma dij sko ko lo
KO [AR KA [I CE [u ma di je od li~ no su star to va le u no voj se zo ni

Pr ve `en ske li ge, po be div {i na svom te re nu no vaj li ju u o vom ran gu
tak mi ~e wa, e ki pu Bo ra, re zul ta tom 82:49.

“Ze le ne” su go {}a ma od sa mog star ta sta vi le do zna wa ko je ko na par-
 ke tu, po seb no u tre }oj ~e tvr ti ni ko ju su do bi le sa u be dqi vih 25 po e na
ra zli ke - 32:7, pa je pre po sled we de o ni ce i gre re zul tat gla sio 68:29.
Naj e fi ka sni ja u re do vi ma [u ma di je bi la je do sko ra {wa i gra ~i ca Rad -
ni~ kog A lek san dra Ka ti}, ko ja je po sti gla 22 po e na (~e ti ri troj ke).
Od li~ nu ro lu i ma le su i Kri sti na Ra ko vi}, uz u ~i nak od 16 po e na i 16
u spe lih sko ko va, kao i A dri ja na Kne ̀ e vi} sa 20 ko {e va, 13 sko ko va i
se dam a si sten ci ja.

Pod mla |e na e ki pa Rad ni~ kog, sa dru ge stra ne, ni je i ma la sre }e na
go sto va wu u No vom Sa du, gde je po ra ̀ e na sa 70:67 od Voj vo di ne. Do ma -
}e ko {ar ka {i ce vo di le su to kom ~i ta vog su sre ta, a pre po sled we ~e -
tvr ti ne ta ra zli ka iz no si la je 14 ko {e va - 57:43. “Cr ve ne” su, me |u tim,
od li~ no za i gra le u fi ni {u su sre ta, u spe le su da do |u i na po en maw -
ka (68:67) ali za vi {e ni su i ma le sna ge. U na {em ti mu na ro ~i to su se
is ta kle Bo ja na Ste va no vi}, ko ja je po sti gla 25 ko {e va i i ma la 14 sko -
ko va, i Mi li ca Cve ta no vi} sa 19 po e na i ~ak 17 sko ko va.

Ove su bo te, u ha li “Gor da na Bo go je vi}” u Ve li kom par ku, bi }e in te -
re sant no u dru gom ko lu Pr ve `en ske li ge, jer }e sna ge od me ri ti u pra -
vo dve kra gu je va~ ke e ki pe.

S. M. S.

LI GA [AM PI O NA

Usred
Kra gu jev ca

OD pet ka do ne de qe, na za tvo re -
nom ba ze nu SC “Park” o dr ̀ a }e se
dru ga run da kva li fi ka ci ja gru pe
“D” za na stup u Li gi {am pi o na.

Po red do ma }i na Rad ni~ kog, za
dva me sta ko ja vo de u po sled wi,
tre }i krug nad me ta wa, bo ri }e se
jo{ tur ski Ju zme, Sol nok iz Ma -
|ar ske i i ta li jan ski Po si li po.

V. U. K.

I dru go li ga{ so li dan
SU SRE TI u Dru goj r va~ koj li gi Sr bi -

je, tur nir skog ti pa, u ko joj se tak mi ~i
jo{ je dan klub sa o vih pro sto ra - Kra gu -
je vac, kre nu li su pret hod nog vi ken da.

Do ma }in je bio Mla de no vac, a zbog
tro {ko va tak mi ~e wa od i gra na su tri ko -
la. Kra gu jev ~a ni su o stva ri li dve po be de
i je dan po raz. Bi li su bo qi od som bor ske
e ki pe So ko (5:3) i O mla din ca iz Bo to {a
kraj Zre wa ni na (6:2), a po ra ̀ e ni su od
do ma }eg ti ma ko ji no si na ziv pro sla vqe -
ne r va~ ke le gen de “Qu bo mi ra I va no vi }a
Ge xe”, re zul ta tom 5:3.

Po sle tri ko la Kra gu je vac za u zi ma
tre }e me sto sa se dam bo do va, od o sam e -
ki pa ko li ko u ~e stvu je u o vom ran gu.

TRIGLAV LIGA

2. KOLO: Radni~ki - PO[K 13:5, Pa-
rtizan - Branik 20:6, Primorje - Mlado-
st 8:2, Jadran - Budva 8:9.

Primorje 2 2 0 0 24:60 6
Radni~ki 2 2 0 0 21:10 6

Mladost 2 1 0 1 28:12 3 
Partizan 2 1 0 1 24:14 3
Budva 2 1 0 1 17:19 3
PO[K 2 1 0 1 17:21 3
Jadran (S) 2 0 0 2 12:25 0
Branik 2 0 0 2 10:46 0

3. KOLO (ju~e): Budva - Radni~ki,

PO[K - Branik, Mladost - Jadran, Par-
tizan - Primorje.

ZA SADA, KRAGUJEV^ANI U TRIGLAV LIGI
SA STOPOSTOTNIM U^INKOM
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po put me ne po ~e li u o vom klu bu.
Dra go mi je {to se ne ko se tio nas,
ko ji smo po ni kli ov de i {to }u u -
vek mo }i da po se tim klub ko ji na
ne ki na ~in sma tram svo jim - re -
kao je tom pri li kom Mi li vo je -
vi}.

PR VA LI GA - @

Mo ̀ e i mora
bo qe

U DE VE TOM ko lu Su per li ge
Sr bi je za da me, fud ba ler ke Tri-
 jum fa po ra ̀ e ne su u Kru {ev cu od
e ki pe Na pret ka sa 2:0.

Kra gu jev ~an ke su bi le rav no -
pra van ri val ne ka da {wim {am -
pi on ka ma dr ̀ a ve, a pru ̀ e na i gra
o hra bru je pred na sta vak pr ven -
stva u pr kos lo {em do sa da {wem
sko ru od o sam po ra za i sa mo jed ne
po be de.

Tri jumf je je di ne bo do ve do sa -
da o svo jio pro {le sre de, ka da je u
o smom ko lu, na svom te re nu, sa -
vla dao e ki pu Voj vo di ne - 1:0.

U su per li ga {kom tak mi ~e wu
sle di ma wa pa u za zbog o ba ve za re -
pre zen ta ci je Sr bi je u kva li fi ka -
ci ja ma za E vrop sko pr ven stvo, pa
}e 10. ko lo bi ti na pro gra mu 26.
ok to bra, ka da Tri jumf do ~e ku je
Po ̀ a re vqan ke.

S. M. S.

DRU GA LI GA - @

Ne pre ki da ju
uspe{an niz

NI po sle pet ko la u Dru goj li -
gi Sr bi je, gru pi Za pad, fud ba ler -
ke [u ma di je ne zna ju za po raz.
O vog pu ta, “pla vo-be le” da me i ma -
le su o zbi qan is pit u U ̀ i cu, pro-
 tiv i sto i me ne e ki pe, ko ju su
sa vla da le mi ni mal nim re zul ta -
tom 1:0.

Je di ni stre lac bi la je na pa da~
[u ma di je Je le na Mi lo ra do vi} u
46. mi nu tu. In te re sant no je na po -
me nu ti da je gol po sti gla sa mo
{to je u {la u i gru.

U {e stom ko lu Kra gu jev ~an ke
}e u su bo tu, na Bub wu, u go sti ti
Ka ra |or |e iz To po le.

S. M. S.

TRE NER VLA DO ^A PQI]

Ka ko li }e, i sa ~im
PRAK TI^ NO od mah po Be kval ~e vom na pu {ta wu me sta {e fa stru~ -

nog {ta ba, Rad ni~ ki je re {io pi ta we stru ke do la skom Vla da ^a pqi}.
We gov za da tak bi }e da po sr nu li Rad ni~ ki po ku {a da iz ve de iz zo ne

is pa da wa, s ob zi rom da na{ klub po sle o sam ko la dr ̀ i za ~e qe su per -
li ga {ke ta be le, sa sve ga ~e ti ri bo da i jed nim je di nim po stig nu tim go -
lom.

I pak, s ob zi rom na no vo na sta lu si tu a ci ju u ta bo ru “cr ve nih”, ko ji je
sa da o stao i bez pred sed ni ka, te ve o ma ne iz ve sno fi nan si ra we klu ba,
la ko je mo gu }e da se i ^a pqi} kod nas “ne za ba vi” pre du go.

F U D B A L

OD TRANSFERA
FI LI PA KO STI ]A

Jo{ po la mi li o na
e vra

KA KO bi se na {to tran spa -
rent ni ji na ~in i mao u vid u tro -
{e we nov ca FK Rad ni~ ki 1923,
~i je se fi nan si ra we, kao i svih
o sta lih klu bo va sa o vim i me nom,
pre te ̀ no od vi ja bu xet skim nov -
cem, sa da ve} biv {i pred sed nik

“cr ve nih” A l-
ek san dar Mi -
tro vi} od lu ~io
je da sa zo ve ko-
n fe ren ci ju za
no vi na re i jav -
no sti iz ne se
plan u tro {ka
no vih po la mi -
li o na e vra, ko -
ji mu, u ra ta ma,
sle di u na red -
ne tri go di ne
u sled pre la ska

Fi li pa Ko sti }a iz Gro nin ge na u
[tut gart.

Ali, s ob zi rom da je od mah po -
tom pod neo o stav ku, taj Mi tro vi -
}ev plan sa da vi {e i ni je to li ko
va ̀ an, ali, i pak, iz gle dao je o va -
ko: is pla ta du go va wa ko ja se od no -
se na me se~ ne pla te, u kqu ~u ju }i i
do pri no se, u iz no su od 27 mi li o -
na di na ra - a bli zu dva mi li o na
di na ra u pla ti lo bi se za sme {taj
i gra ~a i tre ne ra u ho te lu “@e ne -
va”, te Jav nom pred u ze }u Sport-
 ski cen tar “Mla dost” za is hra nu
i gra ~a.

Je di ni “ne pla ni ra ni” tro {ak
bio bi na me wen od blo ki ra va wu
sop stve nog `i ro-ra ~u na, od no sno
na mi ri va wu me ni ce pu {te ne od
stra ne Ho tel sko-tu ri sti~ kog dru -
{tva “[u ma ri ce”, vla sni {tvo
biv {eg pred sed ni ka kra gu je va~ -
kog su per li ga {a Mi len ka Mar ja -
no vi }a, na iz nos od oko 6,9 mi -
li o na di na ra za pra we o pre me,
sme {taj tre ne ra i ka ran tin.

V. U. K.

SEHA LIGA 

6. KOLO: Vardar - Radni~ki (22. ok-

tobra), Borac - Vojvodina 25:25, Nekse
- Tatran 26:27. Zagreb - Metalurg i Ves-
prem - Me{kov igra se 5. novembra.

Vesprem 6 6 0 0 197:13918
Vardar 6 5 0 1 171:14515
Tatran 6 4 0 2 187:16312
Zagreb 5 3 0 2 143:128 9
Me{kov 4 3 0 1 117:110 9
Metalurg 4 2 0 2 111:110 6
Radni~ki 5 1 1 3 126:144 4

Nekse 6 1 0 5 139:182 3
Vojvodina 6 0 2 4 143:172 2
Borac 6 0 1 5 150:191 1

Naredne utakmice: Me{kov - Vojvod-
ina (ju~e), Borac - Radni~ki (18. okto-
bar), Vardar - Radni~ki, Vesprem - Zag-
reb i Vojvodina - Metalurg (22. okto-
bra). 

7. KOLO: Vesprem - Vardar 31:23, Voj-
vodina - Nekse i Zagreb - Radni~ki 25.
oktobra, Metalurg - Borac 26. oktobra,
Tatran - Me{kov 26. novembra.

KA RA TE

Kup u ver ti ra
KVA LI FI KA CI O NO tak -

mi ~e we Ka ra te fe de ra ci je
Sr bi je za dr ̀ av ni kup u ka te -
go ri ji po le ta ra ca, pi o ni ra i
na da, ~la no vi ma KK Ju ni or,
na stu pa ju }i u 30 di sci pli na,
do ne lo je ~ak 15 me da qa.

Ta ko su mla |a ni Kra gu jev -
~a ni, u kon ku ren ci ji jo{ 400
ka ta {a i bo ra ca iz 30 klu bo -
va, na ne deq nom nad me ta wu u
^a~ ku o svo ji li se dam zlat-
 nih, tri sre br ne i pet bron-
 za nih me da qa. Sve pla si ra ne
za vr {na fa za Ku pa Sr bi je o -
~e ku je 15. no vem bra u Be o gra -
du.

V. U. K.

BOKS

Put u
Pri je po qe

KA KO se go di na bli ̀ i
kra ju, tak mi ~e we u [u ma dij -
skoj bok ser skoj li gi ide ka
svom fi ni {u. Pred sto je }eg
vi ken da na pro gra mu je sed -
mo, od de set pla ni ra nih ko -
la, a o vo ga pu ta do ma }in je
Pri je po qe. Na ~e lu ta be le
na la zi se bra ni oc ti tu le pr -
va ka, Rad ni~ ki, pa se, uz do -
bre par ti je, o ~e ku je op sta nak
na vr hu.

Po red li de ra, na{ grad
pred sta vqa }e i dru gi ov da -
{wi klub - BK KG.

M. M.

R U K O M E T

U ^E TVR TOM KO LU SU PER LI GE

Pu tu je se za Be o grad…
NE DE QU }e ru ko me ta {i ce Rad ni~ kog pro ve sti u Be o gra du, gde }e od -

i gra ti su sret ~e tvr tog ko la Su per li ge.
Pro tiv nik je e ki pa Ju ni o ra, ko ja svo jim o sred wim kva li te tom ni ka -

ko ne bi sme la da u gro zi no vu po be du Kra gu jev ~an ki.

SE HA LI GA

…Od no sno Ba wa lu ku i
Sko pqe

MU [KI tim Rad ni~ kog, u sled na stu pa ri va la u e vrop skim tak mi -
~e wi ma, ima po pri li~ no is tum ban ras po red u SE HA li gi, te }e ove su -
bo te u na pred od i gra ti du el 12. ko la. I to pro tiv Bor ca u Ba wa lu ci,
tre nut no po sled we pla si ra ne e ki pe u re gi o nal nom pr ven stvu.

I sti raz log ter mi na ima i su sret sa Var da rom sle de }e sre de, gde }e
Kra gu jev ~a ni ta da i gra ti za o sta lu u tak mi cu 6. ko la.

V. U. K.

NI@E LI GE

Srp ska li ga „Za pad“, 9. ko lo:

Ba ne - Lo zni ca 0:0, [u ma di ja 1903

- Jo {a ni ca 3:1, Slo ga (P) - @e le -

zni ~ar 1:3, Po let (Q) - [u ma di ja

(A) 2:0, Ja se ni ca 1911 - Se men dria

1924 1:1, Ka ra |or |e (T) - Je din stvo

(Ub) 0:0, Zvi`d - Po be da Be lo {e vac

1:0, Ru dar (K) - Bu du} nost Kru {ik

0:0.

Ta be la: Lo zni ca 22, Bu du} nost

Kru {ik 18, Je din stvo (Ub) 18, Ru -

dar (K) 17, [u ma di ja 1903 16, Zv-

i`d 15, @e le zni ~ar 13, Se men dria

1924 12, Po let (Q) 12, Slo ga (P)

11, Po be da Be lo {e vac 9, [u ma di -

ja (A) 9, Ba ne 8, Ja se ni ca 1911 7,

Ka ra |or |e (T) 5, Jo {a ni ca 5 bo do -

va.

10. ko lo: Po be da Be lo {e vac - Ru -

dar (K), Ba ne - [u ma di ja 1903 (ne -

de qa, 14.30), Lo zni ca - Bu du} nost

Kru {ik, Je din stvo (Ub) - Zvi`d,

Se men dria 1924 - Ka ra |or |e, [u m-

a di ja (A) - Ja se ni ca 1911, @e le zni -

~ar - Po let (Q), Jo {a ni ca - Slo ga

(P).

Zo na „Mo ra va“, 9. ko lo: Vo do ja -

`a - Ta ko vo 2:1, Slo bo da (^) - Po -

let (T) 1:1, Ru dar (B) - Or lo vac

0:3, Bra }a Vu ko vi} - Me ta lac 3:0,

Dra ga ~e vo - Tu tin 5:2, Trep ~a - O -

mla di nac 2:0, Ru dar (Br) - Par ti -

zan (C) 1:3, Sla vi ja - Mo kra Go ra

1:1.

Ta be la: Or lo vac 18, Po let (T)

18, Mo kra Go ra 17, Tu tin 16, Trep -

~a 15, Slo bo da (^) 15, Sla vi ja 14,

Dra ga ~e vo 13, Bra }a Vu ko vi} 12,

Par ti zan (C) 12, Vo do ja ̀ a 11, O -

mla di nac 11, Ta ko vo 10, Me ta lac

10, Ru dar (Br) 6, Ru dar (B) 1 bod.

10. ko lo: Par ti zan (C) - Sla vi -

ja, Vo do ja ̀ a - Slo bo da (^) (ne de qa,

14.30), Ta ko vo - Mo kra Go ra, O mla -

di nac - Ru dar (Br), Tu tin - Trep ~a,

Me ta lac - Dra ga ~e vo, Or lo vac -

Bra }a Vu ko vi}, Po let (T) - Ru dar

(B).

Pr va grad ska li ga, 9. ko lo: Slo -

ga (D) - Mla dost 2:0, Slo bo da (G) -

Su {i ca 2:1, Bo rac (D) - Mar {i}

2:4, Ko ri }a ni - Se qak (MP) 1:2,

Ko lo ni ja - [u ma di nac 3:2, Je din -

stvo (P) - Ja dran 0:0, Bu du} nost -

Ar se nal 1:0, ]a va - Vi no gra di DB

3:1.

Ta be la: Ar se nal 21, Ko lo ni ja 20,

Ja dran 19, Slo ga (D) 19, Bu du} nost

16, ]a va 16, Mar {i} 15, Je din stvo

(P) 14, Mla dost 13, Slo bo da (G)

11, Bo rac (D) 10, [u ma di nac 8,

Ko ri }a ni 7, Vi no gra di DB 7, Se qak

(MP) 5, Su {i ca 3 bo da.

10. ko lo: Ja dran - Slo bo da (G)

(su bo ta, 15.00), Ar se nal - [u ma di -

nac, Mar {i} - Ko lo ni ja, Se qak

(MP) - Bo rac (D), Su {i ca - Ko ri -

}a ni, Mla dost - Je din stvo (P),

Vi no gra di DB - Slo ga (D), Bu du} -

nost - ]a va (ne de qa, 15.00).

Dru ga grad ska li ga, 9. ko lo: [u -

ma ri ce 2008 - [u ma di ja 1934 1:2,

Ko {ut wak - Ba gre mar 1:0, Se qak

(C) - Mla dost Te fe ri~ 3:0, Ku tlo -

vo - Sr bi ja 4:3, 21. ok to bar - Za s-

ta va 3:0, Haj duk - Slo ga (L) 1:2,

Kre me nac - @e ̀ eq 4:0, Bo tu we - A -

zbest 2:0.

Ta be la: Sr bi ja 22, Se qak (C) 20,

21. ok to bar 17, Ko {ut wak 17, [u -

ma ri ce 2008 15, Za sta va 15, [u m-

a di ja 1934 14, Ku tlo vo 13, A zbest

13, Slo ga (L) 13, Ba gre mar 12, Kre-

 me nac 11, Haj duk 10, Bo tu we 5, @e -

`eq 4, Mla dost Te fe ri~ 4 bo da.

10. ko lo: Ba gre mar - A zbest (su -

bo ta, 15.00), @e ̀ eq - Bo tu we, Slo -

ga (L) - Kre me nac, [u ma di ja 1934 -

Haj duk, Za sta va - [u ma ri ce 2008,

Sr bi ja - 21. ok to bar,  Mla dost Te -

fe ri~ - Ku tlo vo, Ko {ut wak - Se -

qak (C) (ne de qa, 15.00).

Tre }a grad ska li ga, 4.ko lo: \u -

ri se lac - Stu de nac 4:2, Ve li ka Su -

gu bi na - Di vo stin 1:11. Slo bo dan

je bio Bo rac (NM).

Ta be la: Di vo stin 12, \u ri se lac

6, Stu de nac 3, Bo rac (NM) 3, Ve-

 li ka Su gu bi na 0 bo do va.

5. ko lo (ne de qa, 15.00): Stu de -

nac - Ve li ka Su gu bi na, Bo rac (NM)

- \u ri se lac. Slo bo dan je Stu de -

nac.

PRED SED NIK FK RAD NI^ KI 1923

Vi {e ni je na

sta wu
TUR BU LENT NI me se ci u Fud bal skom klu bu Rad ni~ ki

1923, o vih da na ne sa mo da su do ve li Vla da ^a pqi }a na ~e lo
stru~ nog ka dra, ve} je po od la sku Dra go qu ba Be kval ca i pred -
sed nik klu ba A lek san dar Mi tro vi}, ko ji je na tu funk ci ju
do {ao 2. ju la, po sle o stav ke Mi len ka Mar ja no vi }a, “di gao
si dro”.

Ne o po zi vu o stav ku Mi tro vi} ni je o bra zlo ̀ io ne kim kon -
kret nim raz lo gom, ve} je sa mo na veo “da je to we gov mo ral ni
~in, a i da su sa da ne ke dru ge po li ti~ ke re la ci je u gra du”.

V. U. K.

LU KA MI LI VO JE VI]

U po se ti svo ji ma
SA sve ga 17 go di na Lu ka Mi li -

vo je vi} o ti {ao je iz Rad ni~ kog u
Rad, za tim je ma lo bo ra vio i u Cr-
 ve noj zve zdi, a sa da, kao po zajm qe -
ni i gra~ An der leh ta, na stu pa za
gr~ ki O lim pi ja kos, ne ki dan po -
se tio je svoj ma ti~ ni klub i pro -
veo vre me sa ~la no vi ma najm la -
|ih se lek ci ja Rad ni~ kog.

- Po seb no mi je dra go {to vi -
dim ove mla de fud ba le re ko ji su

LUKA PODR@AO MLA\E NARA[TAJE

POLITI^KI RAZLOZI
ODLASKA ILI... SPORTSKI
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